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PERMBLEDHJE E VLERESIMIT TE JASHTEMTE PROGRAMIT

Programi i studimit Master Profesional né Marketingme profile ofrohet pér studentét nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit-dhe Zhvillimit
pranéUniversitetit Europian t& Tiranés (UET).

Insitucioni i Arsimit t& Larté, jopublik, “Universiteti Europian i1 Tiranés”, &shté krijuar
me Vendimin Nr.636, daté 20.09.2006 té Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér dhénien e lejes pér
hapjen e Shkollés s¢ Larté Universitare Jopublike “Universiteti Europian i Tiranés” si dhe té
programeve té Studimit t& Ciklit t& Par&”.“Universiteti Europian i Tiranés” ka kaluar procesin
e vlerésimit institucional né kuadér t& akreditimit, proces i zhvilluar nga ASCAL né
bashképunim me Agjencing Britanike t& Sigurimit t& Cilésis€ QAA. Ky vlerésim u finalizua
me Vendim té Bordit té Akreditimit nr.12, date 07.04.2017, me kohé&zgjatje 5 vite akademike,
me afat vlefshmérie deri né 06.04.2022.

Ky program studimi &shté licencuar fillimisht si program Master i Nivelit t&¢ Paré (MNP) né:
Marketing me profilet: “Shérbime dhe turizém”, “Inovacion dhe tregje strategjike” dhe
“Marketing bankar e financiar”, me VKM Nr. 74, daté 21.01.2009 i cili realizohet me 60
kredite dhe kohézgjatje normale 1 vit akademik. Pas ndryshimit t& ligjit €shté konvertuar né
Master Profesional. Me urdhér t& Ministrit Nr. 68, daté 14.02.2011, &shté akredituar si Master
i Nivelit té¢ Paré né Marketing me tre profile. Duke u mbéshtetur né hapésirén ligjore t&
krijuar me ndryshimet né legjislacionin e ri pér arsimin e lart€, t& rrjedhura nga Ligji Nr
80/2015 dhe VKM Nr.41, daté 24.01.2018, pér vitin akademik 2018-2019, ky program
studimi ofrohet i pérshtatur dhe me emértimin e ri si Master Profesional né: “Marketing”, me
profile, “Turizém", “Inovacion”, “Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh”, “TV Multimedia”,
"Marrédhénie Publike Politike", né pérputhje me Urdhérin e MASR Nr.664, daté 12.10.2018.

Programi i studimit Master né “Marketing me profile”, ploté€son né pérgjithési kriteret sa 1
takon réndésisé sé programit pér nevojat e ekonomis€, organizimit dhe administrimit t& tij
nga njé staf i kualifikuar, nga kompetencat q¢ ai pércjell, si dhe sa i takon mésimdhénies,
mésimnxénies, si dhe plotésimit t& burimeve t€ nevojshme pér realizimin me cilési t&
programit t€ studimit

Karakteristikat e kétij programi pérmblidhen si mé poshté:

e Réndésia e kétij programi ka lidhje me njé fushé qé po zhvillohet sot brenda ekonomisé
dhe biznesit dhe kérkon profesionisté téafté pér t’iu pérgjigjur kérkesave té tregut né
shumé sektoré, fusha e marketingut. Studentét e kétij programi priten t€ jen€ njé burim i
réndésishém ekspertésh/specialistesh, por do té€ plotésojnénevojat qévlerésohet t& keté
tregu shqiptar né disa sektoré, kryesisht shérbimesh, t¢ cilat po rriten shpejt né kohét e
sotme, si Turizmi, TV e multimedia, Marrédhénie publike, etj;

e Ky program ka njé qasje té ofertés me kérkesénné tregun shqiptar t€ punés, pér shkak
téprirjes né rritje tékérkesés pér profesionisté marketing né fusha t€ ndryshme té
aktiviteteve ekonomike, por sidomos edhe t& lidhur me aktivitete si inovacioni qé po béhet
njé prirje zhvillimi né sektorét lidhur me teknologjiné si dhe né sektoré t& tjere;

e Programi Master profesional né“Marketing” me profileka si karakteristiké vendosjen e
profileve krahasuar me programe t€ tjera, profile t& cilat paragesin njé oportunitet pér
tregun e punés dhe lidhjen e studentéve qé né fillim t& studimit me njé sektor apo
profesion duke e komunikuar pérmes titujve t¢ profileve. Por nga ana tjetér ato paragesin
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edhe njé sfidé pér t€ realizuar njé formim sa mé profesional vetém me njé numér té
kufizuar léndésh/kursesh gjé qé kérkon precizion né identifikimin e objektivave formuese
t€ programit dhe studim tregu lidhur me prirjet pér vitet né vijim. Ndryshime t& shpejta né
treg do t€ duhet t€ sillnin programin né ndryshime té& cilat jo gjithnjé jané t& mundshme
lidhur me 1€ndét e profileve;

e Pérmes lancimit t& kétij programi dhe tashmé testimit té tij né treg, ky program rrugéton
dhe mbéshtet mundésiné e profilizimeve dhe aftésive té tjera me té specializuara qé
mund t€ ofrohen né t¢ ardhmen nga ky departament dhe mund té pérbéjné njé bazé té miré
pér zhvillim né t&€ ardhmen, nése shfrytézohen si duhet.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Procesi i1 vlerésimit t€ jashtém paraqitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze té cilat jané
né zbatim t€ ligjit pér arsimin e larté dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté(ASCAL). Procedura pérfshiu fillimisht kontaktin me
ekspertét dhe grupin e Vlerésimit t& Jashtém GVIJ, t€ cilét jané trainuarparaprakisht me
standartet e cilésisé dhe kriteret, si edhe me pérdorimin e sistemit elektronik né pjesén e
panelit t€ ekspertit. Vendosja e njé komunikimi t& miré né grupin e punés midis ekspertéve
dhe menaxherit teknik nga ASCALEshtée réndésishme pér ecuriné e procesit.Pas njohjes dhe
shfrytézimit t¢ dokumentacionit t& dorézuar nga institucioni pér diplomén pérkatése, u
ndértua nj€ agjendé pér vizitén né institucion dhe hapi i radhés natyrshém ishte realizimi i saj.
Agjenda u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar pozitivisht né mbledhjen dhe grumbullimin e
informacioneve t€ métejshme t€ cilat ndikuan né njé vlerésim bazuar mbi informacion sa mé
t€ detajuar. Grupi i vlerésimit t€ jashtém ka né pérbérje Prof. Asoc. Ermelinda Kordha, dhe
Dr. Ana Buhaljoti. Gjaté t& gjithé fazés s¢ vlerésimit t&€ jashtém ky grup pune u asistua dhe
nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj. Majlinda Demirneli. Pas vizités né terren u realizua
raporti pérfundimtar nga ekspertét e jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga ASCAL dhe
pér njohjen me t& t& GVB.

Universiteti Europian i Tiranés €shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé
daté 31.01.2020, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané t& shkresés me Nr.
9/16 Prot, dat€ 31.01.2020. Universiteti Europian i Tiranés pércjell prané ASCAL mé daté
13.02.2020, népérmjet shkresés me Nr. 06/10 Prot, daté 13.02.2020, “Komente pér Draft
Raportin e Vierésimit té Jashtém pér programin MP Marketing”, komente mbi draft raportin.
Ekspertét e vlerésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

1. Lidhur me komentin g€ béhet pér Vlerésimin Pérfundimtar t& Programit, si njé program
qé pérmbush “kryesisht” kriteret, GVJ gjykon se nuk ka ndryshim né raport. GVJ nuk
bén pérllogaritje matematike, pémdryshe duhet ti vendosnim pesha kritereve. Vlerésimi i
GV] kriteret plotésohen ‘plotésisht”, do t&€ ishte né rastin kur do plotésoheshin 100%
kriteret. Pér mé tepér pérqindjet nuk mund té gjykohen né total, por pér secilin standart.
GVIJ gjykon se nése ka pak kritere q¢ nuk pérmbushen, atéhere, standarti nuk mund té
pérmbushet plotésisht, por né shkallén e paré mé t& ulét nga maksimalja.
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2. Lidhur me komentin q¢ bé&het pér standartin 1.3, GVJ gjykon se nuk ka ndryshim né
raport. N& vlerésimin toné mbetet me réndési qé 1éndét e profileve t€ mund té
rishikohen duke u fokusuar mé shumé drejt specifikave t¢ profilit. Nuk vlen argumenti se
numri i léndéve &shté i kufizuar, pasi GVJ ka evidentuar 1éndé q& nuk kontribuojné né
formimin specifik t& synuar.

3. Lidhur me komentin qé bé&het pér standartin I1.4 Kriteri 7, GVJ gjykon se nuk ka
ndryshim né raport, pasi komenti i GVB nuk jep fakte q¢ kundérshtojné vlerésimin, por

vetém jep arsyet se pérse vlerésimi €shté ai 1 béré nga GVJ.
4. Lidhur me komentin qé béhet pér standartin III.3 Kriteri 4, GVJ gjykon se nuk ka
ndryshim né raport, pasi komenti i GVB nuk jep fakte q& kundérshtojné vlerésimin, por

vetém jep arsyet se pérse vlerésimi &shté ai i béré nga GV1J.

5. Lidhur me komentin q& béhet pér standartin 1V.4 Kriteri 2, GVJ gjykon se nuk ka
ndryshim né raport pasi e njéjta problematiké kérkohet nga t€ dy standartet II1.3 dhe
IV.4, dhe GVJ do duhet té sqarojé dhe sugjerojé té dy standardet né t& miré t& procesit.

6. Lidhur me komentin qé bé&het pér standartin IV.6 Kriteri 2, GVJ gjykon se nuk ka
ndryshim né raport, pasi komenti i GVB nuk jep fakte q¢ kundérshtojné vlerésimin, por

vetém jep arsyet se pérse vlerésimi €shté ai 1 béré nga GVJ.

7. Lidhur me komentin qé béhet pér standartin V1.2 Kriteri 3 dhe Kriteri 5, GVJ gjykon se
nuk ka ndryshim né raport, pasi jané sygjerime kryesore q¢ GVJ i géndron fort né
pérmirésim t& programit t&€ studimit. GVJ nuk ka kérkuar né asnjé moment t€ dhéna

sensitive, por vendime t& njésive t& UET lidhur me format apo formularét pér t& cilét
éshté diskutuar gjaté intervistés né institucion, pér t&€ qené sa mé argumentues né raport.

Sé fundi vlen té theksojmé se disa prej dokumentave t& ofruar nga UET, jané marré parasysh
si pjesé e dokumentacionit themelor t& institucionit, edhe pse né disa raste nuk ka patur
shogérim me vendime, dokumenta me firmé apo vulé t€ institucionit. Bazuar dhe né
intervistat né institucion GVJ ka bashké&vepruar pér t€ ndértuar njé raport sa mé realist dhe
ndihmues pér institucionin.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Dyté Master Profesional né:

“Marketing”, me profile, “Turizém'', “Inovacion”, “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”, “TV Multimedia”, ""Marrédhénie Publike Politike'

I. OFRIMII PROGRAMEVE TE STUDIMIT

teri 1 Institucioni ofron | UET &shté pershtatur me zhvillimet ekonomike t& vendit si
programe studimi q& nuk bien | edhe me zhvillimet mé t& gjera né ekonomité dhe shoqérité
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ndesh me interesat kombétare. | globale pér ndértimin e programeve formuese t€ Ciklit t& Dyté
t€ studimit Master Profesional né “Marketing” me profile: 1.
Turizém; 2. Inovacion; 3. Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh;
4. TV Multimedia; 5. Marrédhénie Publike Politike.

UET synon formimin cilésor t€ ekspertéve dhe specialistéve si
né aspektet teorike po aq edhe né¢ aftésité praktike, aplikative
né fushén e Marketingut né pershtatje me zhvillimet
kombétare dhe bashkékohore. Dixhitalizimi dhe Inovacioni po
revolucionalizojné tregun dhe jan€ forcat me té cilat duhen
pérshtatur dijet e dhéna né kété program.Gjithnjé e mé shumé
biznese dhe institucione né vendin toné po kérkojné specialisté
né fushén e marketingut, pér t& mbéshtetur funksionet e tyre
dhe realizuar aktivitetin né treg. Késaj prirje i pérgjigjet UET
né ndértimin e programit t¢ studimit marketing me pesé
profile, specializimi né fushat e interesit bazuar né kérkesat e
bizneseve dhe aktoréve t& tjeré publiké e privaté. UET bén
pérpjekje t€ ofrojé njé edukim cilésor gé reflekton arritjet mé
té mira t& shkencés, né fushén pérkatése t& studimit.

Ky master u siguron studentéve njohuri e praktiké né fushén e
marketingut me qéllim pérgatitjen e specialistéve té afté pér t&
marketuar veprimtari private e publike. Njohurité marketing
sot jané kthyer né domosdoshméri pér t& gjitha institucionet
private dhe ato shtetérore dhe ky master pérputhet me kérkesat |
aktuale kombétare pér eksperté dhe specialisté té formuar né
nivel cilésor né marketing.Nga diskutimet e zhvilluara me
pérfagésues t¢ UET u dallua se programi MP Marketing me
pes€ profilet pérbén risi n¢ ofertén akademike dhe éshté né
pérputhje me kérkesat nga tregu kombétar i punés.

(Ref — Dok 2. Statuti i UET, Dok 3.1 Strategjia e Kérkimit
shkencor)

Kriteri 2Programet e studimit | Vizioni i UET e angazhon até né krijimin e njé universiteti
synojné ruajtjen dhe lider né zhvillimin e dijes né shoqéring shqiptare dhe né njé
konsolidimin e vlerave gendér ekspertize né studimet shoqgérore dhe ekonomike. N&
akademike e kulturore kété kontekst veté institucioni mbéshtet programin e studimit
Komboake MP Marketing, me procese cilésore t€ mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor me qéllim sigurimin e dijeve té
géndrueshme e bashkékohore teorike e praktike, té cilat jané
evidentuar edhe tek géllimi i programit t& studimit dhe bazuar
né dokumenta strategjike t& insitucionit. Kéto t& fundit shtojné
vleré akademike e kulturore né krijimin e tradités sé& arsimimit
n¢ kéte degé e fushé té dijes, e cila pas viteve *90 ka marré
vémendje té réndésishme pér shoqéringé dhe ekonominé e
vendit. UET me programin MP Marketing kérkon té
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pérforcojé njohurité dhe ekspertizén né¢ fushén e marketingut
duke u mbéshtetur né bashképunimet me institucionet private,
publike, organizatat e shoqéris€ civile si dhe me aktoré lokalé
pér realizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta, studimeve dhe
kérkimeve né funksion té zhvillimit kombétar. Qé€llimi final
gshté partneriteti drejt kérkimeve shkencore dhe t€ mésuarit
mé cilésor, i cili shprehet dhe né strategjiné e institucionit.
Kéto ndikojné né pérmirésimin dhe rritjen e cilésis€é né
sistemin ¢ mésimdhénies dhe pérvetésimin e dijeve dhe
ruajtjen e forcimin e métejshém t€ vlerave akademike e
kulturore t€ kombit.

(Ref —Dok 2. Statuti i UET Dok 3.1 Strategjia e Kérkimit
shkencor)

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje me géllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Programi i studimit “Master Profesional” né “Marketing me
profile”, &sht¢ né pérputhje me misionin e pérgjithshém t&
UET pér tu siguruar studentéve njé edukim cilésor dhe dije té
géndrueshme pérmes kérkimit shkencor pér ndértimin e
shoqérisé s¢ t€ ardhmes bazuar né dije. Tek misioni i tij vihet
theksi tek elementi i cilésisé s& edukimit, shérbimi i shoqérisé
pérmes dijes, konktributit né kérkim dhe pérdorimit t& tyre né
t& miré t€ shkencés dhe tregut t€ punés. N¢ kéteé kontekst duke
krahasuar me elementét e programit MP Marketing, synon
pérgatitjen e specialistéve t&€ kualifikuar pér punésim e karrieré
nésektorin publik dhe privat n¢ fushén e marketingut sipas
profileve, duke siguruar nj¢ arsimim t& nivelit t¢ larté
profesional, mé& dije bashkékohore pér menaxhimin e
marketingut, si dhe me njohuri t€ géndrueshme né& fushaté
péraférta, duke ndikuar késhtu né zhvillimin e kapaciteteve té
marketingut té t&€ gjitha niveleve.Programi i studimit Master
Profesional Marketing me profile, &shté né pérputhje me
misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t&¢ UET, dhe
kérkesat e tregut t&€ punés pér specialisté t& afté né kété fushé.

(Ref — Dok 2. Statuti i UET)
(Ref —. Dok 5Rregullore UET)

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe pér t& nxitur
zhvillimin ekonomik lokal
dhe/ose kombétar.

Synimi i programit t&€ studimit MP Marketing me profile &shté
t& formojé profesionisté né fushén e marketingut, t& cilét t&
kené njohuri praktike pér t€ zhvilluar strategji konkurruese té
marketingut, pér t€ krijuar vlera tek konsumatorét dhe nxitur
zhvillimin ekonomik e social kombétar. Aktualisht ky program
studimi vjen si nj& pérmirésim i programit t&€ méparshém duke
u bazuar né pérshtatjen me nevojat e tregut. Keshtu, jané
integruar né€ program aftésimi mbi strategjité¢ e marketingut t&
orientuara nga konsumatori, tendencat e reja pérdorimin me
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efikasitet t€ teknikave dhe metodologjive t&€ kérkimit
marketing, aftésimi lidhur me inovacionin e dixhitalizimin,
dhe menaxhimin e reklames dhe komunikimet ne marketing.
Nga takimet e zhvilluara né institucion dhe evidencat ¢ numrit
t& studenteve t& regjistruar né kété program, vihet re se MP
Marketing &shté njé drejtim i kérkuar nga tregu i punés
vendas, i cili po i shton vleré arsimit profesional né¢ vend
pérmes njohurive bashkékohore dhe ndérkombétare t&
ndérlidhura me pérvojén shqiptare né funksionimin dhe
menaxhimin e strukturave t€ specializuara né& fushén e
marketingut, t&€ biznesit dhe t& ekonomis€, né analizén dhe
funksionimin e tregjeve specifike, t&€ psikologjisé sé
marketingut dhe tendencave né marketing.

(Ref- Rregullore MP Marketing)

(Ref- Kurrikula e programit MP Marketing)

Kriteri 1. Institucioni Programi i studimit Master Profesional né Marketing me
pércakton qarté se programet ¢ | profilet pérkatése pérshtatet me strategjiné e zhvillimit t& UET,
studimit hartohen dhe ofrohen | ¢ ¢ila pérmban arritjen e ekselencés né aktivitete akademike e
né pérshtatje dhe né zbatim € |y phimore. sigurimi i njé cilésie té larté né procesin akademik,
pajisja e studentéve me njohuri e aftési praktike duke integruar
mésimdhéninen me kérkimin shkencor dhe krijimin e njé
mjedisi nxit€s dhe zhvillues drejt edukimit mé t€ mirg.

Pérmbajtja e programit MP Marketing e identifikuar qarté né

strategjisé pér zhvillim té veté
institucionit.

syllabuse, ndértimin e procesit mésimor, ményrén e vlerésimit
t& studentit, pérzgjedhjen e literaturés, etj. garanton zbatimin e
strategjis€ pér zhvillimin e institucionit. Pas shqyrtimit te
planit strategjik t¢ UET né periudhén 5 vjecare 2015-2020,
GVIJ vuri re se prioritetet strategjike jané kérkimi shkencor,
cilésia dhe pérformanca akademike, dhe bashkepunimet
brenda dhe jasht¢ vendit, t& cilat krijojné njé mjedis qé
promovon t€ mésuarin e angazhuar, interaktiv duke i shérbyer
edhe dialogut konstruktiv né€ nivel institucioni. Pjese e ketyre
prioriteteve eshte pérshtatja e vazhdueshme e kurrikulave dhe
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programeve me tregun e punés. Ndaj vlen t& theksohet se
rishikimi dhe riorganizimi i programit t€ studimit MP né&
Marketing me Urdhér té Ministrisé s¢ Arsimit, Sportit dhe
Rinisé, Nr. 664, daté 12.10.2018 me 60 kredite, me formé
studimi me kohé té ploté, me kohézgjatje normale 1 vit
akademik (2 semestra), né pérfundim t& t&€ cilit léshohet
diplomé “Master Profesional” né “Marketing”, me profile,
“Turizém", “Inovacion”, “Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh”, “TV  Multimedia”, "Marrédhénie Publike
Politike", &shté né pérputhje me strategjiné e institucionit pér
sigurimin e shuméllojshméris€ s€¢ profileve t&€ formimit,
pérshtatjen e metodave dhe e niveleve t€ financimit pér to dhe
zgjerimin horizontal né pérputhje me nevojat e zhvillimit
perspektiv t€ vendit.

(Ref — Dok 2 Statuti UET), (Dok 7 Rregullore e programit té
studimit MP “Marketing” me profile)

Kriteri 2. Statuti dhe Programi MP Marketing me profile &€shté né pérputhje me
rregullorja e institucionit statutin dhe rregulloren e institucionit né fuqi, duke ofruar njé&
pércaktojné qarté drejtimet térési prej 9 léndésh/disiplinash ku pérfshihet edhe praktika
prioritare akademike t€ tij dhe | 1)sqimore dhe Punimi i diplomés/Provimi i formimit, me njé
total prej 60 kreditesh. Kéto elementé jané konceptuar pér t&
garantuar rezultate akademike né diplomimin e profesionistéve
t& afté pér té punuar n€ fushat e pérzgjedhura ndérdisiplonore.
Ng kété kuadér, programi i studimit &shté bazuar né statutin,
misionin dhe vizionin e UET. Drejtim prioritar i institucionit
eshte rritja e cilésise sé mésimdhénies e mésimnxénies
népérmjet ngritjes s¢ kualifikimit dhe ekspertizés s¢ stafit
akademik, transferimit t¢ arritjeve bashkékohore né fushén e
shkencés tek studentét si dhe pérfshirjes sé kétyre t€ fundit né
veprimtari kérkimore.

demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t€ fundit.

Né Statutin dhe Rregulloren e Brendshme t&¢ UET gjejmé t&
pércaktuar ményrén e organizimit t€ institucionit, kompetencat
¢ organeve drejtuese akademike, kolegjiale dhe administrative
si dhe té autoriteteve drejtuese t€ institucionit, t€ njésive
kryesore dhe t& njésive baz€. Synimi i UET ka gené& hartimi 1
programit t& studimit MP Marketing me profile n¢ koherencé
me ményrén e organizimit t€ institucionit, t€ njésive kryesore
dhe integrimin e ndérdisiplonor brenda njé programi pér té
rritur eficencén institucionale. Statuti ésht¢ dokumenti kryesor,
prej té€ cilit hartohen rregulloret dhe procedurat, e Fakulteteve
dhe Departamenteve dhe organeve t€ tjera mbi bazen e
técilave zhvillohet e gjithé veprimtaria mésimore, shkencore
dhe edukative né UET
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(Ref —Dok 2. Statuti i UET)
(Ref — Dok 5Rregullore UET)

Kriteri 3. Emértimi, Programi emértohet Master Profesional né Marketing dhe
organizimi, struktura dhe ésht¢ i degézuar n& pesé profile: Turizém, Inovacion,
pérmbajtja e programeve t& | Menaxhim dhe Vlerésim Projektesh, TV dhe Multimedia dhe
studimit ofrohen né pérputhje | \faredhanie Publike Politike. Ky program ofrohet nga
Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut, pjesé e
Fakultetit t& Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit né¢ UET.Ky
program ofrohet né shumé profile dhe ka aplikim
ndérdisiplonor. Pérkatésisht brenda njé kurrikule studimi ka
ndérthurje t& disiplinés marketing me disiplina t€ tjera.
Programi i studimit lidhur me emértimin organizimin dhe
strukturén &shté né pérputhje me drejtimin akademik té

me fushat e drejtimet
akademike té institucionit.

institucionit né fushén e Ekonomisé dhe biznesit, si pjesé e
kétij fakulteti.

(Ref — Dok 2. Statuti i UET)

Kriteri 4. Programet e UET ka hartuar planin strategjik 5 vjecar “2015-2020” pjesé e
studimit t& ciklit t& dyté t& cilit éshté dhe Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe
“Master profesional” hartohen | [nteorim. UET pérpiqet t& mbajé njé ekuilibér mes gjerésisé
¢ zhvillohen né pérputhje me | qhe thellgsiss s& studimeve, fleksibilitet kurrikular dhe
stateglitvkombetiel lehtésim té zgjedhjes/pércaktimit t&€ fushés sé¢ studimit nga
studentét. Pérmes programit MP Marketing UET promovon
disa vlera themelore si lidership, cilési dhe puné grupi, liri
eksplorimi intelektual, drejtési dhe integritet, transparencé dhe
pérgjegjshméri si dhe t¢ mésuarit gjaté gjithé jetés. Ky
pérputhet me kérkesén aktuale pér eksperté dhe specialisté t&

zhvillimit, interesit kombétar
dhe trendet globale té
zhvillimit.

formuar né nivel cilésor né marketing né¢ rang kombétar e
ndérkombétar.

Ref — Dok 3 Plani strategjik 2020

Kriteri 1. Programet e studimit | Sipas Rregullores s¢ Programit t& studimit pika 3.3, jané
“Master profesional” kan& pércaktuar objektivat per formimin e studenteve. N& gendér

objektiva t& pércaktuar qarté p&r | g programit t& studimit MP Marketing &éshté studenti, né
formimin e studentéve né kéto
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programe, t& cilét pérfshijné
dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale, qé duhet té fitojné
studentét né pérfundim té
programit t& studimit dhe qé
karakterizojné profilin e
programit né pérputhje me
nivelin e studimeve né té cilin
ofrohen ato dhe me kérkesat e
tregut t€ punés.

aspektin e mésimdhénies/mésimnxénies si edhe né daljen e
tij né tregun e punés né njé drejtim t€ ngushté sipas profilit
t€ zgjedhur. Kompetencat profesionale t¢ studentit né¢ dalje
lidhen me profilin e pérzgjedhur. Né pérfundim t&€ programit
MP Marketing studentét kané¢ mundésingé t€ zhvillojné
aftésité praktike pérmes njé¢ praktike t€ zgjeruar né
korporatat e bizneset kryesore dhe integrim né tregun e
punés. Gjithashtu, studentét zhvillojné njé diplomé t&
karakterit praktik, aplikativ, né formén e njé studimi. Sipas
diskutimeve nga afér me pérfagésues t&¢ UET u theksua se
programi profesional né Marketing &shté riorganizuar né 1
vit me q€llim trainimin dhe pérgatitjien e shpejté té
studentéve pér tregun e punés. Rezulton se nga ana e UET
éshté realizuar analiza e nevojave té tregut pér zhvillimin e
kétij programi pérmes bordeve t€ tregut t& punés dhe ish
studentéve né karrieré —Alumni.

(Ref- Rregullore MP Marketing)
(Ref- Kurrikula e programit MP Marketing)

Kriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t& punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes
s& studentéve dhe n€ ményré
periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundésité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& studentéve
té diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Sikurse u evidentua me sipér UET ka béré pérpjekje pér t&
analizuar nevojat e tregut t€ punés né pérputhje me
programin e studimit MP Marketing. Pér kété jané realizuar
studime nga zyra e Karrierés me synim gjurmimin e
studentéve t€ diplomuar (Alumni) né tregun e punés, duke
evidentuar profilet dhe punésimin e tyre, takime me Bordet e
Tregut t&€ punés, dhe studimi PERFORM, ku UET ka
organizuar takime me grupe ekspertésh, né lidhje me até q&
universitetet ofrojné dhe tregjet e punés kérkojné.

Vleré e shtuar pér gjurmimin real t€ studentéve jané dhe
evenetet € organizuara si Festivali Alumni dhe Open Eeeks-
panairi 1 punés i1 ¢do fakulteti t&€ UET. Zyra e Karrieres ka
njé bazé t&€ dhénash t&€ pasur pér studentét, kujdeset t&
gjurmojé& me rigorozitet dhe né ményré periodike punésimin
real t€ studentéve t&€ diplomuar dhe ndjek zhvillimet e né
sektorin pérkatés pérmes marréveshjeve t&€ ngushta né tregun
e punés (vizita né institucion).

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t€ studimit,
rezultatet e pritshme t& t&€ nxénit
garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e
kompetencave qé i pérgjigjen
nevojave té tregut dhe lehtésojné

Objektivat dhe struktura e programit t& studimit MP
néMarketing jané hartuar né pérputhje me nevojat e tregut
dhe lehtésojné punésimin e Lidhur me
pérmbajtjen e programit t€ studimit, pérbéhet nga (1) 1éndé e
formimit t&€ pérgjithshém, (3) 1éndé t& formimit karakterizues
(3) léndé me zgjedhje t& grupuara sipas pesé profileve, l1énda
Praktiké dhe Zhvillim karriere dhe Diploma.

studentéve.
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punésimin e studentéve.

Lidhur me léndét me zgjedhje té secilit profil, GVJ konstatoi
se léndét e profilit né disa raste nuk lejojné njé specializim té
thelluar té studentit né profilin pérkatés, pasi nuk garantojné
pérftimin e dijeve dhe kompetencave specifike te profilit dhe
nuk pérputhen me nevojat e tij. Pér shembull, pérftimi i
dijeve, aftésive, shkathtésive té fituara né profilin turizém
kufizohen né aspekte té komunikimit pérmes léndéve
Marketingu digjital dhe media sociale dhe Komunikimi
marketing i integruar dhe nuk ofrojné dije specifike té
turizmit. Po ashtu né profilin Inovacion nuk ofrohen dije
specifike té profilit pérmes léndés Marketing Ndérkombétar.

Kétu GVJsugjeron njé rishikim té léndéve me zgjedhje,
veganérisht né profilet e sipérpérmendura.

Kriteri 4. Programet e
studimeve pérafrohen me
programe studimi t€ ngjashme té
ofruar nga institucione
ndérkombétare me qéllim
lehtésimin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
studentéve né t&€ ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi i studimit MP Marketing me profile nuk haset
rendom nga [AL-t€ publike n& vend dhe IAL ndérkombétare.
Megjithaté nga shqyrtimi i syllabuseve vihet re se pérmbajtja
e léndéve éshté e ngjashme me 1éndét né programe analoge
dhe ndaj lehtéson transferimine studimeve né program
master marketing, mobilitetin e studentéve dhe punésimin e
tyre né tregun ndérkombétar. N& Rregulloren Mésimore t&
Programit té Studimit MP Marketing pika 9 “Transferimet”,
sqaron vetem procedurén e transferimit t& studimeve nga njé
universitet tjetér né UET dhe jo anasjelltas, duke krijuar
paqartési pér kéto raste.

Shtimi i pikave edhe pér kéto raste sygjerohet nga GVJ.

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen né pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e
BE-sé pér arsimin e lart¢ dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten né pérvojén
disavjegare té institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Nga shqyrtimi i akteve t€ véna né dispozicion nga
Institucioni konstatohet se Syllabuset jané pérditésuar sipas
modelit q& éshté pjes¢ e VKM Nr.41, daté 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e Arsimit t¢ Lart¢” Cdo program ka t&
pasqyruar pérmbajtjen e detajuar dhe &shté vlerésuar né
kredite spas Sistemit Europian t& Transferimit t¢ Krediteve
(ECTS). Diplomat qé jepet n¢ pérfundim t€ programit t&
studimit Master shogérohet me suplementin e diplomés.

Programi i studimit organizohet né pé&rputhje me procesin e
Bolonjés. Ai ofrohet me kohé t&€ ploté dhe i shprehur né
kredite, sipas Sistemit Europian t¢ Transferimit dhe t&
Grumbullimit t&¢ Krediteve (ECTS). Kjo pasqyrohet ne
Rregulloren dhe Statutin e UET. Programi i ciklit t€ dyté
Master Profesional né Marketing €shté hartuar mbi bazén e
standardeve t& pércaktuara né Ligjin e Arsimit t& Lart€ né
Udhézimet e MAS si dhe direktivat e BE-s€ pér arsimin e
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larté.

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional”
pérfshijn€ aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe né
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Nga shqyrtimi i rregullores sé studimit GVJ konstatoi se
éshté pércaktuar qarté organizimi dhe vlerésimi i1 praktikave
profesionale né kété program studimi. Praktikat profesionale
jané t€ miré organizuara n€ pérputhje me qéllimin dhe
objektivat e planit t& studimit. UET ka véné né dispozicion
t&€ GVJ 15 marréveshje bashképunimi me organizata publike
e private pér sigurimin e praktikave mésimore dhe zhvillim
karriere t€ studentéve t& programit master MP Marketing.

Kriteri 7. N& varési t€ profilit t&
institucionit, né programet e
ciklit t& dyté “Master
profesional” mund t& pérfshihen
elemente t€ mésimdhénies,
module, [&ndé ose i gjithé
programi né gjuhé té huaj me
qéllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Programi MP Marketing zhvillohet né gjuhén shqipe.
Pérjashtim béjné rastet e lektoreve té ftuar dhe studentéve t&
ardhur me programin e shkémbimit Erasmus +. Gjaté vizités
né institucion, GVJ u njoh me faktin se n& varési t&
studentéve t€ huaj jané béré pérshtatje pér ofrimin e
mésimdhénies né gjuhén angleze pér kategori léndesh té
vecanta. UET ka kapacitet pér t€ ofruar module né gjuhén
angleze né€ shkémbimin e studentéve pérmes programit
Erasmus.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyté “Master profesional” mund
t& hapen pérkohé&sisht né
funksion t& plotésimit t&
nevojave pér personel t&
kualifikuar n& njé drejtim t&
caktuar.

Ky kriter nuk aplikohet pasi Programi i ciklit t& dyté t&
studimit Master Profesional ‘Marketing’ me profile &shté
ekzistues. Ai u licensua né fillim me VKM, Nr. 74, daté
21.01.2009, dhe u riorganizua me Urdhér t& MAS, Nr. 664,
daté 12.10.2018. Programi i studimit realizohet me 60
kredite, n€ gjuhén shqipe, me kohé t& ploté, me kohézgjatje
1 vit akademik (2 semestra), dhe né¢ pérfundim l€shohet
diplomé “Master Profesional” né “Marketing”, me profile,
“Inovacion”, “Menaxhim dhe Vlerésim
“TV  Multimedia”, "Marrédhénie Publike

“Turizém",
Projektesh”,

Politike". N& vitin 2018, programi i &shté nénshtruar procesit
té¢ akreditimit periodik (Vendimi i BA, Nr. 31, daté
13.07.2018) por si pasoj€ e riorganizimit, po i nénshtrohet
s€risht vlerésimit pér vitin akademik 2018-2019.

Kriteri 1. Institucioni

UET ka pérvojén dhe kapacitet né fushén akademike pér
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demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né€ até fushé.

pé€rmbushjen e qéllimit té kétij institucioni dhe ofrimin e
programit t€ studimit Master Profesional né Marketing. Ky
Master ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut, njési bazé e Fakultetit t¢ Ekonomisé i cili nxit,
bashkérendon dhe administron veprimtarité e mésimdhénies
dhe veprimtarité kérkimore, duke respektuar
akademike t& personelit akademik si edhe pér té shfrytézuar
burimet materiale dhe financiare né dispozicion té
departamentit. Né Statutin dhe Rregulloren ¢ Brendshme t&
UET gjejmé ményrén e organizimit té institucionit,
kompetencat e organeve drejtuese akademike, kolegjiale dhe
administrative t& institucionit. Hartimi i programit master me

liriné

profile vé n€ eficencé burimet njerézore t& UET pasi
integron stafin e departamenteve té tjera me qéllim
ndérthurrjen e  kompetencave  pér
shuméllojshmérisé sé profileve.

plotésimin e

Sipas evidencés (23. Personeli akademik ne njesine kryesore
dhe pergjegjese), Fakulteti i Ekonomisé, Biznesit dhe
Zhvillimit ka gjithsej 48 pedagogé, nga t& cilét 35 jané
pedagogé efektiv (PAE) nga ku 5 kané titullin “Profesoré”,
7 kané titullin “Profesoré t& Asociuar”, 11 kané gradén
Dr./PhD, dhe 12 Asistent Lektoré me Msc; dhe 13 pedagogé
me kontraté (PAK) nga ku 2 kané titullin “Profesoré té
Asociuar”, 5 kané gradén Dr./PhD. dhe 6 Asistent Lektoré
me Msc.

UET ka pasur 1évizje t€ konsiderueshme t& stafit akademik e
titullar vitin e fundit, por kjo nuk ka cénuar ofrimin e
programit t€ studimit, ku né vitin 2018-2019 personali

akademik i angazhuar né programin e studimit pérbéhet nga
9 PAE dhe 2 PAK.

Kualifikimi i stafit akademik t& programit té studimit &shté 2
Prof.Dr, 3 Prof.Asoc dhe 4 Dr.

Raporti PAE/PAK 1 stafit t& angazhuar né kété program
studimi pér vitin akademik 2018-2019 rezulton 81% me
19%.

Vihet re njé rekrutim i vazhdueshem i stafit t& ri, pér té
plotésuar pozicionet vakante né pérputhje me profilet.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jet& né&
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin e

UET vepron brenda kornizave ligjore dhe respekton ligjin e
Arsimit t¢ Larté né fuqi (L.80/2015 Neni 23 pika 1) dhe
pércaktimet statutore. Strukturat jang t& formuara gé té
garantojné arritjen e misionit t&¢ UET né pémbushje té&
akademike. Stafi akademik i UET ka
konsoliduar strukturén e kérkimit shkencor dhe zhvilluar

autonoming
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studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

objektivat e kérkimit né pérputhje me fushén pérkatése té
formimit t& specifikuar dhe né Strategjiné e Kérkimit
Shkencor 2017-2020.

N¢ takimin e zhvilluar me Stafin Akademik u pohua se
personeli éshté nxitur té marré pjesé né projekte kérkimore,
konferenca e aktivitete té tjera shkencore, té€ publikojé
rezultatet e punés kérkimore, duke pérfituar edhe mbéshtetje
financiare pérmes akordimit t& granteve kérkimore vjetore.

Programi i Studimit &shté n& pérputhje me nivelin e
kualifikimit nga Korniza Shqiptare e
Kualifikimit.

t€ vendosur

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté n&
pérputhje me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. Né rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

Ky program studimi ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit
dhe Marketingut. Fusha kérkimore dhe akademike e késaj
njésie bazé rezulton t& jeté né koherencé me programin e
studimit sipas klasifikimit t& kétij t€ fundit.

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni ofron program t&
ciklit t& dyt& “Master
profesional” ng njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Programi i ciklit t& dyté Master Profesional né “Marketing
me profile”, &shté térésisht né drejtimin specifik brenda
profilit t& institucionit.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: mfo@ascal.al

Web site: www.ascal.al

pod-



Kiriteri 1. Institucioni pér

hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie
bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe
analizés s¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Nga vizita né Institucion, GVJ konstatoi se pér mbikéqyrjen
dhe mbarévajtjen e programit t€ studimit MP Marketing me
profile, Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut si njési
bazé pérgjegjése koordinon punén pér t€ pérmbushur
objektivat e programit dhe angazhuar staf t¢ kualifikuar. Njé
pjesé e léndéve/ moduleve bazé té programit mbulohen nga
stafi i DMM, ndérsa angazhohet staf nga departamentet e tjera
dhe fakulteteve t&¢ UET pér léndét me zgjedhje t€ profileve
brenda kurrikulés. Programet né UET jané organizuar me
profile gé lejojné bashkérendim t¢ stafit ndér disiplina e
profile formimi, ku dhe Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut angazhohet né programe studimi t& njésive t&
tjera. I gjithé procesi pér pérmbushjen e disiplinave t&
formimit dhe mbarévajtjen e procesit mésimor mbikqyret nga
instancat drejtuese t&€ UET duke filluar nga Zv. Rektori, Zv.
Dekani, Pergjegjési i Departamentit, Sekretaria, SBC etj. N&é
cdo vit akademik realizohet dhe njé¢ analiz€ e punés sé
njésive.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor
e formues té studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t& huaj.

Pér realizimin e objektivave t& procesit mésimor dhe
praktikave profesionale, UET ka marréveshje me palét e treta,
institucione e biznese pér shkémbim ekzpertize né funksion t&
procesit mésimor dhe realizimin t& objektivave t&€ programit t&
studimit. Nj& bashké&punim t¢ gjeré UET ka me aktor€ biznesi
brenda vendit, ku GVJ-s€, i jané¢ véné né dispozicion 15
marréveshjet e nénshkruara q€ u japin mundési studentéve t&
kryejné praktika profesionale né kéto biznese. Gjithashtu
UET ka krijuar disa marréveshje bashképunimi
Institucione homologe edhe jashté vendit pérmes programit
Erasmus+ me objekt shkémbimin e burimeve njerézore,
ndértimin e programeve té reja t€ studimit.

me

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté
“Master profesional”,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme me
institucione, institute, kompani,
té fushés pérkatése, pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

UET ka nénshkruar 15 marréveshje me biznese dhe
institucione, g€ i vijné¢ né€ ndihmé studentéve t& programit
“Master Profesional Marketing me profile” pér praktikat
mésimore dhe zhvillim karriere. Qé€llimi 1 praktikés
profesionale né programin MP Marketing &shté i dyfishté. S&
pari qé studenti t& aplikojé njohurité teorike né praktiké dhe té
fitojé shkathtési e kontakte né tregun e punés. S& dyti pér
zhvillimin e projekteve kérkimore me angazhimin e
studentéve né kérkimin shkencor né pérputhje me Strategjing
e Kérkimit Shkencor t€ UET. Zyra e Projekteve dhe
Partneriteteve pran€ UET &shté angazhuar né grupe
kérkimore pér projekte me institucione vendase e t&€ huaja,
ndérsa Zyra e Karrierés kujdeset pér zgjerimin e bizneseve
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partnere pérmes Panairit t& Punés né UET dhe siguron pértej
praktikés mésimore, punésimin e studentéve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi
té larté vendos marrédhénie
zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né
varési t& natyrés specifike t&
programeve té studimit qé&
ofron.

UET ka vendosur n¢ dispozicion t&¢ GVJ njé¢ dokument me
Institucione/kompani né t€ cilat studentét e programit Master
Profesional Marketing kan€ zhvilluar praktikat e tyre.
Studentét aktual dhe studentét e diplomuar t€ kétij programi
jané ndérlidhés t€ institucionit me biznesin ku zhvillojné
praktikén apo jané t€ punésuar. Vlen té theksohet se njé pjesé
e studentéve qé¢ ndjekin MP Marketing jané t&€ punésuar dhe
praktikén e zhvillojné né vendin e punés. Procesi mbikéqyret
nga Zyra e Karrierés né bashképunim me departamentin dhe
pedagogun mbikéqyrés t& praktikés.

Kriteri 5. Institucioni i arsimi
té larté ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér
studentét e diplomuar né
bashkérendim me
punédhénésit.

UET ofron trainime profesionale pér studentét. Nga takimi
me zyrén e Karrierés u evidentua se pér kété bashképunohet
me punédhénésit dhe evidentohen fushat specifike t& trainimit
dhe zhvillimit t& karrierés. Ndérsa Zyra e Karrierés s¢ UET
éshté aktive si qéndér punésimi dhe zhvillimi karriere pér
studentét.

Kriteri 6. Né ményré€ periodike
njésia pérgjegjése pér
programin e studimit harton
raporte analitike t& pérfitimeve
nga marréveshjet e
bashké&punimit né funksion t&
realizimit t€ programeve t&
studimeve.

Zyra e Karrierés s¢ UET mban njé bazé t&¢ dhénash té€ detajuar
t€ studentéve dhe bizneseve. Kjo bazé t&€ dhénash pérkon me
dosjen e praktikés sé¢ studentit e cila &shté njé relacion né
formén e raportit t& praktikés me tre ¢éshtje kryesore;
Informacione t& pérgjithshme lidhur me kompaning ku kané
kryer praktikén, detyrat dhe projektet konkrete me té cilat
jané angazhuar, si dhe njé reflektim lidhur me kontributin e
programit specifik t& studimit n€ eksperiencén e tyre praktike.
Zyra e Karrierés bén vlerésime dhe analiza periodike t&
praktikave né€ institucione publike me private. Gjithashtu, nga
vizita né institucion, departamenti ¢do vit bén analizén e
punés mésimore dhe konstaton marréveshjet e bashképunimit

me institucionet e tjera né pérfitimet konkrete né funksion té
realizimit t€ programit mésimor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
TE CIKLIT TEDYTE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1. Programet e
studimit jan& t& organizuara né
léndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin
vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS).

Nga dokumentacioni i dorézuar nga institucioni konfirmohet
qé programi i studimit Master profesional “Marketing me
profile” organizohet sipas ligjit, n& 1éndé e module ku secila
vlerésohet me kredite sipas sistemit ECTS. N& két¢ kontekst
programi &shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi, duke
ofruar njé térési prej 4 léndé/module t& detyrueshme,
3léndéme zgjedhje si edhe praktikén mésimore, dhe
punimin/provimin e diplomés, me njé total prej 60 kreditesh.

Bazuar mbi dokumentacionin pér hapjen e programit t&
studimit, dokumentat e programit mésimor dhe planit
mésimor, dhe rregullore e programit t& studimeve, ka njé
shpérndarje sipas ligjit e moduleve dhe e krediteve, gjithashtu
duke parashikuar sipas standarteve orét fizike, orét né auditor
(leksione, seminare, praktika mésimore) dhe ato t& studimit
individual, oré pér praktikat né terren apo pérgatitjen e temés
s¢ diploméskanjé ndarje t& qarté sipas ligjit e moduleve
konkretisht:

Léndé bazé6 kredite;

Léndé karakterizuese 18 kredite;

Léndé ndérdisiplinore dhe integruese 18 kredite;
Lédné plotésuese 6 kredite;

Detyrime pérmbyllése, tema e diplomés, 12 kredite;

(Evidenca 14 Kurrikula MP Marketing ku éshtéProgrami i
riorganizaur 2018-2019 dhe Evidenca 14.1 plani mésimor i
programit MP Marketing).

Né (evidencén 7 Rregullore e programit té studimit), paraqitet
shpérndarja e 1éndéve sipas legjislacionit né fuqi né€ pikén 3.1
struktura e programit mésimor.

Kriteri 2. Programet e
studimeve t& ciklit t& dyté
synojné formimin e shprehive
té veganta né njé llojshméri t&
gjeré profesionesh e

Duke iu referuar programit t& studimit, pérshkrimit t& detajuar
téléndéve, mund té thuhet se ka njé shpérndarje t€¢ duhur té
dhénies sé njohurive pér t€ krijuar specialistét e duhur né
fushén e marketingut. Llojshméria e profilevebrenda késaj
diplome mbéshtetet nga llojshméria e fushave t€ zgjedhura
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specialitetesh.

brenda menaxhimit témarketingut.

(Evidenca 7 — rregullore e programit té studimir) paraqet né
pikén 3.3 géllimin dhe objektivat e programit t& studimit, ku
pérfshihen synimet pér té nxjerré profesionisté t& pérgatitur
pérmes aspekteve teorike dhe praktike (pika 3.3.2 a-h).
Gjithashtu fakti q&é ka disa profile t&€ ndértuara mbi
léndét/modulet me zgjedhje u jep mundési studentéve té
specializohen dhe programit t€ ofrojé njé llojshméri té gjeré
profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e
studimit t& ciklit t& dyté japin
njohuri t€ pérparuara né fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit kritik t&
teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Njé& aspekt tepér i réndésishém dhe themelor né vlerésimin e
efektivitetit t€ ¢do program studimi &shté ményra se si ai
formon studentét né t&€ menduarin kritik dhe vlerén gé ka si né
aspektin teorik dhe até praktik. Duke iu referuar syllabuseve
té detajuara, konkretisht rubrikés “Pérmbledhja dhe géllimet
e kursit” dhe “koncepte themelore celés”, ku referohen
tematikat e fushés pérkatése t¢ studimit, qéllimet lidhur me
aftésité e kompetencat t€ cilat do t&€ duhet t& fitojé studenti
duke pérfshiré analiza teorike e praktike dhe gasje kritike té&
njohurive. N& program jané t& pérfshira 1éndé t€ réndésishme
t¢ formimit baz¢ dhe karakterizue, si¢ jané: “Metodat e
kérkimit té avancuara”, “Kérkimi marketing”, “Marketingu i
sherbimeve” dhe “Marketing strategjik”, té cilat jané baza e
formimit teorik dhe parimeve akademike té menaxherit té
marketingut.

Por lidhur me léndén bazé GVJ vé re se lénda bazé “Metoda
Kérkimi té Avancuara” nuk pérbén nevojé né njé program té
Masterit Profesional, ku léndé bazé shumé miré mund té
konceptohen léndét e lidhura me Menaxhmin strategjik té
marketingut dhe planifikimin qofié edhe e lidhur me kérkimin
e apikuar né treg ( né formé moduli). Metodat e kérkimit té
avancuar éshté léndé qé i shérben formimit né njé master
shkencor.

Gjithashtu vizitat n€ terren, specifikisht intervistat me
pedagogét treguan dhe identifikuan metodat e pérdorura prej
tyre gjat€ procesit t€ mésimdhénies, ku pérdorimi i
ndérveprimit, komunikimit dhe dialogut, ndikon né formimin
e t& kuptuarit dhe t& menduarit kritik mbi njohurité e marra.
Intervista me studentét do t& duhej ta pérforconte kété aspekt,
por nuk u arrit njé sesion i ploté né intervistén me studentét,
pér t& patur mundési t€ merrej ky feedback edhe prej tyre.

Kcriteri 4. Programet e
studimit té ciklit t& dyté
zhvillojné njohuri, aftési dhe

Programi i Master Profesional né Marketing me profile, si¢ u
argumentua edhe mé lart synon t& krijojé tek studentét disa
kompetenca t& avancuara sidomos pérmes profilizimit. Ky fakt
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kompetenca té avancuara né
fusha akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

u diskutua gjithashtu gjaté vizitave né terren, né€ intervistat me
dekanin dhe pérgjegjésin e e departamentit. Mg tej, duke
analizuar secilin prej syllabuseve t€ léndévemund t&
konkludohet se njohurité, aftésité dhe
avancuara dhe zgjidhja e problemeve komplekse jané

kompetencat e

elementé té evidentuar né temat e programit pér secilén lénde,
por sidomos edhe né literaturat e propozuara t€ cilat
evidentohet t& jené bashkékohore. Disa nga fushat e
specializuara si Inovacion, Menaxhim dhe vlerésim projektesh
dhe TV multimedia, marrédhénie publike politike,
pérfagésojnéme 1éndét pérkatése aftési pér zgjidhjen e
problemeve sipas fushave t& specializuara.

Kriteri 5. Programet e
studimit t& ciklit t& dyté
pérmbajné t& gjitha elementet
qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit t&
pércaktuara né akte ligjore e
nénligjore.

Struktura e programit Master profesional né¢ Marketingéshté
né pérputhje t€ ploté me Ligjin e arsimit t& Larté dhe aktet
nénligjore pérkatése, duke pérfshiré njé térési léndésh
formuese dhe specializuese pér studentét. Gjithashtu programi
éshté saktésisht i shpérndaré me ngarkesat pérkatése sipas
formave té zhvillimit t& njohurive, leksione, seminare,
laboratore, praktika mésimore, temé& diplome. Evidentimi
éshté¢ i garté pérmes planit t€¢ detajuar dhe rregullores sé
programit t€ studimit.

Kriteri 6. Programet e
studimit kané t& pércaktuar
garté veprimtarité formuese
duke grupuar léndét/ modulet
sipas kategorité t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Né rregulloren e programit t&¢ studimit, duke u bazuar edhe né
Vendimin nr 41, dt 24.01.2018, “Pér elementét e programeve
té studimit t&€ ofruara nga Institucionet e Arsimit t¢ Lart&”
specifikisht pikat 3 dhe 4 paragiten, grupet e klasifikimit t&
veprimtarive formuese dhe disiplinave t¢ programit, té
pasqyruara n€ programin e studimit dhe kreditet pérkatése.

Ky klasifikim pérfshin modulet e disiplinave t&¢ formimit té
pérgjithshém, karakterizuese, t€ ngjashme me ato
karakterizuese, modulet e disiplinave me zgjedhje dhe ato té
gjuhés s€ huaj e praktikave, sipas VKM t€ sipércituar.
Pérshtatja ¢ moduleve me kategorité paragitet edhe pérmes
programeve, pérmbajtjes, synimeve e objektivave, temave,
krediteve, element t& cilét jané shpjegues pér pérfshirjen e
secilit modul né kategoring pérkatése.

Kriteri 7. Programet e
studimit parashikojné
ngarkesén né kredite t&
dedikuara pér praktikén
profesionale, laboratorike e
klinike me ekuivalentim sipas
pércaktimeve né aktet
nénligjore kombétare dhe né
pérputhje me direktivat

Praktika dhe Zhvillim karriere né programin e Masterit
Profesional né Marketing me profileéshté vendosur né grupin
e léndéve plotésuese me 10% t& krediteve, konkretisht me 6
kredite dhe &shté organizuar n€ 4 javé jan€ né auditor dhe 3
javé né Institucion/Kompaning ku éshté béré marréveshja qé
studentétténdjekin praktikén. Sipas (evidencés 7 kérkesat pér
praktikén dhe zhvillimin e karrierés) jané té vendosura né
pikén 7 t€ rregullores dhe gjithashtu ka edhe njé rregullore t&
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evropiane.

vecanté pér praktikén qé tregon pér ndjekjen dhe ményrén e
pérmbushjes s¢ detyrimeve t€ studentit lidhur me praktikén,
mbrojtjen e praktikés pérpara njé komisioni t€ vecanté, etj.

(evidence 32.1 - dokumenti mbi praktikén profesionale).

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Fakulteti i Ekonomisg, Biznesit dhe Zhvillimitrané UETéshté
njésia kryesore, e strukturuar pér t¢ ofruar programe studimi
né tre ciklet, bachelor, master, doktoraturé, né¢ pérputhje me
llojin e institucionit t& arsimit t€ larté dhe bazuar mbi Ligjin
80/2015 “Pér Arsimin e Lart¢ né Repulbikén e Shqipérisé”.
Bazuar néevidencén e Statutit dhe rregullores s¢ UET, si edhe
bazuar mbi kérkesat ligjore, pranohet se njésia kryesore —
fakulteti pérmbush detyrimet ligjore pérkatése. Departamenti 1
Menaxhimit dhe Marketingut 1€shon diplomén e Ciklit t& Dyté
Master profesional “Marketing me profile”.

Sipas Statutit t€¢ UET, Departamenti &shté njésia bazé
pérgjegjése pér realizimin e programeve t€ studimit, duke
realizuar t€ gjitha detyrat dhe mbajtur pérgjegjésitébazuar mbi
Ligjin e Arsimit t& Larté.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Siapas Evidences 6 (Oragnizimi dhe funksionimi i dekanatit
dhe departamentit) paraqiten t€ gjitha kushtet e organizimit
dhe strukturés q&€ lidh departamentin dhe fakultetin, detyrat
dhe pérgjegjésité e autoriteteve dhe organeve té tyre drejtuese,
t& cilat jané né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, aktet
ligjore dhe nénligjore. Departamenti i Menaxhimit dhe
marketingut organizohet né grupe mésimore, ku jané
pércaktuar pérgjegjésit e grupeve mésimore. Ai éshté pjesé e
Fakultetit t€ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit dhe
organizaohet si pjes€ e tij. Funksionet e departamentit
pércaktohen né tri sfera, mésimdhénien, kérkimin shkencor
dhe veprimtarit¢ administrative. Seksioni F V.2 jep
organizimin e departamentit, seksioni F V. 4., paraget detyrat
dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit t& departamentit, ndérsa
seksioni F V.5 jep pérgjegjésité e pérgjegjésit t& grupit
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mésimor.

Fakultetii Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimitéshté 1 pérbéré
nga tre departamente konkretisht:

1. Dep i Ekonomksit dhe Financés, i cili ka; 18 PAE, nga
ku 11 grada/tituj;

2. Dep i Menaxhimit dhe Marketingut, i cili ka 9PAE ,nga
ku 8 grada/tituj;

3. Qendra pér Zhvillimin e Qéndrueshém, e cila ka 8 PAE,
nga ku 4 grada/tituj;

Kriteri 3. Njésia

kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pérmbush
detyrimet ligjore pér numrin
dhe nivelin e kualifikimit t&
personelit akademik, raportet
midis personelit me kohé t&
ploté, t& pjesshme dhe t& ftuar.

Departamenti si njési bazé pérgjegjése pér programin e
studimit Master Profesional n& Marketing me profile
gjithashtu pérmbush kushtet ligjore lidhur me stafin akademik.

Pér vitin akademik 2018-2019, departamenti ka né pérbérje
gjithsej 16 personel akademik, nga ku 9 Personel Akademik
Efektiv(PAE), ndér té cilét 2 me titullin Prof.Dr, 2 me titullin
Profesor i Asociuar, 4 me gradén Doktor dhe 1 me Msc, dhe 7
personel akademik me kontraté(PAK), nga ku 4 me
grada/tituj. (evidence 23, personeli akademik né njésiné
kryesore dhe njésiné bazé).

Vérejmése sipas RVB ky numér nuk éshté i sakté bazuar né
evidencén 23.

Pér nga numri dhe kualifikimet e stafit akademik, ndértimi i
strukturave dhe zbatueshméria e ligjit dhe akteve nénligjore,
Diploma e ciklit t¢ Dyt¢ Master profesional né Marketing
pérmbush plotésisht detyrimet ligjore.

Kriteri 4.Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Njésia kryesore dhe njésia bazé pérmbushin té gjitha detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike.

Kriteri 5. Njésia
kryesore/bazg pérgjegjése pér
programin e studimit angazhon
personel akademik ndihmés
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

Departamenti, si njési kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin e studimit pércakton njé pérgjegjes t&€ praktikave

pér departamentin (evidence32.1 pika B.1.7.3).

Gjithashtu, pérgjaté pérshkrimit t& procesit né pikén B.I. 7.5
pércaktohet roli dhe detyrat e pérgjegjésit/korrodinatorit té
praktikés. Nuk thuhet se ky &hté personel akademik ndihmés,
por gjithsesi edhe si pjes¢ e personelit akademik ka
pérgjegjésiné e ndjekjes s€ praktikave t€ studentéve sipas
rregullores sé€ praktikave.
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Kcriteri 6. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése pér
programin pér ¢do program
studimi cakton njé person né
rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit i cili
&shté pérgjegjés pér ecuriné
dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit
informon vazhdimisht titullarin
e njésisé pérkatése.

Bazuar mbi evidencén 36 (Vendimi pér emérimin e
koordinatoréve t&€ programit t& studimit), Faulteti i
Ekonomisébiznesit dhe zhvillimit me vendim nr. 93 daté
03.12.2018, ka pércaktuar njé¢ koordinator pér ¢do program
studimi dhe pérkatésisht Prof. Asoc. Kreshnik Bello, pér
programin MP né Marketing me profile. Aneksi bashkélidhur
kétij vendimi pércakton detyrat dhe pérgjegjésité e
koordinatorit té programit.

Kriteri 7.Koordinatori i
programitraporton né¢ ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion q¢ lidhet me
programin e studimit.

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit té ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

Aktualisht bazuar mbi evidencén 36 (Vendimi per emerimin e
koordinatorit te programit)jané pércaktuar detyrat dhe
pérgjegjésité e koordinatorit, i cili éshté pérgjegjés pér ecuriné
e zhvillimit t¢ kurrikul€s, shqyrton hartimin e syllabuseve t&
léndéve, sigurohet pér ndryshimet né pérputhje me standartet e
vendosura, &shté pérgjegjés pér tezat e provimeve, apo
mbarévajtjen e praktikave mésimore, pérditimin e bazés sé té
dhénave me marréveshjet pérkatése dhe s¢ fundi harton njé
raport né ményré periodike cdo vit, mbi arritjen e objektivave
formuese t& programit t€ studimit. Nése do t& bazohemi tek
evidencat, e formateve tezave t& provimit t&€ diplomés,
syllabuseve, praktikave, firma e pérgjegjésit t& grup léndéve,
si koordinator i programit mund t& themi se roli i tij
pérmbushet.

Organizimi, struktura dhe pérmbajtja ¢ programit té studimit
ndértohen bazuar né gjithé informacionin mbi programin e
studimit, stafin akademik dhe strukturat e njésisé kryesore
dhe njésisé baze€. Linja e informacionit 1éviz sipas hierarkisé,
duke marré si input dokumentat kryesore né nivel
Institucional, ku pérfshihen, ligje, vendime, udhé&zime
rregullore, statuti, t& cilat vijné t€ protokolluara dhe sipas
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afateve nga rektorati, pércillen né dekanat, i cili realizon
detyrat e tij, miraton rregulloret pérkatése dhe pércjell
informacionin mbi vendimet dhe vleésimet né t&€ dy drejtimet.
(Evidenca 2 Statuti UET dhe evidence 5 Rregullorja UET).
Gjithashtu  Departamenti ~ disponon informacionin e
nevojshém pér mbarévajtjen e programit t€ studimit, lidhur
me marrédhéniet me studentét, t€ shprehura né statut,
rregullore si dhe bazuar mbi rregulloren e programit té
studimit (evidence 7).

Kriteri 2. Programet e studimit | Bazuar mbi synimet dhe objektivat e programit t&€ studimit, t&
organizohen né 1éndé, module, | cilat paragiten néevidencén 7 (pika 3.3), i jepet réndési
praktiké e aktivitete formuese, | formimit ¢ duhur sipas léndéve t8 kategorizuara sipas
né pérputhje me pércaktimet legjislacionit né fuqi, por edhe profileve qé bazohen né
ndértimin e kapaciteteve praktike t&¢ studentéve né fusha
specifike t€¢ marketingut.Ky program ka ndértuar edhe
pérmbajtien e tij duke klasifikuar modulet apo léndét né
aktivitete formuese dhe aktivitete praktike. Praktikave
mésimore iu €shté dhéné ngarkesa e parashikuar ligjore prej 6
krediteose 10% e gjithé programit prej 60 kreditesh, duke i
lejuar studentét q€ semestrin e fundit t& realizojné aktivitetin
e praktikés mésimore, por nga ana tjetér edhe né cdo modul
mund t€ evidentohet pérmes syllabusit se i lihet nj& hapésiré
pjesés praktike lidhur me projektet konkrete t& kursit, rastet
studimore nga praktika sidomos shqiptare, por edhe e huaj.
Raporti i moduleve e aktiviteteve formuese si edhe atyre
praktike &sht€ né pérputhje me bazén ligjore né fuqi,
vendimet dhe udhézimet. (Evidencal4 kurrikula e programit,
evidenceshtesée planit mésimor t&€ detajuar.)

ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit | Programi i studimit Mp né Marketing me profile, bazohet né
organizohen né 1éndé e module, | sistemin e vlerésimit me kredite ECTS, sistem i cili &shté
t& vlerésuara me kredite sipas | pranuar gjerésisht né nivel Europian dhe né nivel kombétar,
sistemit vendés e evropian, & | qyie krijuar mundésing e krahasimit ¢ ngarkesés sé
nevojshme pér realizimin e njé programi studimit dhe secilés

léndé.

ndara né vite e semestra.

Numri prej 6 krediteve pér secilén 1éndé, dhe bazuar mbi
pérqindjet pér secilin grup/kategori 1éndésh duke u bazuar tek
lloji i disiplinés, paraget gjithashtu njé kornizé t& krahasimit
t¢ moduleve dhe i krijon mundésiné studentit t& kuptojé
ngarkesén dhe punén e tij semestrale dhe vjetore. Ai
gjithashtu pasqyron kritere pér kalimin e t& gjitha provimeve
dhe performancén e studentit né vitin akademik, duke kaluar
né njé vit pasardhés apo duke pérfunduar studimet.

(Evidence 7 Rregullore e programit t& studimit)
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Konkretisht ndarja né semestra €shté sipas njé balancimi,ku
léndét bazé 6 kredite, 2 léndékarakterizuese, 12 kredite sé
bashku me njé prej disiplinave me zgjedhje, (6 kredite) dhe
njé pjesé e punimit té diplomés, 6 kredite, gjithsej 30 kredite
jané shpérndaré né semestrin e par€. Pjesa tjetér, nj¢ léndé
karakterizuese, dy 1éndé me zgjedhje ( t€ profilit pérkatés),
praktika dhe punimi i diplomés, gjithsej 30 kredite, jané
shpérndaré né semestrin e dyté. Pra, viti akademik pérbéhet
nga dy semestra, ku jané& shpérndaré né ményré té balancuar,
ngarkesa e krediteve t& 1éndéve né cdo semestér. Léndét dhe
shpérndarja e tyre me kreditet, orét mésimore né auditor dhe
jashté auditorit, q¢ z&né modulet e kategorive t&€ ndryshme
jan€ né zbatim t&€ vendimit nr 41 dt 24.01.2018, udhézimeve
t&€ MASR dhe rregulloreve té institucionit dhe programit.

Dokumentat ku mund t& verifikohet ndarja sipas krediteve
dhe ngarkesave jané:

(Evidencal4 kurrikula mésimore)

(Evidenca e planit mésimor té detajuar)

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t&€ dijeve et].

Kurrikula dhe plani mésimor jané¢ dokumente themelore qé
shogérojné programin e studimit Master profesional né
Marketing me profile. Plani hartohet nga
departamenti bazuar mbi kurrikulén dhe miratohet nga
dekani.

mésimor

Ai pérfshin informacionin mbi:

- Raportin e oréve t& leksionit dhe seminarit pérfagésuar
me kreditet dhe orét e punés né auditor dhe t& pavarur.
Njé kredit &shté njé oré mésimore puné e studentit pérbéré
nga oré né auditor dhe jashtg tij;

- format e mésimdhénies dhe orét totale né auditor;

- ményrén e pércaktimit t€ krediteve;

Rregullorja e programit paraqget frekuentimin/ndjekjen dhe
ményrén e vlerésimit t€ dijeve, pérkatésisht né pikén 6 dhe
pikén 5.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Informacionet pér studentét lidhur me programin e studimit
janén t& paraqitura néFeb-site t¢ UET dhe jepen né
rregulloren e programit. Kriteret e pranimit t& studentéve
informacion mbi transferimet, ndérprerjen e studimeve apo se
si ekuivalentohen studimet (Pika 2, pika 5, pika 9). Sa i
pérket pranimeve, transferimeve dhe ekuivalentimit sqarohet
né rregullore me qartési se cilat procedura do té& duhet té
ndjeké student, cilat jan¢ rastet pérjashtimore, si do t&
ekuivalentohen programet dhe vlerésohet performance

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




néinstitucionin nga vjen.

Gjithashtu dokumentat strategjiké statute dhe strategjia e
UET japin informacionin e pérgjithshém mbi studentét duke i
udhézuar ata pérgjaté periudhés s¢ studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén léndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe té gjith¢ komponentét
formues t& programit brenda
dhe jashté auditorit né pérputhje
me formatet e miratuara.

Programi i studimit Mp né Marketing me profile, pérb&het
nga léndé, secila me syllabusin e vet, qé ka njé strukturé t€
gartédhe pérmban informacionin e domosdoshém pér
studentin qé t€ ndjeké me sukses kursin e léndés gjaté
semestrit/vitit. Programet e 1éndéve i formojné studentét né
fushén e pérgjithshme té marketingut dhe mé tej sipas
profileve t& caktuara. Syllabuset pérmbajné informacionin e
detajuar mbi emértimin e 1éndés, vitin dhe semestrin kur do t&
zhvillohet 1énda, ngarkesén, emrin e pedagogut qé zhvillon
léndén, vendin qé z& lénda né formimin e studentit si dhe
njohurité dhe aftésité qé i jep 1énda studentit.

Syllabusi pérmban edhe céshtjet e detajuara pér secilén temé,
literaturén pér secilén temé, sipas kérkesave t€ VKM
pérkatése, formén e kontrollit dhe literaturén finale.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Ndryshimet e programeve ndodhin néfillim t& vitit akademik,
me riparagitjen e programeve. Ky &shté njé proces q¢ ndodh
natyrshém dhe nuk ka njé dokument qé identifikon
ndryshimet, por edhe nga pyetjet né vizitat n¢ terren dhe
sidomos intervista me pedagogét e departamentit dhe t&
programit, éshté identifikuar se ka ndryshime g€ paragesin
zhvillimet e tregjeve dhe literaturat bashkékohore, si dhe
bazuar mbi formimin dhe zhvillimin né karrieré te

pedagogéve.Edhe kérkesa aktuale pér akreditim ka ardhur si
rrjedhim i identifikimit t€ nevojés pér ndryshime né program,
t&¢ pérshtatshme me kérkesat e tregut t& punés, t€ cilat u
verifikuan t&€ ishin mé tepér se sa thjesht ndryshime minore,
por ndryshime q& kérkonin riorganizim t€ programit t&
studimit.
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Kriteri 1. Ngarkesa e
programit t& studimit &shté
strukturuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi.

| Duke iu referuar Ligjit 80/2015 “Pér arsimin e Larté né RSH”,

neni 70 pika 4, programet e studimit néInstitucionet e Arsimit
t€ Larté organizohen né tre cikle t€ njépasnjéshém, i paré, i
dyté¢ dhe i treté, sipas nivelit 6-8 t&¢ Kornizés Shqiptare té
Kualifikimeve.

Rregullorja dhe Statuti i UET parashtrojné se ofrohen
programe t& studimeve né tre cikle. Ndérsa diploma e MP né
Marketing me profile, pérfshihet né nivelin 7 t& Kornizés sé
Kualifikimeve,né¢ kualifikimet profesionale (grupi 2).
Ngarkesa e programit pérmban 60 kredite té shtrira pérgjaténjé
viti akademik né dy semestra, sipas akteve ligjore e nénligjore
né fuqi. Ngarkesa né oré mésimore dhe oré jashté auditorit
gjendet néPlanin mésimor téprogramit.

Kriteri 2. Emértimi,
pérmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe
praktikave mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ose
punésim t& studentéve.

Emértimi i diplomés séNivelit t&¢ dyté Master profesional
né“Marketing me profile”, &shté specifikisht i pércaktuar né
dokumentin e kurrikulés, programit mésimor, planit,
rregulloreve pérkatése si edhe léndéve. Ai éshté emértim i
ndryshuar nga emértimi i hapjes fillestare t& programit té
studimit, kryesisht n¢ emrat e profileve, té cilat janéndryshuar
duke u specifikuar mé¢ shumé, jané shtuar ose hequr.

Ky program diplomon menaxheré marketing, t& cilét
supozohet t&€ punésohen né fusha t& caktuara sipas profileve té
pércaktuara. Léndét bazé dhe formuese jané néfunskion té
krijimit t& aftésive dhe njohurive e kapaciteteve si menaxheré
t€ marketingut. Léndét me zgjedhje synojné né krijimin e
aftésive specifike, t& nevojshme pér punésimin e studentéve.

Bazuar mbi syllabusetdhe emértimet pérkatése té léndéve me
zgjedhje pér secilin profil, gjykojmé se né dy prej profileve,
duhet té sygjerohen léndé mé té lidhura me formimin pérkatés.
Konkretisht né profilin “Turizém”, vetém njéra prej léndéve
lidhet specifikisht me formimin e menaxherit té turizmit,
ndérsa léndét e tjera mund té fokusoheshin mé shumé tek
marketingu turizmit, ndérkohé qé japin vetém njohuri
marketing. Gjithashtu néprofilin “ Inovacion” pérfshirja e
léndés Marketing ndérkombétar  éshté e  palidhur  me
specialitetin. Kjo léndé hyn kryesisht né léndé karakterizuese
né programin marketing dhe nuk éshté formuese lidhur me
inovacionin.

Pérvec njohurive dhe aftésimit t€ studentéve né fusha specifike
sic &sht¢ emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive japin
mundési punésimi, sidomos né kushtet e Shqipérisé ku profilet
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e parashikuara jané me réndési pér ekonoming dhe punésimin.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n¢ vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t&
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme té t&
nxénit dhe aftésimit
profesional.

ME lart u evidentua ményra e shpérndarjes sé krediteve névitin
akademik, vlerésimi né kredite e oré mésimore. Ndikimi i
késaj shpérndarjeje né arritjen e objektivave formuese té
programit té studimit mund t€ analizohet bazuar né
dokumentat e syllabuseve, rregullores s& programit,
objektivave t& shprehura aty. Né rregulloren e studimeve té
programit shprehen qarté objektivat e programit né aspektin e
formimit t& specialistéve té aftété marketingut né aspektin
profesional, mekoncepte t& specializuara dhe
aplikuara, t& lidhura ngushté me profesionet e rregulluara apo
licencuara etj. Té gjitha 1éndét kané njé numér t&¢ barabarté

sidomos

kreditesh dhe si rrjedhim njé kérkesé pér puné té njéjté pér orét
né auditor dhe jashté tij si puné t&€ pavarur t&€ studentit. Kjo
shpérndarje e ngarkesés, pak a shumé uniforme krijon mundési
pér njgjashméri me programe t& tjera studimi. Rezultatet e té
nxénit dhe aftésimit individual gjithsesi mundésohen nga njé
pérpjekje pér té krijuar njé raport t& drejté midis teoris¢ dhe
praktikés né kurse té ndryshme sipas syllabuseve. Pérmbajtja e
syllabuseve &shté e ndértuar lidhur me specializim dhe aftésim
sa mé shumé lidhur me njohuri dhe raste specifike studimore.

Kriteri 4. Struktura e
programit, 1éndét dhe emértimi
i tyre, ngarkesa né kredite,
raporti teori praktiké, &shté né
pérputhje me profiline
programit Masterdhe e pérafért
me programe t& ngjashme
ndérkombétare

Struktura e programit, léndét dhe emértimet pérkatése,
ngarkesa né kredite, si edhe raporti teori praktiké jané& né
pérputhje me profilin e programit Master Profesional
néMarketing me profile.

Sa i pérket ngjashmérisé¢ me programe ndérkombétare, bazuar
mbi intervistat né institucion, konkretisht me dekanin dhe
shefin e departamentit, duhet theksuar se ideja kryesore vjen
nga veté orientimi i fakultetit dhe departamentit nga tregu dhe
marrédhéniet me aktoré dhe institucione té lidhura, si dhe
pérshtatje me disa kurrikula ndérkombétare. Por programi nuk
ka referenca t& lidhura me programe ndérkombétare t€ njohura
o0se jo.

Si rriedhim GVJ sygjeron se né rastet e sipérpérmendura té
nevojshme pér reflektim mbi léndét, kjo té béhet bazuar mbi
programe ndérkombétare, péer pérzgjedhjen e léndéve,
emértimeve dhe programeve qé japing afiési té lidhura me
profilin.

Kriteri S. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,

Ndarja né veprimtari formuese bazééshté béré né funksion té
njé raporti thuajse t€ nj&jt€ midis njohurive t& pérgjithshme pér
njé menaxher marketing dhe njohurive specifike lidhur me
sektoré apo specializime specifike tek modulet/léndét me
zgjedhje/té profilit. Kryesisht kjo &shté béré e mundur pérmes
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transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

dhénies s¢ mé shumé krediteve tek 1éndét e profilit, t& cilat
jan€ né grupin e léndéve me zgjedhje. Pesha e léndéve té
profilit &shté pesha maksimale e lejuar nga aktet ligjore e
nénligjore, e barabarté me peshén e léndéve karakterizuese, e
cila ka minimumin e kérkuar nga legjislacioni. Kjo
shpérndarje mundéson mobilitetin apo transferime, pasi léndét
bazé dhe karakterizuese jané t€ pérgjithshme dhe kryesisht té
vendosura né ¢do program studimi t&€ marketingut, ndérsa
léndét specifike mund té shérbejné pér transferime né
programe g€ jané specifike. Megjithaté, transferimet mund té
mos mundésojnétransferim té t& gjitha krediteve t€ marra, por
vetém njé pjese t&€ tyre, pikérisht pér shkak t€ peshés mé t&
madhe se zakonisht t& krediteve me zgjedhje.

(Evidenca 28 paraget rregullat pér transferimin e krediteve
dhe mobilitetet)

Mundésité e punésimit t€ studentéve pas diplomimit
evidentohen né aneksin e rregullores s€ programit t& studimit
dhe né€ RVB. Gjithashtu né¢ marréveshjet e béra pér
internshipet/praktikat mésimore si edhe punésim t& mundshém
té studentéve dhe pérfshirjen e bizneseve e cila &shté né rritje.
Megjithése nuk ka té dhéna té sakta mbi punésimin aktual té
studentéve pikérisht né kété program studimi, bazuar mbi
intervistat n€ institucion me pedagogét e programit studentét e
kétij programi gjaté vitit t€ kaluar akademik kan& qené thuajse
100% té punésuar. Nuk u mundésua té konfirmohej pérmes
intervistave me Sstudentét e programit, se sa ka ndikuar
formimi aktual me profile né njé mundési aktuale apo té

ardhme punésimi mé té miré.

Kcriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme duke u bazuar
né literaturé t& detyruar dhe

ndihmése té 5 viteve té fundit.

Bazuar mbi intervistat n€ institucion, syllabuseté 1éndéve té
programit t€ studimit rishikohen dhe p&rmirésohen né fillim
técdo viti akademik, duke pérdorur literaturé bashkékohore t&é
pesé viteve t& fundit. Pjes€ e procesit té rishikimit &shté sépari
monitorimi i syllabuseve (evidencé 37 format pér monitorimin
e syllabuseve), ku evidentimi i problemeve ¢on né rishikimin e
tyre. Cdo 1éndé ka literaturé t€ detyruar dhe ndihmése e
rekomanduar, edhe sipas temave pérkatése, duke u ardhur né
ndihmé studentéve pér formimin e tyre teorik dhe praktik.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve té studimit
garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave té
synuara pér programet e
studimit té ciklit t& dyté.

Pérmbajtja e programeve t€ studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave t€ synuara, pérmes dhénies
sé njohurive mbi marketingun strategjik, kérkimin marketing,
marketingun e shérbimeve, si njohuri té pérgjithshme, si edhe
aftésive né fusha t€ vecanta, si turizmi,
marrédhéniet publike dhe politike etj, sipas profileve.

inovacioni,
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Nuk ka ndonjé evidencé specifike pér identifikimin e té
dhénave mbi punésimin e studentéve si dhe analiza té ecurisé
bazuar mbi vlerésimin e pérmbajtjes sé programit.

Kriteri 8 Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
té thelluar profesional.

Duke u bazuar né (pikén 3.3.2 té evidencés 7 - Rregullores sé
programit té studimit), programi &shté i organizuar pér té
siguruar aftési, kompetenca dhe formim té thelluar profesional
népérmjet aspektevepraktike dhe aplikative né cdo kurs;
mundési pér stazh, internship t€ zgjeruar né operatorét
kryesoré té tregut té punés; pérfshirje né shoqatat profesionale,
korporatat profesionale; pérgatitje t€ lidhur ngushté me
profesionin e rregulluar ose licencén/at.

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundé&son vijimin e
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut
e punés.

Ndikimi i pérmbajtjes s& programeve né vijim t€ studimeve
apo punésim dhe pérshtatjen me pritshmérité e tregut e
pasqyron procesi i gjurmimit t€ studentéve, qééshté njé garanci
pér gjetje t& bazuara né t€ dhéna reale. Nga vizitat né
institucion pérkatésisht n€ intervistat me Qendrén e Alumni
dhe Karrierés, u morén t€¢ dhéna mbi procedurén e
komunikimit me Bordet e tregut t€¢ punés dhe ményrén e
ngritjes s& tyre, pér t& pérfituar sa mé& shumé pér lidhjen me
kérkesat e tregjeve té€ punés.

Organizimi 1 programit pérfshin edhe njé marrédhénie
institucionale me Alumni népérmjet Bordeve t&€ Tregut té
Punés, t& cilat jané burimi hkryesor i pérshtatjes s€ programit
pér t& garantuar formimin e duhur profesional t& studentéve
lidhur me kérkesat e tregut t€ punés.

Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé té ploté dhe kohé t&
pjesshme, qé angazhohen né

realizimin e programit t&
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi.

Bazuar n€ Ligjin 80/2015, personeli akademik me kohé t& ploté
dhe ai me kohé t& pjesshme kryen veprimtari t€¢ mésimdhénies,
kérkimit shkencor dhe shérbime né mbéshtetje dhe zhvillim t&
institucionit, késhillime pér studentét etj.Personeli akademik
mund té jeté me orientim mésimor dhe/ose kérkimir shkencor
dhe kategorizohet né profesoré, lektoré dhe asistent lektoré.
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Personeli akademik i Departmanetit te Menaxhimit dhe
marketingut dhe ai jashté departmanetit q¢ angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit, pérmbush kushtet sipas
ligjit, lidhur me rolin gé& realizojné né¢ mésimdhénie dhe
aktivitet kérkimor shkencor duke u bazuar né titujt dhe gradat.

Nga t&€ dhénat q¢ morém gjaté vizité€s né€ institucion rezultoi se
pér vitin akademik 2019-2020 pér kété program studimi jané
angazhuar né mésimdhénie gjithsej 14 personel akademik, nga
ku 12 personel akademik efektiv(PAE) dhe 2 personel
akademik me kontraté (PAK), nga ku 12 me grada/titu;.

Pra raporti PAE/PAK pér kété vit akademik &shté 12 /2.
Mbulimi i programit né pérqindje éshté 85% PAE.

Ngarkesa e stafit &shté shpérndaré sipas VKM, me jo mé shumé
se 3 [énd€ né semester.

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t€ ploté dhe kohg t&
pjesshme qé angazhohen né
realizimin e programit té
studimit kané nivelin e duhur
té kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e moduleve
mésimore t& programit t&
studimit.

Personeli akademik i pércaktuar pér t€ realizuar programin
gshté 1 kualifikuar sipas kérkesave t€ legjislacionit dhe po ashtu
né pérshtatje me programin g€ nga pérgjegjési i Departamentit
e né vijimési me profesoratin e departamnetit. Bazuar né¢ CV-té
e stafit, vemé re se ka kualifikimet e duhura pér mbéshtetjen e
drejtimit t&€ programti dhe mbulimin e moduleve mésimore té
programit.

Numri dhe kualifikimi i stafit t& angazhuar né& kété program
studimi, pér dy vite akademike &shté si m& poshtg:

Pér vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi ishte 11 pedagogé gjithsej,nga ku 9
personel akademik efektiv (PAE), t& gjithé
tituj/grada. (sipas DVV)

me

Mbulimi i programit né pérqindje éshté 81% PAE.

Pér vitin akademik 2019-2020 personeli akademik i angazhuar
né kété program studimi &shtél14 pedagogé gjithsej, nga ku 12
personel akademik efektiv (PAE), nga ku 11me tituj/grada dhe
1 Msc.

Mbulimi i programit né€ pérqindje éshté 85% PAE.

Kiriteri 3. Niveli i
kualifikimit dhe fusha
akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit
akademik q& mbulon
programin e studimit, jané né
pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe

Pércaktimi 1 ngarkesave pér stafin akademik éshté béré né
pérputhje t€ kualifikimit t& secilit anétar t& stafit me
pérmbajtjen e programit dhe specifikén e léndéve.

Evidenca shtes¢ e kérkuar gjaté vizités n€ institucion mbi stafin
akademik t€ programit t€ studimit paraget stafin prej 10
personel akademik efektiv (PAE), me tituj dhe grada, dhe 2
pedagogé PAK t€ cilét japin mésim né kété program.
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specifikén e moduleve té tij.

Né kété evidencé nuk paragiten pedagogét t& cilét kané
ngarkesén e léndéve té profilit TV dhe Mutimedia. Gjithashtu
nuk paraqiten evidence pér ngarkesén totale t& pedagogéve (qé
mund té jeté e shpérndaré edhe né programe te tjera studimi).
(Evidenca 24 stafi akademi i programit té studimit) ka njé
pedagog mé pak se sa evidence shtesé e cila paraget gjithashtu
edhe ngarkesat mésimore té stafit pér programin e studimit.

Né térési programi i studimit ka né total 3 Prof.Dr PAE, 4
Prof.As, 3 PAE dhe 1 PAK, 4 lektoré me gradén shkencore
Doktor/ PhD, PAE dhe 1 asistent leckor PAK me gradén Msc.

Bazuar né CV e personelit akademik, né pjesén mé t&¢ madhe
dhe mbizotéruese té rasteve, ka pérshtatshméri t€ fushave
kérkimore té shprehura nékualifikimet, artikujt e botuar dhe
angazhimet né trainime e projekte t&€ stafit, me fushat e
mésimdhénies té pércaktuara. ngarkesa e stafit akademik &shté
né pérputhje me programin e studimit dhe specifikén e
moduleve.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né
bashképunim me institucione
t€ tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e
kompani, vé né dispozicion
personelin e mjaftueshém, t&
duhur e té kualifikuar pér
instruktimin, udh&heqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale,
punimin e diplomé&s dhe
veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s¢ programit t&
studimit.

Personeli pérgjegjés pér praktikén profesionale, éshté personel i
departamentit t& Menaxhimit dhe Marketingut, dhe t& kétij
programi studimi. Pér provimin e praktikés organizohet
komisioni i praktikés profesionale. Jané 35 kompani dhe
institucione ku jané realizuar praktikat mésimore t& studentéve
t¢ programit t& studimit, si edhe ka marréveshje me 8
institucione té Kkategorive t€ ndryshme pér realizmin e
praktikave (Evidencat e marréveshjeve té
bashképunimit dhe evidence 34 e listés s¢ gjithé institucioneve
qé kané marréveshje bashképunimi).

mésimore.

Procesi i praktikave, pasqyrohet né(evidencén 32.1. pika B. I
7), dhe &shté njé bashkéveprim midis koordinatorit t&
departamentit, pedagogut pérgjegjés dhe studentit, ku secili ka
pérgjegjésité etij. Gjithashtu institucioni ku zhvillohet praktika
duhet t& vendosé njé mbikqyrés i cili ndjek procesin dhe
plotéson formularin e praktikés sé studentit. Ky 1 fundit
plotéson né fund njé formular vetvlerésimi, (evidence 32.2).

Né pérfundim t&€ studimeve realizohet punimi i diplomés, ku
vendoset né dispozicion personeli akademik udhéheqés i
diplomés, brenda departamentit ose dhe nga jashté
departamentit nése vlerésohet e nevojshme, sigurisht me titujt
dhe kualifikimet pérkatése. Pedagogét marrin ngarkesé prej jo
mé shumé se 10 tema diplome né udhéheqje pér programet e
studimit té ciklit t& dyté. Bazuar mbi intervistén né institucion,
jo té gjithé studentét realizojné diplomimin pérmes punimit t&
diplomés. Njé pjes¢ e tyre bazuar mbi kriteret marrin
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temédiplome, ndérsa pjesa tjetér diplomohen bazuar mbi
provimin e diplomés, i cili organizohet nga departamenti.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimit t& lart¢ siguron dhe
garanton angazhimin e
personelit ndihmés mésimor
shkencor t& pérshtatshém pér
realizimin e oréve

Ky program studimi nuk ka personel ndihmés mésimor pasi
éshté konsideruar i paaplikueshém, pér shkak se nuk ka léndé
me ngarkesé né laboratore apo mjedise t€ tjera specifike.
Gjithsesi né té ardhmen mund té konsiderohet pérfshirja e
laboratoréve sidomos né profilet inovacion dhe TV multimedia,

pasi jané profile me léndé me natyré praktike dhe nevojé pér

laboratorike dhe pér :
formim me software pérkatés.

mirémbajtjen e laboratoréve e

mjediseve té tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

ahkpunlmln me tre e unéUE e ka ndértuar pérmes
Bordeve t¢ Tregut t& Punés (BTP), t& cilét funksionojné pérmes
mbledhjeve periodike, dy heré n€ vit. Ato jan& krijuar fillimisht
nga Alumni t€¢ UET dhe duke u zgjeruar me aktoré t& tjeré té
lidhur me ta. Sipas vizités né institucion me Zyrén e karrierés
dhe Alumni, kéto diskutime dhe mbledhje shérbejné ndér té tjera
edhe pér t€ marré informacion se cfaré kérkon tregu nga
profesionistét, dhe si rrjedhim UET dhe departamenti
Menaxhimit dhe Marketingut nxjerr rezultate lidhur me
pérmirésimet. Njé gjé e tillé ndodhi edhe né rastin e propozimit
pér rishikimin e programit aktual t& studimit MP né Marketing
me profile.

Kriteri 1

Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programeve
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i
punés.

Kriteri 2 Studentét pérfshihen nga institucioni né diskutime lidhur me

Institucioni inkurajon dhe mbarévajtjen e 1éndéve, programeve, cilésiné e mésimdhénies
dhe pérmirésimin e programeve pérmes procesit t&€ grupeve té
fokusit, t& cilat zhvillohen né kohé té caktuara dhe evidentohen
nga vizita n€ institucion si efektive pér marrjen e informacioneve

té dobishme nga studentét.

pérfshin né diskutime, né
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t& studimit, edhe
studentét dhe strukturat e
tyre. Propozimet diskutohen
dhe reflektohen nése ato
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jané né funksion té
pérmirésimit t& programit t&
studimit.

Kriteri 3

Institucioni mban kontakte
dhe konsultohet né ményré
t€ vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe
merr prej tyre propozime
pér pérmirésimin e
programeve t& studimit.

Institucioni mban kontakte me studentét e diplomuar. Metodat e
mbajtjes sé kontakteve, sipas intervistés me zyrén e Alumni, jané
pérmes adresave e-mail, numrave t& telefonit, por sidomos edhe
pérmes rrjeteve sociale, ku sot éshté mé e lehté t& gjenden pjesa
mé e madhe e tyre. Edhe kontributi i tyre &sht€¢ pé&rmes
pérfshirjes ne BTP, dhe jo né ndonjé ményré t&€ vecanté. Pra ata
ftohen t&€ jené pjesé e BTP dhe né két€ ményré e japin
kontributin.

Kriteri 4

NEé bashképunim me
institucionet publike e
private, njésité e pushtetit
vendor etj., institucioni
pérditéson, pérshtat dhe
riorganizon programe té
posagme né& pérputhje me

kérkesa dhe nevoja
specifike lokale dhe
zhvillimi.

Nuk ka ndonjé ményré té vecanté t& ruajtjes sé kontakteve me
njésité e pushtetit vendor, pérvecse né rast se ata jané pjesé e
BTP, si mé& sipér.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardeve té
fushés 11

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

Kriteri 1. Institucioni i arsimit

té larté harton udhézues né
nivel institucional pér

Nga vizita né institucion GVJ konstatoi se njésia pérgjegjése
e programit t€ studimit né bashképunim me SBC kujdeset pér
monitorimin e procesit dhe

mésimor garantimin e
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zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

mésimdhénies cilésore duke marré veprime konkrete
pé€rmirésuese né nivelin e mésimdhénies dhe mésimnxénies.
UET angazhon personelin akademik né puné kérkimore dhe
pedagogjike brenda dhe jashté vendit e cila i mundé€son
ndjekjen e zhvillimeve mé t€ fundit t€ fushés.Gjithashtu
pérmes sistemit LMS, UET ka mundési té€ aplikojé format e t&
mésuarit e-learning, pérmes ofrimit t& materialeve né sistem
elektronik si video, teste, forume, animacione te cilat
ndihmojné personelin té krijoje metoda mé novatore dhe t&

standartizuara t& mésimdhénies.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative té personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Monitorimi dhe vlerdsimi i1 aftésive mésimdhénése t&

personelit akademik realizohet né ményré periodike nga SBC
né bashképunim me struktura pérgjegjése pér zhvillimin e
monitorimit gjaté mésimdhénies t& pérbéré nga pérgjegjési i
njésis€ bazé dhe pérgjegiésat e grup-léndéve. Procesi
realizohet duke pérdorur disa procedura dhe instrumenta si:

- Monitorimi 1 provimeve né sezonin e provimeve
pérfundimtare, ku kontrollohet ményra e vlerésimit dhe
procedura e rivlerésimit té studentéve. Rezultatet
pasqyrohen né raportet pérkatése;

- Vlerésimi 1 mésimdhénies nga studentét pérmes fokus
grupeve dhe anketimit semestral t¢ tyre. Pas zbardhjes s&
intervistave te focus grupeve hartohet raporti i cili u
vendoset né dispozicion departamenteve pérkatése;

- Vlerésimi i procesit t¢ mésimdhénies nga eksperté té
jashtém né drejtimin e rektorit 1 heré né 2 vjet;

- Dokumetim i performances akademike nga stafi
akademik, i cili n€ ményré€ periodike pasqyron ngarkesén
mésimore, veprimtariné akademike, performancén né
kérkim shkencor dhe shérbimet ndaj té tretéve;

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve pérfshiré
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

UET bén vlerésime periodike t&¢ mésimdhénies nga studentét
pérmes metodave t& fokus grupeve dhe anketimeve.Anketimi
hartohet nga KSBC dhe synon mbledhjen e opinionit t&
studentéve lidhur me procesin e mésimit dhe cdo dukuri tjetér
t€ lidhur me t&€. Ky proces ndodh dy here né& vit, né pérfundim
té semestrit dhe pérpara sezonit t€ provimeve pér t& evituar
ndikimin né vlerésim. Rezultatet e anketimit jané pjesé e
analiz€s vjetore t€ njésis€ kryesore s€ bashku me intervistat e
zbardhura t€ focus grupeve periodike.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Komisioni i Sigurimit t& Brendshém t&é Cilésisé (KSBC) u vé
né dispozicion vlerésimet drejtuesve t€ institucionit,
drejtuesve té njésisé si edhe né ményré t& personalizuar secilit
pedagog. Sic u pohua dhe nga takimi me KSBC ato jané

matési kyesor i cilésisé s&€ mésimdhénies né UET.

Rezultatet e tyre diskutohen n& mbledhjet e departamentit dhe
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shogérohen me marrjen e masave korrigjuese.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve té

marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém
t& mésimdhénies.

Nga takimet e zhvilluar me KSBC dhe Pérgjegjésen e
Programit MP Marketing u pohua se rezultatet e gjeneruara
nga vlerésimet b&éhen publike né¢ mbledhjet e departamentit
dhe promovohen shembujt e praktikave mé t€ mira.

Kcriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé
tjetér e miratuar nga
institucioni.

Né programin e studimit MP Marketing me 5 profile, format
kryesore t&€ mésimdhénies jané:

Leksionet (2 oré né javé pér ¢do 1€ndé);
Seminare (1 oré€ né€ javé pér ¢do 1€ndg);
Projekte/Detyra, (pjes€ e vlerésimit t& 1éndés);
Praktiké profesionale;

Seanca metodologjike pér hartimin e tezés s€¢ diplomés (por
ato duhen shprehur ne ECTS).

Metodat e transferimit t€ njohurive tek studentét jané
bashkékohore dhe pérfshijné mjete audio-vizive dhe sistemin
online LMS g€ ndihmon né¢ procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Nga takimi me studentét u evidentuan
lehtésirat e sistemit LMS né rritjen e interaktivitetit me
pedagogun dhe jashté auditorit.

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’1 pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e

Nga takimi 1 zhvilluar me studenté t& programit u theksua se
zhvillimi i oréve interaktike i lejon ata t& pershihen mé tepér
dhe ndihmon mé&simnxénien. Gjithashtu diskutimet dhe puna
né grupe, krijimi 1 skenaréve t€ diskutimit nxisin té menduarit
kritik Gjithashtu pérdorimi i rasteve reale t& bizneseve pér
studim jané n¢ pérputhje me pérmbajtjen praktike dhe
aplikative t& Masterit Profesional Marketing.

Sic u pohua dhe nga studentét, pedagogét jané t& gatshém té
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aktiviteteve formuese né
vecanti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

pérgjigjen dhe asistojné studentét pér cdo paqartési.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundé&sojé pérdorimin e
metodave t€ shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje me
rezultatet e pritshme té t&
nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

UET trajnon pedagogét e jashtém e t&€ brendshém mbi
specifikat e rregullores s¢ UET, metodat didatike t&
mésimdhénies dhe organizimin e punés akademike e
shkencore. Pjesé e réndésishme e trajnimeve &€shté pérdorimi
i sistemit t& brendshém té komunikimit me studentét, LMS,
pér sigurimin e ¢do materiali teorik lidhur me pérmbajtjen e
léndés, detyrat e kursit dhe vlerésimet. Né funksion t&
moduleve aplikative, jané véné né dispozicion téstudentéve
salla kompjuterike t& pajisura me programe kompjuterike
bashkékohore, ku studentét mund t€ mésojné duke zgjidhur
veté raste e detyra praktike. K&to kapacitete jan€ né avantazh
t& personelit akademik pér t€ krijuar njé¢ mjedis mé t& mire
pér transferimin e dijeve tek studentét.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie
&shté kompetent né shpjegimin
e njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Peroneli akademik i perfshiré n€ programin e studimit MP
Marketing me profile pérmbush t& gjitha kérkesat ligjore né
fuqi. Stafi akademik mban gradén professor dhe doktor né
pérputhje me ciklin e studimit ku japin mé&sim. Personeli
akademik é&shté¢ 1 angazhuar né kérkim shkencor. Fusha
kérkimore shkencore e personelit akademik &sht€¢ né
pérputhje me programin e studimit, natyrén dhe specifikat e
moduleve t& tyre t€ mé&simdhénies.

UET ka hartuar kurrikulat mésimore né pérshtatie me
kérkesat e tregut, por GVJ sugjeron té rishikohen léndét e
profilit duke vierésuar se né ciklin e dyté té studimeve master
njohurité dhe afiésité e studentéve duhet té avancohen né
drejtim té profilit té zgjedhur.

Pér cdo 1éndé pedagogu rekomandon 2-3 tekste bazé. GV.J
rekomandon té béhet njé pérzgjedhje e kujdesshme nga ana e
stafit e titujve vendas dhe te huaj, vecanerisht té léndéve té
profilit dhe adoptim i literatures ekzistuese ne gjuhen shqipe
si dhe pérkthim profesional i titujve kyc.

Nga shqytrimi i CV-ve dhe dokumentacionit t& personelit
akademik, u vu re se né térési fusha e ekspertizés sé&
pedagogut pérputhet me syllabusin e [&ndés né t€ cilén &shté
titullar.Nga shqyrtimi i dokumentacionit té€ paraqitur né
ASCAL rezulton se plani mésimor mbulohet nga pedagogé t&
brendshém né masén 80%. Stafi akademik &sht€ i angazhuar
né késhillim pér studentét dhe ndihmon e asiston ne detyra
administrative.
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Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kété
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Nga vizita né institucion, GVJ konstatoi se departamenti
realizon kontrolle lidhur me disiplinén e procesit mésimor.
Departamenti mblidhet periodikisht pér t& evidentuar arritjet
dhe problematika q& duhen pérmirésuar.

Pér pérmirésimin e formave dhe metodave t& mésimdhénies
pérfshihen dhe studentét t& cilét mblidhen cdo muaj dhe
evidentojné ¢do lloj problematike t& mundshme lidhur me
progesin mésimor. Sugjerime nga ana e studentéve
vlerésohen nga departamenti né pérmirésim t& mésimdhénies.
Né funksion t€ pérmirésimit t&€ progesit shérben edhe
anketimi me studentét ku vlerésimet e studentéve lidhur me
pedagogun, 1éndén dhe format e metodat e mésimdhénies
merren né konsideraté pér pérmirésime t& vazhdueshme.

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Nga takimi q& GVIJ realizoi ng istitucion, evidentoi se
mésimdhénia &shté interaktive duke inkurajuar pjesémarrjen
e t& gjithé studentéve né diskutim. Pérdorimi i rasteve t€
studimit me tematika aktuale krijon interes dhe pérfshirje t&
studentéve né zgjidhje analitike té rasteve. Ndér metodat
inovative pér pérmirésimin e procesit mésimor pérfishet
Moodle- aplikacion LMS (Learning Management System), i
cili mundéson menaxhimin ¢ materialeve mésimore dhe
procesit mésimor me krijimin e Web fageve dinamike pér
studentét dhe pedagogét. Materialet didaktike t&é pérdorura
pérbéhen dhe nga materiale audivizuale té cilat krijojné
situata diskutimesh interaktive dhe nxisin punén né€ grupe té
studentéve.

Kriteri 7. Format dhe metodat
e mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Metodat interaktive t& mésimdhénies pérgéndrohen tek
aftésité, mundésité dhe interesat e studentéve. Personeli
akademik i programit t¢ studimit nxit studentét t&
ndérrmarrin iniciativa té lira dhe t& pavarura né pérgatitjen e
detyrave t& kursit né t& cilat studentét vlerésohen dhe mbi
bazén e iniciativés dhe krijimtaris€ s€ tyre. Gjithashtu
pedagogét kujdesen t& angazhojné studentét né projekte
kérkimore dhe né debate shkencore. Vecanérisht gjaté
hartimit té mikrotezés, pedagogét ndihmojné studentét né
formimin e kompetencave dhe afté€sive profesionale sipas
profileve pérkatése. Bashképunimi i ndésjellté pedagog-
studenté vihet re né auditor, né detyrat e ndryshme t& kursit,
né projekte e hartimin e diplomés.
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né hapésira
té€ mjaftueshme dhe cilésore, té
cilat jané t& pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

Procesi mésimor i programi MP Marketing me proﬁe
zhvillohet né ambientet e Fakultetit t&¢ Ekonomisg. Kéto
ambiente jané t& ndara né dy godina kryesore: Godina A &shté
e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé sipérfage prej 1000m?
dhe Godina B &shté e pérbéré nga 4 kate, ku ¢do kat ka njé
sipérfage prej 1000m”.

Té dy godinat jané t&€ ndara né: salla leksionesh, ku t& gjitha
klasat mésimore jan¢ pajisur me pajisjet audio vizive t&
nevojshme. Gjithashtu studentét kané né dispozicion
bilbotekén 300m?, laboratoré mésimoré informatike, si
laboratori 205 B me 25 PC dhe video projektor, ai 206 B me
35 PC dhe video projektor, 207 B me 35 PC dhe video
projektor, 208 B me 80 PC.Laboratorét jané t& pajisur me
mjetet didaktike té nevojshme pér zhvillimin e progesit
mésimor. Mjediset universitare jan€ t€ mbuluara me sinjal
FiFi, i cili ndihmon né& procesin mésimor. Institucioni
garanton kapacitete dhe mjedise t€ mjaftueshme pér
realizimin e programit mésimor. Stafi i IT-s€ ishte i
angazhuar pér mirémbajtjen e laboratoréve dhe pajisjeve
ndihmése né auditore, né¢ dispozicion té studentéve dhe
pedagogéve pérgjaté gjithé kohézgjatjes sé zhvillimit t&é
mésimit.Nga vizita né institucion u vu re se me gjithé
pérpjekjen e institucionit pér mirémbajtjen e ambienteve,
kishe disa mangési né ruajtjen e standarteve né ambientet e
pérbashkéta.

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin
mésimor jané funksionale dhe
t& pajisura me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me
cilési t& procesit mésimor dhe
praktikave.

Nga vizita e realizuar n€ ambientet e Fakultetit t&¢ Ekonomisé,
konstatuam se mjediset ku zhvillohet mésimi plotésojné
kriteret e nevojshme pér zhvillim e mé&simdhénies cilésore.
Né kéto mjedise vézhguam salla leksione e seminare,
laboratorg, salla mbledhjesh, zyra e studio t& pérshtatshme pér
zhvillimin e kétij programi studimi. T¢ gjitha jané t& pajisura
me mjetet mésimore si kompjuter e video-projektor té
pérshtatshme pér zhvillimin e procesit mésimor. Ambientet
ku zhvillohet mé&simi plotésojné kriteret teknike dhe
normativén e sipérfages s¢ shfrytézueshme sipas VKM nr
418, date 10.05.2017, &shté 2.5 m? pér student.Laboratorét
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mésimoré jané té€ pajisur me mjetet didaktike t€ nevojshme
pér zhvillimin e praktikés mésimore. GVJ u njoh me
laboratorét e UET, né vecanti me Laboratorin e Novacionit,
ku &shté instaluar dhe printer 3D, né té cilén studentét e MP
Marketing me profile Multimedia dhe Novacion mund té
zhvillojné praktikén mésimore.

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin
mésimor.

UET ka vendosur né dispozicion t& studentéve katér
laboratoré t& pajisur me kompjutera ku jané instaluar t& gjitha
programet (softéare) pér realizimin e punés s€ pavarur nga
studenti. Kéto laboratoré jané pajisur dhe pérmes projekteve
t¢ ndryshme ndérkombétare né t& cilat ka marré pjesé
universiteti. Bibloteka gjithashtu &shté e pajisur me 8
kompjutera dhe me 150 vende leximi dhe disponon mbi 6000
tituj librash. Studentét kané akses né biblotekén elektronike,
ku studentet dhe stafi mund té shkarkojné artikuj shkencor,
pérkatésisht ne Ebsco, Sage abonim 5 vjecar. Bibloteka ka njé
staf t& gatshém né ndihmé t& studentéve. Procesi mésimor
mbéshtetet nga sistemi LMS (Learning Management System),
i cili bén t&¢ mundur qé studenti t& informohet nga pedogogu
kudo gé ndodhet dhe t& ndérveprojé me kolegét e kursit
online. Nga informaconi i paragitur né¢ RVB dhe konstatimet
tona nga vizita né institucion, vlerésojmé se UET ka
infrastrukure té konsoliduar pér realizimin e programit
mésimor.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike
dhe elektronike) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t€ nevojshme, t&€ parashikuara
né programin e studimit.

Literatura bazé né modulet e kétij program studimi ofrohet né
gjuhén angleze. Baza mésimore qé u ofrohet studentéve
pérfshin tekste mésimore, cikle leksione, leksione né ppt,
materiale plotésuese. Nga vizita né bibloteké rezultoi se titujt
e teksteve mésimore nuk gjendeshin fizikisht, por mund té
gjenden né biblotekén elektronike si EBCSO, Emerald,
Cambridge University, Questia.

Duke pasur né vémendje q¢ programi MP Marketing me 5
profile ofrohet né gjuhén shqipe, studentit nuk mund t’i vihet
né dispozicion literature n¢ gjuhén angeleze dhe té mjaftohet
vetém me leksione né ppt n€ gjuhén shqipe.

GVJ konstaton se mungon literatura bazé né gjuhén shqipe
pér programin MP Marketing, dhe sugjeron té pasurohet
fondi i biblotekés me titujt e pérfshiré né kurrikulat mésimore
té léndéve. Té pérzgjidhet me kujdes literatura bashkékohore
dhe té béhet njé pérkthim profesional i titujve kryesoré né
gjuhén shqipe.

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér té

Fondi i biblotekés né gjuhén shqipe pér modulet e programit
MP Marketing &sht€ 1 vogél dhe tekstet mésimore t&€
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mjaftueshém botimesh t& viteve
té fundit né drejtimet kryesore
té programit t& studimit dhe
hapésira t¢ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit
mésimor.

paraqitura né syllabuse nuk gjenden fizikisht né bibloteké.

Personeli akademik dhe studentét aksesojné biblioteka
virtuale si: Sage, Ebsco té cilat ofrojné mijéra tituj librash dhe
artikuj shkencoré bashkékohoré.

Kriteri 6. Né funksion té
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave té ngjashme ose té
péraférta me programin e
studimit.

Si¢ u pérmend dhe mé sipér personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarit¢ online né t& cilat UET &shté abonuar si
virtuale si: Sage, Ebsco, Emerald, Cambridge University,
Questia nga kudo ku ata ndodhen. Nga vizita né institucion
rezultoi se bibloteka virtuale nuk pérdoret shumé nga
studentét.

Kiriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré té
vazhdueshme nga studentét.

UET ka né dispozicion t& studentéve 4 laboratoré mésimoré
informatike t€ pajisur me programe risi né fushén e
teknologjisé sé€ informacionit. Gjithashtu ka dhe laboratorin e
novacionit ku studentét mund t&€ kryejné né praktiké 1éndét si
Animacion 3D dhe Menaxhimi i Inovacionit.UET ka siguruar
infrastrukturén e nevojshme pér studentét, por nga vizita
rezultoi se ajo nuk shfrytézohej mjaftueshém prej tyre.

Kriteri 8. N¢ funksion té
mésimdhénies, personelin
akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Ky kriter nuk aplikohet pasi UET nuk ka njé sistem té
miréfillté E-learning.

UET ka né pérdorim platformén LMS (Learning Management
System) pér administrim, dokumentim, ndjekje, raportim dhe
shpérndarje t€ materialeve mésimore nga pedagogét pér
studentét. LMS &shté i aksesueshém online pér té gjithé
pedagogét dhe studentét.

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet e komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik
dhe hapésiré vetjake t&
dedikuar.

Komunikimi 1 brendshém realizohet si népérmjet adresave té
Email-it t€ krijuara nga institucioni pér stafin akademik,
administrativ dhe studentét. Sic u pérmend mé sipér UET ka
gjithashtu sistemin e komunikimit LMS. Pérmes LMS
studentét mund t&€ aksesojné Syllabusin e Léndéve, leksionet e
léndéve, materialet né funksion té realizimit t& 1éndés dhe
detyrat dhe vlerésimet pérkatése. Sistemi ofron informacion té
personalizuar pér ¢do pérdorues t& student apo pedagog.
Studenti merr gjithé bazén didaktike pér 1éndén ndérsa
ndérvepron me pedagogun dhe kolegét e tjeré t& kursit.

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe
mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés
sipas fushave té kérkimit q¢ mbulon programi i studimit dhe
departamenti.Udhéheqési i diplomés pérgatit programin e
punés s€ studentit duke vendosur afatet pér konsultime dhe
realizimin e tij. Udh&heqési zhvillon seanca metodologjike né
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auditor me grupin e studentéve q& udhé&heq, pér t€ garantuar
shkrimin e punimit né pérputhje me standartet e punimit
shkencor. Udhéheqgési rishikon dhe miraton punimin e
paraqitur nga studenti pérpara mbrojtjes.

Kriteri 1. Institucioni organizon | Né funksion t& procesit mésimor-kérkimor, UET ka
struktura/ njési n& nivel organizuar stuktura t& posagme qé promovojné pérmirésimin
institucional q& promovojné e cilésisé.

pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe Njésité ndihmése né funksion t& procesit mésimor- kérkimor
bashkérendojné me njésité jang:

kryesore/bazg, aktivitetet né

e - Zyra e Standardeve dhe Cilésisé, e cila kujdeset pér
kuadér t& pérmirésimit t&

hartimin, pérdité€simin dhe rishikimin ekuadrit rregullator

cilésisé s¢ mésimdhénies. t¢ institucionit dhe procedurave, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi,standardet e cilésisé¢ dhe praktikat e
mira kombétare dhe ndérkombétare, si  edhe
monitoronzbatueshmériné e tyre nga strukturat dhe
personeli i institucionit;

- Komisioni i Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésisg,
népérmjet vlerésimit t&¢ efikasitetit téveprimtarive qé
ushtrohen né¢ UET, me synim pé€rmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé;

Veprimtaria e KSBC pérfshin monitorimin e vazhdueshém te
institucionit n&;

Ndjekjen e vazhdueshme té programeve t€ léndéve, zbatimit,
rishikimit, pérditésimit t€ tyre, népérmjet krijimit dhe
pérmirésimit t€ vazhdueshém té performances;

Ndjekjen e vazhdueshme t& nivelit t& cilésisé s€ stafit
akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit té tij;

Monitorimi i vazhdueshém i procesit t&€ mésimdhénies dhe i
vlerésimit té studentéve dhe ruajtja e cilésisé sé tij;

Ndjekja e vazhdueshme e ecurisé¢ s¢ kérkimit shkencor né
institucion.
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Kéto njési ndjekin me pérgjegjshméri problemet qé lidhen
me mésimdhénien, vlerésimin institucional dhe zhvillimet
mésimore né rritjen e cilésisé sé¢ formimit t€ studentéve.
Veprimtaria e tyre miratohet dhe rregullohet nga Senati i
Universitetit.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Cilésia e procesit t& mésimdhénies ésht¢ né fokus té
Departamentit t€¢ Menaxhimit dhe Marketingut si dhe
Fakultetit t&¢ Ekonomisé, Biznesit dhe Zhvillimit. N& kuadér
t¢ rritjes dhe pérmirésimit, t€ performances akademike-
mésimore, kéto dy njési bashképunojné ngushtésisht me
KSBC-né¢ pér garantimine cilésis€¢ gjat€ ushtrimit t&
veprimtarive akademike, kérkimore, t& personelit akademik
dhe t¢ studentéve. Institucioni ofron mundésing e trajnimeve
dhe €orkshopeve té ndryshme t& cilat orientojné personelin
akademik dhe personelin mé&simor-shencor né¢ pérditésimin
dhe kualifikimin e métejshém profesional. Gjithashtu pér
zhvillimin e metodave t€ reja t€ mésimdhénies, ndigen si
praktiké leksionet e dhéna nga lektoré té ftuar vendas té cilét
jané personalitete né fushén e tyre, por dhe t€ huaj, pjes€ e t&
ciléve jané dhe nga programi ERASMUS+. T¢ gjitha kéto
shkémbime 1 shérbejné rritjes s€ vetédijes t€ personelit
akademik dhe studentéve pér cilésiné e mésimdhénies dhe
programit t€ studimit.

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies.

UET angazhohet né t€ nxénit teorik dhe praktik p&rmes
metodave ndérvepruese. Pedagogét né Programin MP
Marketing me profile, inkurajohen t& zhvillojné leksione me
debate, diskutime brenda né klas€, punime individuale dhe né
grupe. Personeli akademik bén t& gjitha pérpjekjet qé
studentét t&€ kuptojné konceptet dhe stimulon aplikimin e tyre
praktik.  Gjithashtu Departamenti 1 Menaxhimit e
Marketingut n¢ bashképunim me KSBC ka aplikuar metoda
té¢ ndryshme pér kontrollin e shkallés s& pérvetésimit té
léndéve nga studentét. Né kuadér té rritjes sé performancés
mésimore dhe zhvillimit t€ metodave
ndihmuar dhe specializimet e pedagogéve né Universitete

innovative kané

Peréndimore, pjesé e shkémbimeve Erasmus+.

Kcriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t&€ ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

NE planin strategjik t&€ UET, prioritet &sht€ kérkimi shkencor.
Kérkimi shihet si faktor kyc né promovimin e insitutcionit
dhe programeve t€ studimit. Stafi akademik &shté i
organizuar n& grupe kérkimore t€ cilat jané pjesé e Qéndrés
Kérkimore - Shkencore pérgjegjése pér kualifikimet né
fushén e kérkimit shkencor.UET u ofron personelit akademik
dhe atij kérkimor-shkencor mundésiné e kualifikimeve t&
métejshme pérmes projekjteve kérkimore me partneré vendas
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dhe t& huaj.Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe dosjeve
personale t& pedagogéve vihet re se personeli i angazhuar né
kété program éshté aktiv né publikimin e artikujve dhe
materialeve shkencore né fushat qé pérfshihen né programin
e studimit.

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive té mésimdhénies dhe
implementimit t& metodave té
reja.

Referuar RVB Departamenti i Menaxhimit dhe Marketingut
realizon leksione t€ hapura me pjesémarrje pedagogé apo
specialist t& mirénjohur t& fushés s& marketingut, me synim
marrjen e pérvojés metodologjike dhe pedagogjike nga
personeli akademik. N& dy vitet e fundit numri i stafit
akademik t& huaj qé kané sjellé pérvojén e mésimdhénies né
UET éshté 18 lektoré, ndérsa personeli akademk i UET qé ka
marré  pérvojé ndérkombétare né mésimdhénie né

universitete peréndimore &shté 37 lektor€.

UET ka ofruar trajnimeve dhe &orkshope pér personelin
akademik si trajnimi me temé “Statistical Data Analysis of
ESS 2012 Project” né kuadér t& Anketés Sociale Evropiane
(ESS) (Eorkshop-i trajtoi metodat statistikore, q& shérbejné
pér t& zhvilluar njé projekt t& tillg); (Eorkshop “Use of
Surveys as Research Method” (pjesé¢ e trajnimeve dhe
certifikimeve gé zhvillon Qendra pér Kérkim Shkencor dhe
Metodologji né UET); trajnimi UET -LMS per strafin
akademik pér metodat e reja t&€ ndérveprimit digjital
pedagog-student.

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Gjaté vizités né institucion u konstatua se Pérgjegjési i
Departamentit né bashképunim me Sekretariné Mésimore
monitorojné zhvillimin e progesit mé&simor. Institucioni ofron
trajnime ndérkombétare né kuadér t& programit Erasmus+ pér
stafin akademik dhe personelin ndihmes akademik pér
pérmirésimin e mé&simdhénies dhe implementimin e
metodave té reja népérmjet praktikés sé leksioneve t€ hapura.

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda té reja né
mésimdhénie, analizojné efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

Institucioni ka realizuar zhvillimin e njé séré aktivitetesh me
natyré shkencore t¢ tilla si konferenca, seminare, leksione te
hapura me personalitete dhe lektoré t& huaj, ku éshté nxitur
pjesémarrja e personelit akademik. Metodat e reja jané
diskutuar nga stafi akademik dhe Pérgjegjési i Departamentit
dhe aplikuar tek studentét. KSBC analizojné efektet e
pritshmérité e studentéve dhe i raportojné né€ ményré
periodike pér rezultatet Pérgjegjésit t& Departamentit, i cili
rishikon metodat e mésimdhénies me stafin akademik.

Kriteri 8. Institucioni né kuadér
t& bashképunimeve dhe
pérfshirjes sé partneréve né

Nga analiza e RVB dhe vizita ne institucion rezulton se UET
ka njé séré marréveshjesh bashképunimi me institucione té
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procesin mésimor angazhon né
faza t& ndryshme t& programit t&
studimit lektor& dhe kérkues
shkencoré pér shkémbim t&
ideve dhe metodave té
mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

ngjashme nga vende t&é rajonit dhe Evropés, pjesé e
programeve Erasmus+ dhe Erasmus Mundus. Bashképunime
t¢ tilla nxisin performancén e stafit akademik pérmes
shkémbimit t&€ ideve dhe metodave té mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor. Gjithashtu stafi trajnohet vazhdimisht
lidhur me hulumtimin dhe publikimin dhe mbéshtetet me
mekanizmafinancimi, g€ nxisin angazhimin né€ projekte

kérkimore me ndikim né& botén akademike dhe politike.

Kriteri 1. Kriteret dhe enyra
e testimit e vler&simit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
rregullore t& posagme, béhen
publike dhe njihen nga
studentét.

Bazuar né eulren ET, format e kontrollit t& dieve
pércaktohen né nenin 24 si mé poshté:

Vlerésimi i pérgatitjes akademike t& studentit mbéshtetet né
parimin e kontrollit t&€ vazhdueshém. Nota pérfundimtare
&shté rezultante e kombinimit t€ elementeve t& méposhtém:

24.1 Pér leéndét e Tipologjisé [

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Detyrave praktike: 2 (dy) x 30% = (60%)
24.2 Pér lendet e Tipologjisé 11

a. Provimit pérfundimtar (40%)

b. Provimit t& ndérmjetém (30%)

c. Detyrés s€ kursit (20%)

d. Nivelit t& diskutimit né seminare (10%).

Léndét e programit t&€ studimit MP Marketing jané t&é
tipologjisé II. Né syllabusin e secilés 1éndé t& kétij programi
studimi pérshkruhet njé seksion i ve¢anté lidhur me formén e
kontrollit dhe vlerésimit t& njohurive. Syllabusi ngarkohet né
sistemin LMS nga ku mund t€ aksesohet lehtésisht nga
studentét.

Kriteri 2. Né fillim t&€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjiné

Format e kontrollit t¢ dijeve dhe pse gjenden né rregulloren e
UET, u béhet e ditur studentéveme programin e studimin,
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e testimit e vlergsimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

syllabusin e léndés, q& né javén e pare té fillimit t&¢ mésimit
nga pedagogu i 1éndés.Studentét e programit t& studimit mund
t¢ informohen edhe né distance pérmes sistemit LMS né
lidhje me léndét, pérmbajtjen e tyre dhe metodologjiné e
vlerésimit t€ njohurive.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe ményra
té ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i

njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar.

Referuar RVB testimi e vlerésimi i njohurive dhe aftésive
profesionale realizohet né forma t& ndryshme si: pjesmarrja
aktive; plotésimi i detyrimeve (detyrave t& kursit); testimet
gjaté vitit; Provimi pérfundimtar.

Vlerésimi i studentit ndahet né vlerésim i vazhduar gjaté vitit
pér elementét e pércaktuar né programin e modulit, si dhe
vlerésimi pérfundimtar. Duke shqyrtuar Syllabuset e léndéve
rezultoi se raporti &shté n& masén 40% (provimi
pérfundimtar) dhe 60% vlerésimi i vazhduar gjaté vitit (
aktivizimi, detyra kursi, testime). Kjo formé inkurajon
angazhimin aktiv t& studentéve gjaté kursit.

Vlerésimi gjaté vitit inkurajon angazhim dhe ndérveprim té
studentit dhe e pérgatit até pér sezonin e provimeve. Sic u
pérmend dhe né standartin III.6 raporti i vlerésimit t&
vazhduar gjaté vitit me raportin pérfundimar pércaktohet nga
pedagogu i 1éndés dhe miratohet nga Pérgjegjési i
Departamentit né fillim t€ cdo semestri. Vlerésimi gjaté vitit
dhe vlerésimi pérfundimtar gjenden né formé elektronike
pérmes sistemit LMS. Gjithashtu rezultatet e studentit
dokumentohen né dokumenta si regjistri i pedagogut dhe
pasqyra e vleresimit dhe depozitohen né Sekretaring
Mésimore.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
eliminojné forma t& ndryshme
abuzimi dhe rrisin

UET i kushton shumé réndési transparencés dhe privatésisé sé
vlerésimit. Vendosja e rezultateve né& sistemin elektronik
LMS, lejon secilin student t& shikojé vetém vlerésimin e tij
dhe askush tjetér nuk ka akses pér t& paré vlerésimet e tjetrit.
Gjithashtu vlerésimi béhet né¢ koh& Ndérkohé UET ka filluar
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transparenceén.

t¢ pérdoré format e vlerésimit né ményré -elektronike
(népérmjet Clean Score), nj¢ nga format bashkékohore té
kontrollit t€ njohurive dhe vlerésimi i1 studentéve. Kjo
redukton abuzimin dhe subjektivitetin e vlerésimit t&
studentéve.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
pérfundimtar i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet nga komisionet e
provimeve me s& paku 2
anétaré, ku njéri prej tyre éshté
titullari i 1éndés/modulit.

Komisioni 1 provimit pércaktohet nga Pérgjegjési i
Departamentit. Cdo komision pérbéhet nga jo mé pak se dy

anétar€, ku njéri &shté titullari i 1éndés.

NE rastin e mbrojtjes séPraktikés Profesionale, realizohet me
komision me tre anétaré, ku njéri prej tyre éshté pérgjegjési i
praktikés pér departamentin. Vleré€simi i praktikés éshté kusht
pér pérmbushjen e detyrimeve lidhur me kreditet e programit
dhe me diplomimin.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit
t& njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime
me sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron
infrastrukturg t&€ posagme té
monitoruar me personel dhe
mjete survejimi.

Konfirmuar edhe nga Rregullorja e Programit t&¢ Studimit, t&
gjitha format e testimit me shkrim si t&€ vazhduar ashtu dhe
pérfundimtare zhvillohen duke mbajtur anonim emrin e
studentit, népérmjet procesit t& sekretimit. Ky proces kryhet
nga Koordinatori i Departmentit dhe Sekretaria Mesimore.

Proceset e kontrollit t&¢ dijes zhvillohen konform té gjitha
rregullave institucionale.

Ambjenti 1 UET monitorohet me Kamera dhe Personeli 1
Sherbimit kujdeset pér ruajtjen e sigurisé.

Kriteri 5. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shogérohet me
komente/ feedback (nése éshté
1 nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmirésohet né t&
ardhmen.

Studentét e MP Marketing né t€ gjitha 1éndét zhvillojné
projekte, detyra kursi dhe raste studimore. Gjaté zhvillimit t&
tyre dhe né€ mbrojtjen e tyre studentét marrin késhilla dhe
vlerésim nga pedagogu lidhur me aspektet pozitive dhe
negative dhe cfare duhet t€ pérmirésojné. Ky process ndihmon
studentét t& pérmirésohen né aspekte t&¢ mésimnxénies dhe té
ballafagimit me audiencén.

Gjithashtu, RVB vlerésimi i dijeve né& provim
shogérohet me komente. Cdo provim pérmban seksionin e
vlerésimit t¢ pedagogut pér t€ argumentuar vlerésimin e tij.
Pas secilés detyré apo provim, pedagogét zhvillojné seanca
sqaruese me studentét, pér t€ sqaruar ¢do paqartési té
mundshme né lidhje me vlerésimin e kryer. Paskésaj seance

pedagogu dorézon progesverbalin me rezultatet e studentéve.

sipas

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
evitojné dhe nuk tolerojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Rregullat e zhvillimit t&€ kontrolleve t& dijes pércaktohen né
dokumentat pérkatése t€ institucionit. Gjithashtu, né
Rregulloren e UET, jané t€ specifikuara mjaft qarté dhe
penalitetet pér rastet e konstatimit t€ kopjimit ose plagjiaturés.

Gjaté zhvillimit t€¢ provimit ndalohet hyrja e personave té
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jashtém me pérjashtim t¢ pedagogéve té autorizuar pér
mbikqyrje. Gjaté provimit ndalohet celulari dhe personi q&
pérdor mjete té tilla t& palejueshme pérjashtohet nga provimi.

Kriteri 7. Rezultatet e Pérmes sistemit online MOODLE UET LMS, studenti
kontrollit t& dijeve dhe aftésive | informohet brénda afateve té pércaktuara nga institucioni pér
profesionale bazohen mbi rezultatet e provimit.Sipas rregullores se UET, dorézohen

meritén dhe jepen né kohé

; ; tezat e korigjuara brenda njé jave nga data e zhvillimit t&
sipas pércaktimeve né

provimit, ndérsa seancat sqaruese dhe rishikuese béhen brenda
2 javéve nga data e zhvillimit t& provimit. Stafi akademik
dorézon rezultatet e vlerésimit t& seminareve dhe detyrave t€

rregulloret pérkatése.

kursit, gjaté javés sé 14-t& t& semestrit, duke ju pérmbajtur
afatit pérkatés. Studentét njihen me rezultatet para datés s€
zhvillimit t& provimit pérfundimtar.

Kriteri 8. Institucioni garanton | Ne pikén 5.7 t& rregullores sé programit t€ studimit jané
té drejtat e studentéve pért'u | pasqyruar kushtet dhe procedurat pér rishikimin e vlerésimit.
njohur me vlerésimin, kérkesén

pér rishikim t& vlerésimit né : ; i
pérputhje me rregulloret dhe e t& drejtave té studentéve pér tu njohur me vlerésimin,

Institucioni ka dokumentacion t& ploté qé siguron garantimin

procedurat e vlerésimit. kérkesén pér rishikim t& vlerésimit né pérputhje me
rregulloren dhe procedurat e vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, Sipas pikes 5.7 te rregullores, studenti ka t& drejté t€ ankimojé
ankimim, shqyrtohet nga pér pikét qé ka marré né njé nga komponentét e vlerésimit
komisioni i vlerésimit dhe mé | (provim i ndérmjetém, detyré kursi, provim pérfundimtar),
pas nga komisioni i posagém. | yagi ka konsumuar procedurén e sqarimit me pedagogun e
léndés. Ai mund t’i drejtojé Pérgjegjésit t& Departamentit njé
kérkesé me shkrim, ku t€ parashtrojé arsyet mbi té cilat ai
bazon ankesén. Me marrjen e ankesés, Pérgjegjési 1
Departamentit ngre njé komision me 3 anétaré, i cili bén
shqyrtimin e kérkesés dhe merr vendim me shumicé t&
thjeshté. Vlerésimi i Komisionit &shté pérfundimtar dhe mund
t& jeté 1 njéjté, mé i larté ose mé i ulét se vlerésimi i
kontestuar.

Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet.

Procedura e ndjekur pér zgjidhjen e ankesés si dhe vendimi i
marré dokumentohet dhe arkivohet.
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zhvillohet né ményré té tillé qé
té garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe té veganta té
studentéve.

Kriteri 1. Programi i studimit

'Pr‘(y)Vgran/li i studimit realizohet me 60 krédite,w né g]iiheh

shqipe, me formé studimi me kohé t& ploté, me kohézgjatje
normale 1 vit akademik (2 semestra), né¢ pérfundim té t& cilit
léshohet diplomé “Master Profesional” né “Marketing”, me
profile: 1. Turizém; 2. Inovacion; 3. Menaxhim dhe Vlerésim
Projektesh; 4. TV Multimedia; 5. Marrédhénie Publike
Politike.

Programi i studimit synon t€ pajis€ studentin me njohurité
teorike bazé t€ Marketingut, aftésité praktike dhe aftési pér
zhvillim karriere né profilin e zgjedhur né pérputhje me
tregun e punés. Kurrikula e programit t& studimit pérmban 5
kategori pérmes t& cilave studentét fitojné njé grup
kopetencash t&€ ndara né A) Pérgatitie metodologjike dhe
kulturé e pérgjithshme B) Pérgatitje pér disiplinén shkencore
C) Profili D) Léndé plotésuese E) Detyrime pérmbyllése.
Sipas ketyre kategorive programi pérbéhet nga 9 1éndé |,
pérkatésisht A) Léndé Bazé : 1 Metoda kérkimi té avancuara ;

B) Léndé Karakterizuese: 1. Kérkimi marketing 2. Marketing
Sherbimesh = 3. -Marketino- Strategjilke - @) Léndé
ndérdisiplinore: 3 1éndé t& grupuara sipas profilit t& zgjedhur -
Turizém; Inovacion; Menaxhim dhe vlerésim projektesh ; TV
multimedia, Marrédhenie publike politike; D) Léndé
plotésuese: 1. Praktike dhe Zhvillim Karriere; E) Detyrime
pérmbyllése: 1. Punimi i diplomés/Provim i pérgjithshém
formim.

Ng kété program studenti mer 6 kredite nga Lénda Bazé, 18
kredite nga Léndét Karakterizuese, 18 kredite nga Léndét
ndérdisiplinore, 6 kredite nga Léndé plotésuese dhe 12
Kredite nga Detyrimi pérmbyllés me punim diplome ose
provim formimi.T€ gjitha 1éndét zhvillohen sipas Tipologjisé
I, né ményré interaktive leksione e seminare nga lektoré me
t¢ paktén gradén shkencore “Doktor” e t& specializuar né
fushat pérkatése. Ngarkesa &shté e balancuar mes semestrave
dhe 1éndét ndjekin njé radh&é g€ éshté e nevojshme pér
pérvetésimin e tyre.N& syllabuset e detajuara jané specifikuar
kopetencat qé fitojné studentét né secilén 1éndé t& programit té
studimit.

GVJ rekomandon t& rishikohen 1éndét bazg, 1éndét
karakretizuese dhe léndét e profileve pérkatésisht:

Lénda Bazé “Metoda kérkimi té avancuara” pérséritet né
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Léndé Karakterizuese “Kérkimi marketing” dhe nuk paraget
vieré té shtuar pér rastin e masterit profesional, por vetém né
rastin e masterit shkencor.

Lénda bazé e Programit Master Marketing duhet (€ jeté
brenda ideologjise formuese praktike né Marketing.
Propozojmé té shihet mundésia e zévendésimit me léndé bazé
formuese ~ né  marketing  si  lenda  Menaxhim
Marketing/Marketing strategjik dhe/ose Planifikim Marketing,
ku mund té vendoset edhe njé modul midis kétyre.

Né Lendét Karakterizuese rekomandohet té merren parasysh
léndét Komunikim i Integruar Marketing dhe Menaxhim
Marke, né rast té zévendeésimit té léndés sé Marketingut
strategjik. Té dy lendét e propozuara jané né qéndér té cdo
kurrikule Marketing sot né boté.

Léndét ndérdisiplinore né Profilin Turizém nuk thellojné
njohurité dhe nuk zhvillojé aftésité profesionale € studentit n&
turizém. N& grupin e léndéve t& Turizmit gjendet vetém njé
lendé Turizém e titulluar “Menaxhimi i Mikepritjes dhe
Turizmit”. Kjo léndé nuk mund t& justifikojé t& gjithé profilin.
Sugjerojmé qé &shté domosdoshméri t€ thellohen njohurité e
menaxhimit dhe marketingut e shérbimeve turistike me 1éndé
specifike dhe shumé t& lidhura me turizmin aktualisht si
Turizmi i Qéndrueshém, marketing i turizmit, apo E-turizmi,
né vend t& léndéve t& komunimit si “Marketingu digital dhe
media sociale; Komunikimi marketing i integruar”.

Léndét ndérdisiplinore né Profilin Inovacion nuk thellojné
njohurité dhe aftésité profesionale t& studentit n€ inovacion.
N& grupin e léndéve t& Inovacionit gjendet vetém njé lendé
Inovacioni, e emertuar “Menaxhimi i Inovacionit” ndersa
lénda Marketingu ndérkombétar mund t€ zhvendoset nga
Léndé ndérdisiplinore né Léndé Karakterizuese.

GVJ sugjeron té pasurohet literatura bazé e detyruar me
tekste né gjuhén shqipe.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té veganta né fushén e
teknologjisé sé informacionit,
humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé &
huaj).

Té& gjitha 1éndét né programin e studimit zhvillohen sipas
Tipologjisé II, né ményré interaktive leksione e seminare. Kjo
u jep mundési studentéve t& zhvillojné aftési praktike pérmes
detyrave dhe projekteve/raste studimore dhe diskutime t&
hapura. Gjithashtu, kéto u lejojné studentéve aplikimin e
njohurive, teknikat dhe aftésité pér t€ zgjidhur problemet e
késaj industrie. Né profilin TV dhe multimedia studentét
ofrojné mundésiné e zhvillimit & aftésive t& veganta n€ fushén

e teknologjisé sé informacionit, t& komunikimit dhe
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ndérveprimit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité q¢ fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim té ¢do lénde.

Kompetencat dhe aftésité q¢ fiton studenti né programin e
studimit paragiten né syllabuset e cdo 1éndé né seksionin
“Pérmbledhje dhe géllimet e kursit”. Vlerésimi dhe analizimi i
tyre béhet né bazé t& statistikave té rezultateve pérfundimtare
t€ léndés té cilat analizohen nga pedagogu pérkatés i léndés
dhe diskutohen né mbledhje t& departamentit pér reflektime t&
métejshme lidhur me géllimet e programit té studimit.

Kriteri 4. N& pérfundim té ¢do
lénde/moduli, personeli
akademik v& né pah ¢éshtjet
mé t€ réndésishme dhe orienton
studentét pér implementimin e
tyre dhe testin pérfundimtar.

NE javén e fundit t&€ semestrit pedagogét realizojné njé seance
konsultuese ku orientojné studentét né lidhje me céshtjet ku
do t& pérqéndrohet pérgatitta e tyre pér provimin
pérfundimtar. Gjaté seancés trajtohen konceptet kryesore,
struktura e pérgjithshme e tezés dhe udhézime té tjera lidhur
me natyrén e pyetjeve q€ do té pérfshihen né provimin
pérfundimtar.

Kriteri S. Personeli akademik
(i brendshém ose i ftuar)
realizon or¢ t&€ hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
té shkencés dhe teknologjisé
Jjashté strukturés sé programit
té studimit.

Né pércjelljen e informacionit mbi zhvillimet e reja té
shkencés kané shérbyer leksionet e hapura me té ftuar nga
industria dhe pedagogét e huaj t& ardhur pérmes programeve
t& shkémbimit Erasmus +. Né syllabuset e 1éndéve reflektohen
orét e programuara pér zhvillimin e oréve t&€ hapura dhe
seminareve me t€ ftuar nga bota e biznesit pér diskutimet e
céshtjeve lidhur me zhvillimet mé t& fundit né fushén e
1éndés.

Kriteri 6. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale.

Pas dhénies sé€ informacionit teorik pér grup kopetencash,
studentét testohen ti aplikojné ato né praktiké duke punuar né
grupe pune, tre ose kater studenté, puna e t& ciléve
materializohet né€ detyré kursi, rast studimi, stimulim i
zgjidhjes s€ njé problem biznesi.

GVJ thekson domosdoshmériné e konkretizimit té teorisé né
praktiké pér té gjitha modulet e programit té studimit. Mbi té
giitha léndét e profileve duhet té konkretizojné njohurité e
specializuara té profilit me raste praktike.

Gjithashtu, praktika profesionale u shérben studentéve si faze
reflektimi mbi kompetencat e fituara dhe gasjen ndaj
zgjidhjeve t&€ problemeve praktike.

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén
né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik

Personeli akademik né& ményré té vazhdueshme mbéshtet,
orienton dhe instrukton studentét sipas grupeve té punés né
lidhje me realizimin e detyrés sé¢ caktuar dhe stimulon
zgjidhjen e njé problemi biznesi. Né kété proces personeli
akademik mbéshtet idet€é innovative t& studentéve né
zgjidhjen e problemeve té biznesit dhe identifikon fushat t&
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krijon klimé t& pérshtatshme
pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té avancuara
kérkimore e shkencore dhe
mbéshtet.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara
kérkimore e shkencore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

cilat kané nevojé pér thellim teorik dhe studim t& métejshém.
Kéto probleme ndodh t& béhen objekt i kérkimeve té
métejshme dhe prej tyre té zhvillohen tema masteri né
finalizimin e studimeve.UET e ka pjesé t& strategjisé
kérkimore pérfshirjen e studentéve né kérkime shkencore.
Sipas RVB studentét jané pérfshiré né konferencén shkencore
ndérkombétare qé zhvillon UET, Ditét e Studimeve Shqiptare
dhe jané mbéshtetur financiarisht.

GV thekson réndésiné e mbéshtetjes financiare t& studentéve
pér nxitjen e novacionit dhe kérkimit shkencor.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Mobilitetet e studentéve né Universitet e huaja partnere ne
kuadér t€ programit FErasmust KA 1 pér shkak té
ngjashmérisé sé kurrikulave dhe eksperiences qé personeli
akademik merr gjaté mobiliteteve né institucionet/universitete

partnere. Kjo ndikon né pérmirésimin e formave t€
mésimdhénies dhe nxit rritjen e mobiliteteve tek institucionet
partnere.

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t& njohurive,
garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Praktika profesionale &shté pjesé¢ e kurrikulés t&€ programit t&
studimit Master Profesional. Ajo zhvillohet né semestrin e
dyté dhe ka 6 ETCS. Ményra e organizimit t& praktikés &shté e
pércaktuar né Nenin 34 t€ rregullores s¢ UET. Zyra e
Karrierés dhe Praktikave né bashképunim me departamentin
evidenton institucionet ku studeni mund t& kryejé praktikén
mésimore. Studentét gjithashtu mund t€ pércaktojné veté
vendin ku déshirojné t& kryejné praktikén.UET nénshkruan
marréveshje me t&€ gjitha organizmat prités t&€ studentéve pér
zhvillimin e praktikés dhe mbeshtet studentét pérmes Zyrés sé
Karrierés dhe Praktikave duke ofruar konsulencé pér aplikime
dhe shpérndaré informacion pér mundésité e punésimit.

Kiriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe

Departamenti né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe
Praktikave evidenton institucionet ¢ mundshme ku studentét
mund té& kryejné praktikén dhe mbéshtet studentét gjaté gjithé
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stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin sa mé miré t&
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

procesit pér pérfitimin sa mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.

Mbrojtja e praktikés béhet né data dhe orét e pércaktuara.

Praktika profesionale né programin MP Marketing vlerésohet
me note n€¢ bazé€ t& dosjes s€ studentit e cila pérbéhet nga
Marreveshja me organizatén, Relacioni pér punén e kryer,
vlerésimi i pérgatitur nga kompania dhe vlerésimi nga
pedagogu pérgjegjés. Vlerésimi final jepet nga komisioni i
ngritur pér vlerésimin e praktikave mésimore.

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme pér
provimin final ose mbrojtjen e
diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até
publike.

Né bazé t€ kuadrit rregullator pérshkruhet zhvillimi i
procesit t& diplomimit t&€ studentéve té programit Master
Profesinal Marketing.Pér t'u diplomuar studenti duhet t’i
nénshtrohet njé provimi t€ pérgjithshém formimi, ose té
mbrojé njé punim diplome, i cili t¢ lidhet ngushté me
tematikén q¢ mbulon programi i studimit dhe &shté njé
punim i pavarur shkencor 1 studentit.Departamenti pércakton
kriteret dhe standartet e hartimit t€ njé punimi diplome dhe
informon studentét pér procedurat dhe kriteret e punimit té
diplomés.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&
provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Personeli akademik orienton studentét né zgjedhjen e temés
sipas fushave t& kérkimit qé mbulon departamenti.
Dheudhézon studentét me seanca metodologjike dhe sipas
njé¢ kalendari takimesh t& shpallur, duke i ofruar atyre
ndihmé lidhur me informacione, udhézime dhe materiale té
nevojshme.Udhéheqési 1 punimit t& diplomés planifikon njé
kalendar komunikimi me studentin dhe pérgatit programin e
punés s¢ studentit duke vendosur afatet kohore té realizimit
t& tij.
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Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit
final, bazohet né testimin e
njohurité e dhéna gjaté tri viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé t&
réndésisé dhe peshés specifike.

Ne vend te punimit te diplomés, studenti ka t€ drejté t&
zhvillojé njé provim t& pérgjithshém formimi, i cili €shté
konceptuar si njé rast studimor kompleks, i lidhur ngusht&
me profilin studimor t& studentit, ku atij do i duhet t&
aplikojé njohurité kryesore t& pérfituara pér t’i dhéné
zgjidhje gjaté kohézgjaties s& provimit né klas€¢ (150
minuta).

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon student&t
né pércaktimin e temave té
studimit/diplomave.

Studenti propozon Profesorin udhéheqés pasi ka marré dhe
aprovimin e tij. Departamenti shqyrton propozimet e
studentéve dhe temén dhe garanton q€ udhéheqési i
propozuar nga studentét t& jeté né pérputhje me fushén e
programit t¢ studimit.Pérgjegjési i departamentit miraton
listen e temave dhe udhéhegésve shkencor. Studentét
njoftohen pér listén e miratuar me temat dhe pedagogét
udhéheqés. Nése nuk ka pedagogé t€ brendshém t&
pérshtatshém pér t& udhéhequr njé temé t& caktuar, at€heré
departamenti ka t& drejté t& caktojé njé pedagog t€ jasht€ém
brenda kritereve t& kérkuara. Gjaté seancave orientuese
studentet asistohen pér pércaktimin e temave t& diplomés
dhe udhézime té tjera mbi pérmbajtjen e saj.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né
bazé té temave dhe fushés sé
studimit.

Bazuar né RVB studentét asistohen me 10 seanca
metodologjike, té pérjavshme gjaté semestrit t€ dyt€ pér
kryerjen e matjeve, analizave, testeve. Gjithashtu studentet
kane ne dispozicion insfrastrukturen ¢ UET se bashku me
laboratoret kompjuterike per konkretizimin e punimit te tyre.
Pedagogu udhéheqés asiston studentét deri né pérfundim t&
dorézimit t& diplomés.

Kriteri 6. Udh&heqési i
diplomés asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe
shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve té miratuar. Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése punimi
gshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Nga bisedat me studentét gjaté vizités né institucion,
gjithashtu dhe nga dokumentacioni i dorézuar nga UET, u
konstatua qé pedagogét udhéheqés té temave t€ diplomave,
asistonin studentét si pér pérpunimin e t&€ dhénave sasiore
ashtu dhe pér pérpunimin e t& dhénave cilésore.

Para mbrojtjes sé punimit t¢ diplomés, udh&heqési rishikon
dhe miraton punimin e kryer dhe lejon mbrojtjen e tij duke e
firmosur até. Studenti dorezon kopjen e firmosur t& punimit
té diplomé&s n¢ Departament.

Kriteri 7. Né pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Mbrojtja e diplomés béhet me gojé dhe studenti vlerésohet
me noté sipas komisionit t&€ vlerésimit pér mbrojtjen e
diplomave.

(Ref pikes 8/8.8 te rregullores se Programit te Studimit)

Studenti q& merr noté jokaluese né sezonin e paré t&
mbrojtjes s& diplomés ka t& drejté t& paragitet pér mbrojtje
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né sezonin e ardhshém. Studenti ka t€ drejté€ t€ hyjé 2 (dy)
heré né mbrojtjen e diplomés. N& rast se edhe pas herés sé
dyté rezulton mbetés, studenti duhet t€ ndryshojé temén dhe
té paragesé njé punim tjeter.

Kriteri 8. Né pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin.

Sipas Rregullores se Programit studenti nuk mund t€ mbrojé
punimin e diplomés pa pérmbushur t& gjitha detyrimet e
tjera t€ programit.

Né pérfundim t€ studimeve, studenti pajiset me diplomén
dhe listén e ploté t&€ notave, t€ cilén e térheq prané
sekretarisé mésimore.

Kriteri 9. N¢ pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare
e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Studenti 1 programit MP Marketing pajiset me diplomén
sipas profilit pérkatés, suplementin e diplomés, listén e
notave dhe sipas kérkesén nga njé€ kopje t&€ syllabuseve pér t&
gjitha 1éndét e pérfshira né programin e studimit.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t& pacaktuar kopje
t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraget, rast pas rasti,

informacione pér studentét nése
kérkohen.

Dokumentacioni i studentéve ruhet nga IAL pér njé periudhé
t& pacaktuar q€ nga koha e rregjistrimit né programin e
studimit deri né pérfundim t€ studimeve. Cdo
dokumentacion &shté i arkivuar n€ pérputhje me kérkesat
ligjore né fuqi.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Kriteri 1. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&

Dokumentacioni lidhur me personelin e institucionit,
pérfshirépersonelin akademik efektiv dhe atéme kohé té
pjesshme ruhet dhe pérditésohet nga Zyra e Burimeve
Njerézore, e cila ruan Dosjen Individuale t& Stafit Akademik
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dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

(Evidence 11 — rregullore pér burimet njerézore)

Drejtoria e Burimeve njerézore menaxhon dosjet personale té t&
gjithé punonjésve, dokumentacionin personal t& cdo punonjési,
librezén e punés dhe ndryshimet né dosje pér shkak t&
zhvillimit t& karrierés déshmité e kualifikimeve t¢ métejshme t&
stafit. Nga vizita néinstitucion me drejtues t& zyrés sé burimeve
njerézore, u evidentua mbajtja ¢ t&¢ dhénave dhe dosjeve me t&
gjithé elementét, duke béré njé pérzgjedhje me dy anétaré t&
stafit dhe u pa saktésia e mbajtjes s&¢ informacionit pér stafin
Zyra e Burimeve Njerézore evidenton edhe realizimin e
ngarkesés mésimorenga stafi né cdo semestér.

Kriteri 2. Institucioni harton
dhe zbaton procedura pér
rekrutimin e personelit
akademik, né pérputhje me
bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore té
institucionit.

Referuar (Evidencés 11Rregullore pér Burimet njerézore pika
G.I),UET ka parashikuar procedurat pér rekrutimin e
personelit.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore ndjek gjithé procedurat pér
plotésimin e vendeve vakante né strukturé me rekrutimet.
Procedura e verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése dhe
nga vizita né terren pérfshin disa hapa té réndésishme q& nga
shpallja e vendit vakant, vendosja e kriterevet¢ pranimit né
péruthje me kérkesat pér realizimin e ngarkesés mésimore dhe
punés kérkimore shkencore, ngritja ¢ komisioneve, vlerésimi i
dosjeve, zhvillimi i konkursit, informacioni pérfundimtar dhe
vendimi i emérimit. Edhe personeli akademik me kohé& t&
pjesshme i nénshtrohet procesit, pérvec pjesés s€ intervistés.

Shpallja e vendit vakant béhet pérmes fages séEeb dhe cdo
kérkesé, pyetje apo komunikim béhet gjithashtu pérmes e-
mailit zyrtar t& vendosur néEebsite.

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t&
cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato
publike.

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit jan€ pjes€ e
rregullores sé Drejtorisé s& burimeve njerézore. Njé element i
réndésishém pérgjaté procedurés éshté pércaktimi i kritereve té
rekrutimit ku njé rol t& réndésishém luan departamenti sipas
nevojave t€ tij pér staf akademik dhe miratohen nga Rektori.
Kriteret e pérgjithshme jané t& vendosura né(evidencén 11) dhe
jané té larta lidhur me kualifikimet .Dokumenti nuk paraget
kritere specifike apo raste kur mund t& keté kritere specifike,
pérvec(pikés G. I 3), raste t& vecanta kur mund t€ punésohen
edhe pedagogé pa grada, por menjé pérvojé t€ vecanté né
sektorin specific.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere té pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e gé

Ashtu sikurse u argumentua edhe né kriterin 3 t& standartit IV.1
kriteret e punésimit pércaktohen néRregulloren e Universitetit
Europian t& Tiranés, (Neni 22 Evidenca 5); dhe (Evidenca 11..
Rregullore pér Burimet Njerézore).
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garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Edhe nga vizita né institucion, si dhe nga(evidence 11.1 —
shembull i njé thirjeje pér punésim stafi akademik), b&het e
qart€ se kriteret né pérgjithési (pa pérmendur kritere
specifike)lidhen me departmanetin dhe cfaré kérkon ai nga stafi
lidhur me kualifikimet, trainimet, diplomat, specializimet, puna
kérkimore, fusha e studimit, gjithnjé qé t& jeté né pérputhje me
léndét strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, por
duke gendruar kryesisht tek kriteret e pérgjithshme.

Kriteri 1. Institucioni
angazhohet pér krijimin e
mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe té barabarta
pér kryerjen e detyrave t&
personelit né ményré
profesionale.

i

Krijimi 1 mjedisit dhe mundésive t& barabarta pér kryerjen e
detyrave t&€ personelit, pérfaqésohet nga nivelet drejtuese t&
institucionit né pérgjithési dhe nga nivelet drejtuese té
departamentit né vecanti. N¢ t& gjitha dokumentet strategjike
bazg, Statuti, Strategjia rregullorja e UET, shprehet garancia
pér liriné akademike t€ pedagogut dhe pér cilésiné e larté né
proceset akademike dhe infrastrukturé sé institucionit, krijimin
e njé mjedisi nxités, bashképunues dhe zhvillues pér
profesoratin, studentét dhe stafin e UET. Institucioni gjithashtu
anagazhohet pér vlerésimin e drejté té stafit akademik, duke
bazuar veprimtariné n€ matjen e performances.

Referuar (Intervistés me stafin nga vizita né institucion si dhe
evidences 44 format dosje e stafit akademik me kohé té ploté).
Informimi &shté¢ njé piké tjetér e réndésishme lidhur me
mundésité qé ofrohen né UET pér projekte, kérkim shkencor
dhe zhvillim, g€ krijojné barazi dhe oportunitete t& njéjta pér
studentét dhe personelin (intervista me drejtues té zyrés sé
projekteve).

Kriteri 2. Institucioni
angazhohet pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e
métejshém profesional t&
personelit q&é mbulon dhe
administron programin e

Personeli g€ mbulon programin e studimit kualifikohet dhe
zhvillohet né ményré t&€ vazhdueshme. Bazuar mbi
(evidenénlI), Burimet njerézore kané mundési pér tu zhvilluar
dhe certifikuar ng aspektet e mésimdhénies, kérkimit shkencor,
drejtimit dhe menaxhimit dhe komunikimit pulbik.

UET duke u bazuar tek grantet e véna né dispozicion pér
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studimit. kérkimin shkencor mbulon shpenzimet pér pjesémarrjen né
konferenca dhe trajnime né vend dhe jasht vendit (/ntervista
né institucion). Gjithashtu pérmenden nga intervista me
pedagotét e programit zhvillimi i programeve t€ trainimit pér
pedagogét né dy aspekte: si tépublikohet njé paper dhe si t&
drejtohen grupet kérkimore. Trainimet jané realizuar nga
Departamenti i edukimit dhe gendra e metodologjisé.

U jepet mundésia dhe informacioni stafit pér realizimin e
mobiliteteve me programin Erasmus+, por edhe me projekte
apo programe t& tjera t€ punés kérkimore shkencore. Si
rrjedhim i késaj mbéshtetjeje por sidomos edhe bazuar mbi
kérkesén e vazhdueshme (€ veté stafit pér kualifikime,
evidentohen disa raste té rritjes dhe zhvillimit t€ karreires sé
pedagogéve (intervista me drejtues té zyrés sé kérkimit

shkencor)
Kriteri 3. Institucioni Lidhur me metodat e mésimdhénies, UET ka qené i
organizon programe specifike | pérgendruar pér t& pérmirésuar né ményré & vazhdueshme ato,
pér metodat inovative (¢ me qéllim q& t& pérshtaten me tregun, por edhe t€ jetélider né

mésimdhénies e pérdorimit & | fyhan e edukimit né Shqipéri (Evidence 2 iUET)
teknologjive té reja, pér

kualifikimin e métejshém UET éshté angazhuar né metodat innovative g€ lidhen me e-
profesional t& personelit learning, ose Mésimin elektronike, ndryshe t&€ mésuarit pérmes
akademik e t& personelit pérdorimit  t&¢  Tekonoligjive t& Informacionit dhe
mésimor-shkencor. Komunirkimit. N& kété kontekst ndér format e e-learning t&

evidentuara té pérdorura nga programi aktual i studimit janété
vendosura né platformén LMS, duke mbledhur lehté dhe
shpejt gjithé materialet né njé piké t& vetme aksesi pér
studentét. Aty pedagogét pérditojné né€ ményré (€
vazhdueshme pérmbajtjen, si leksione, syllabus, prezantime,
detyra né ményré té lehté dhe intuitive, duke mos patur nevojé
pér njohuri t& sofistikuara profesionale. Institucioni paraqet
guidén e LMS pér pedagogun dhe studentin ( evidencat 46.2

dhe 46.3).
Kriteri 4. Institucioni Burimet njerézore té institucionit jané angazhuar né€ ményré
déshmon njé angazhim optimale pér pérmbushjen e objektivave t& programit. Ka njé

optimal t&€ burimeve njerézore | shpsmdarje t€ ngarkesave mésimore sipas kualifikimeve né
pér pérmbushjen e objektivave | jsn st perkatése té stafit t& departamentit. Gjithashtu 1éndét
bazé dhe disiplinat karakterizuese, realizohen nga stafi i
departamentit dhe fakultetit t& ekonomis€, biznesit dhe
zhvillimit. Mund t& themi se angazhimi i institucionit &shté
apotimal né pérmbushjen e kétij kriteri, pér pérmbushjen e
objektivave t&€ programit.

t€ programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté.
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Kiriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né

varési t&€ numrit té studentéve,
grupeve mésimore, né pérputhje
me natyrén specifike t&
programit t€ studimit dhe
moduleve pérkatése.

Ambjentet fizike pérbéhen nga salla leksionesh seminaresh
dhe laboratoré pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve té
programit. Numri i sallave né¢ dispozicion dhe hapésirat
pérkatése jané tépérshtatshme pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimore. Ka gjithashtu mjedise t¢ tjera si salla pér praktikén
e léndéve/profesionale, salla pér veprimtari promovuese,
innolab, zyra e informacionit pér studentét, mjediset pér
aktivitetet e qeverisé studentore. Studentét dhe pedagogét
kané akses némjediset e bibliotekés, ku ka hapésira té
bollshme dhe ka studenté q&é e frekuentojné (vizita né
institucion).

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me pajisje elektronike dhe t&
teknologjisé sé informacionit,
qé garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashké&kohore t&¢ mésimdhénies-
mésimnxé&nies.

Cdo sall¢ e leksioneve &shté pajisur me mjete audiovizive,
projektoré dhe foni. Pér cdo leksion mundésohet prezantimi
PPT. Laboratorét jané¢ t€ pajisur me njénumér té
konsiderueshém kompjuterash duke patur parasysh grupet e
studentéve. Situata &shté relativisht e kenaqshme pér
realizimin e oréve mésimore lidhur me teknologjiné sa u
pérket pajisjeve dhe infrastrukturés.

Kiriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike t&
programit, pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme e té
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave té€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t&
programit t& studimit né térési.

Kriteri 4. Institucioni, siguron
sé& paku njé laborator té

Sipas vizitave né institucionu pa se laboratorét jané
tépérshtatshém pér realizmin e oréve né raste té nevojshme
pér programin e studimit. Nuk ka akses né programe té cilat
mund t& shérbejné specifikisht degés, por duhet théné se UET
ka inaguaruar gjaté vitit t¢ fundit sallén e re InnoLab, pjesé e
projektit Innovation Hub. Kjo nuk &shté njé hapésiré e
dedikuar vetém pér programin e studimit, por mund té
shérbejé sa heré q¢ ka nevojé pér programin e studimit né
léndé specifike, si inovacioni, dhe TV multimedia. Hapésira e
tij e dedikuar shérben edhe pér klubet studentore aktive té
UET. Laboratori i Inovacionit &shté i pajisur me PC, ambjent
pér t€ zhvilluar takime/mbledhje, etj.
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teknologjisé sé informacionit, t&
pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s¢
programit/ eve t& studimit qé
ofron.

Aktualisht programi nuk &shté ndértuar pér € pérftuar
aktivitete né laborator dhe nuk ka programe profesionale q&
mund t& pérdoren, pasi nuk parashikon ngarkes¢ me oré
laboratorike, por InnoLab &shté& njé hapésiré e mundshme pér
disa aktivitete t€ tilla né ményré t€ kufizuar.

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q€ zotéron
dhe/ose né bashképunim me
institucione dhe subjekte t&
tjera, q¢ mjediset t& jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme
dhe t& posagme pér zhvillimin e
praktikave profesionale dhe
veprimtarive té tjera praktike.

Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet sipas njé
procedure t& qarté t& pérmendur mé lart, né standartin II.5,
kriteri 4 dhe qé garanton realizimin e praktikés mésimore né
mjediset e kompanive/organizatave pérkatése. Per kéte
realizohet njé marréveshje e qarté me institucionet g€ i
vendosjen  né  mjediset e
pérgjaté  gjithé

garanton  studentit

kompanive/organizatave periudhés  sé&

praktikés. Institucioni dhe departamenti &sht¢ pérgjegjés pér
pjesén e praktikés néauditor ku pér rastin e programit té
studimit né fjalé realizohen 8 oré gjithsej pérgjaté 4 javéve.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné e
shfrytézimit né€ ményre t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet
t& jeté e pajisur me literaturé
fizike, si: tekste mésimore
bazg, literaturé ndihmése, €
mjaftueshme né gjuhé
shgipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t€
nevojshme, t& mjaftueshme

Sic u pérmend edhe né Standartin IV.3, kriteri 2 dhe 3, duke
qené se bibioteka &shté pjesé pérbérése e mjediseve t& UET
mundésité e shfrytézimit t& bibliotekés jané t& barabarta pér t&
gjithé studentét. Nga vizitat u vu re se biblioteka frekuentohej
nga student né ményré t& konsiderueshme, duke shfrytézuar t&
gjitha mjediset e saj.

Biblioteka pérmban gjithé literaturén e nevojshme dhe t&
domosdoshme t&é lidhur me programet e studimit. Gjithé
literaturat né formén e librave dhe revistave né gjuhén shqipe
dhe t& huaj jané t& Kkategorizuara sipas standarteve t&
bibliotekave, ka punonjés té trainuar lidhur me organizimin
dhe menaxhimin e bibliotekave.

Numri i titujve éshté i kufizuar nébibliotekén e UET ,tek titujt
né Shqip pér programin e studimit.

Numri i titujve né anglisht pér programin e studimit &shté i
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dhe e pérshtatshme pér
mbulimin e té gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

kénaqshém, por duke patur parasysh nivelin e masterit
profesional, duhet fokusuar sidomos né titujt né Shqip pér
1&éndét karakterizuese dhe 1éndét bazé. Psh, u kérkua né vizitén
né institucion libér né shqip i Kérkimit Marketing dhe
Marketingu i shérbimeve.

Njé pérditim me literaturat mé t& fundit realizohet pérmes
abonimit né platformat elektronike, ku ka akses nérrjetin e
bibliotekave sipas sistemit COBIS, si edhe aksesi né
bibliotekat online. Gjaté vizités né biblioteké u provua aksesi
né kéto sisteme online dhe u verifikua infrastruktura e
bibliotekés, ndaj mund t& vlerésojmé se ka pérshtatshméri me
veprimtarité mésimore sipas natyrés sé programit.

Kriteri 3. Institucioni duhet
t&€ krijoj€ kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat on-
line t& fushés sé programit té
studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet
t€ jeté e pajisur me
programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizime nga ana e té gjithé
studentéve.

Sic u pérmend mé sipér Biblioteka e UET u jep mundési té
gjithé studentéve t& aksesojné né bibliotekat online pa pagesé,
pérmes kompjuterave desktop t& vendosur aty.

Programet kompjuterike dhe pajisjet teknike, shérbimi EIFI
jané né nivele t& kénaqshme né pérgjithési dhe né dispozicion
t€ programit t& studimit pér té gjithé studentét pa kufizime.

Biblioteka e UET ishte e abonuar dhe né librariné elektronike
Sage & Ebsco dhe Questia dhe aksesi né kéto platforma ishte
pa pagesé pér studentét. Biblioteka UET ka funksionalé 12 PC
t€ véna né dispozicion t& studentéve. Té gjitha PC ishin té
pajisur me softéare-t pérkatés.

Kriteri 5. Institucioni duhet
té hartoj€ e zbatojé njé plan
té detajuar pér shtimin e
z&€rave t€ bibliotekés,
pérditésimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje t&
programit.

Bazuar mbi (evidencat 45, 45.2 dhe 13)UET ka njé plan pér
pérmirésimin e burimeve t& bibliotekés dhe pérditimin e fondit
ekzistues né mbéshtetje té t& gjitha programeve té studimit, si
rrjedhim  edhe t€ programit téMasterit Profesional né
Marketing, pérmes procesit t& blerjes sé literaturave né forma
dhe ményra té ndryshme.

Kriteri 6. Biblioteka duhet
t€ vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé€ jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit té
procesit mé&simor dhe pértej
tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit té
studentéve dhe kapacitetit té

Biblioteka u vihet né dispozicion studentéve né oraret e
géndrimit t¢ studentit né& universitet, 9:00 — 20:00 dhe t&
shtunén deri né 17:00. Gjaté sezonit té provimeve orari i
bibliotekés &shté¢ mé i zgjatur. Kapacitetet e bibliotekés me
sallén pérkatése €shté i pérshtatshém dhe né mbéshtetje t&
zhvillimit t& procesit mésimor, numrit t& studentéve.
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saj.

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t& menaxhimit
népérmjet t& cilit administron
té gjithé informacionin qé
lidhet me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né& diplomim
né programin e studimit.

UET é&shté 1 orgamzuaf dhe menaxhuar né méyré t& tille qé
né mbéshtetje t& gjithé veprimtarisé sé tij funksionon sistemi 1
brendshém i menaxhimit t& informacionit. Ky system pérbé&het
nga dy sisteme paralele UMS dhe LMS. Ky i dytiéshté né
shérbim primar té studentéve me synim kryesor rritjen e
cilésisé sé shérbimit t& tyre né cdo hallké t& procesit dhe
sigurisht né kété kontekst edhe t& stafit pedagogjik, mésimor
kérkimor dhe stafit administrativ. (evidence 46.2 dhe 46.3).
Pérmes sistemit UMS mirémenaxhohet procesi administrativ,
institucional duke ofruar gjithé funksionalitetin ¢ nevojshém
pér ofrimin e shérbimit dhe informacionit t& nevojshém pér
studentét, pér programin e studimit, kurrikulén, planin
mésimor, syllabuset, sistemin e vlerésimit dhe informacion
mbi vlerésimet né cdo kurs dhe diplomimin. Pjesa e sistemit
LMS pér studentét dhe pedagogét ofron shérbimin pérmes
llogarive log in pérkatése, ku vendoset gjithé informacioni dhe
merret nga studdentét.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sistemi 1 informacionit ~menaxhon
informacionin lidhur me personelin akademik qe lidhet
kryesisht me syllabuset, programet, mésimdhénien dhe lidhjen

me fagen e pedagogut

menaxhimit t&
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Kriteri 3. Sistemi 1
menaxhimit siguron akses té
dedikuar n& informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka t& integruara
platforma dhe module q&
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Aksesi 1 dedikuar né informacionin e LMSE&shté i garantuar
pérmes username dhe passéord pér secilin pedagog dhe pér
secilin student. (procesi u shpjegua mé lart).

Cdo hap i procesit mésimor paragitet me informacion té ofruar
nga UMS, népérmjet bazés s¢ t&¢ dhénave “Dokumenta UET”,
ndérsa studentét kané akses mbi informacionin e programit té
studimit pér 1éndét pérkatése sicregjistrohen né platformén
LMS.

Pérmes platformés aktuale mundésohet edhe Komunikimi
interaktiv midis pedagogéve dhe studentéve, qé gjithashtu
komunikojné edhe pérmes e-mailit zyrtar UET.

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale t&
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Sistemi LMS garanton monitorim dhe ndjekje t& pérdorimit t&
sistemit nga pedagogét dhe studentét si dhe raportim té&
performancés s& studentéve, respektimin e afateve t&
pedagogéve, lidhur me detyrat, vlerésimet, hedhjen né sistem
té informacioneve t€ tjera dhe gjenerimin e aksesimit né kohé
reale.Platforma LMS &shté¢ nj¢ mjet qé€ pérdoret edhe nga
Komisioni i Sigurimit t¢ Bréndshém t& Cilésis¢, pasi me ané té
tij mund t€ monitorohet dhe mbarévajtja e t& gjithé procesit
akademik.

Kriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programet e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,

publikohen né fagen e
internetit né t& paktén dy gjuhé
ku t& paktén njéra prej tyre
&éshté gjuha shqipe.

Duke studiuar Web-site t¢ UET shohim se ky kriter
pérmbushet pasi ka njéinformacionmbi programet e studimit,
stafin akademik t&é programit CV-té e stafit dhe aktivitetet ge
realizon UET. Informacioni éshtéi pérkthyer plotésishtdhe i
vendosur né€ dy gjuhé.
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Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t&€ kostove
té programit t& studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

Ligji i arsimit t& larté 80/2015 krijon gjithé¢ hapésirat ligjore
pér ndértimin e mekanizmave té duhur pér menaxhimin
financiar t€ institucionit dhe pjeséve pérbérése té tij.

Menaxhimi financiar &shté njé komponent themelor i
mbarévajtjes sé institucionit. Lidhur me programin e studimit,
(evidence 49) paraqiten kostot pér student né programet e
studimit né pérgjithési, por &shté njé tregues i ngjashém edhe
pér programin e studimit t¢ Masterit Profesional ne
Marketing. Gjithashtu referuar evidences 50, ajo paraqet disa
burime t& ardhurash pér institucionin gé do t& mbéshtesin edhe
mbarévajtjen e kétij programi. Burimi kryesor i t¢ ardhurave
jané tarifat e studimit.

Nuk paragqitet njé plan i mbéshtetjes financiare pér té
ardhmen dhe njé analizé e mirfillté financiare specifike pér
programin e studimit. Plani i mbéshtetjes finaniare duhet té
pérfshijé parashikimin pér burimet e té ardhurave té veté
programit dhe sponsorizime apo pérfshirje né projekte té
mundshme, té cilat té mbéshtesin kostot e programit té
studimit.

Kriteri 2. Plani i financimit t&
njé programi studimi duhet t&
pérmbajé financimin e
burimeve njerézore né shérbim
té realizimit té programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo
t€ huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve t&
lidhura né funksion t&
realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Né nivel institucioni realizohet njé plan financiar né¢ kuadér t&
planit strategjik t& institucionit. Pasqyrat financiare hartohen
sipas ligjit dhe paragesin kontabilizimin e t&¢ ardhurave dhe
shpenézimeve.

Pérvec (evidencés 49 dhe 50) lidhur me disa burime té&
ardhurash dhe kostot mesatare pér student, nuk jepen t& dhéna
pér té evidentuar planifikimin financiar t€ shpenézimeve pér
vitet e ardhshme.

Sidogofté, burimet e t& ardhurave t&€ shprehura dhe gjaté
intervistés né institucion jang veg tarifave edhe pjesémarrja né
projekte t& kérkimi shkencor me shuma financiare té€
konsiderueshme pér punén kérkimore shkencore.

Sygjerohet planifikim financiar pér programin e studimit qé té
paraqesé njé parashikim té numrit té studentéve bazuar mbi té
dhéna té kaluara dhe prirjet pér té ardhmen, e si rrjedhim
parashikimi i té ardhurave, si dhe shpérndarja e kétyre té
ardhurave nga programi konkret i studimit apo nga burime té
tjera, pér mbulimin e kostove té stafit, shpenézimeve operative
dhe shpenézimeté tjera. Planifikimi duhet té pérmbajé
pérqindjen e kétyre kostove specifikisht pér programin.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e

Legjislacioni né fuqi detyron institucionin t€ realizojé
audimitin e pasqyrave financiare né ményré té€ pérvitshme,
pérmes EEI shpk, e cila pérmbush kushtet pér kryerjen e
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financimit dhe efektivitetin
financiar t& tij. Raporti
financiar pérmban njé pasqyré
té hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e
shkollimit dhe kontributeve té
tjera financiare pér studentét
ose ndarjen e burimeve
financiare.

ekspertizés. Audituesi ligjor jep pozicionin e tij mbi
performancén , pozicionin financiar dhe standaret e kérkuara
t& kontabilitetit.

Kriteri 4. Né mbyllje t& ¢do
cikli t& ploté studimi,
institucioni dokumenton
raportet financiare pér tri vitet
e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e
posagme dhe diversifikimin
eventual té financimit t&
programit pér t& garantuar
ecuriné dhe mbarévajtjen
normale té tij.

Nuk ka dokumentacion pér t& verifikuar raportet financiare
pér tri vitet e kaluara akademike, pérvec burimeve t& té&
ardhurave pér viteit 2013-2018 dhe kostove pér student 2015-
2018.

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
géndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé zhvillimit t&
programit t&€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin
e situatés financiare dhe

gjenerimin e té ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Bazuar né pérpjekjet e institucionit pér t& rritur t& ardhurat jo
vetém nga studentét dhe tarifat e tyre, por edhe nga shérbimet
dhe grantet nga projektet, si burim i réndésishém,. (intervista
dhe vizita né institucion), gjykojmé qé Iinstitucioni ka
kapacitete financiare t¢ mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin ¢ té ardhurave té
domosdoshme né t& ardhmen.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

,ﬁStandardl V 1

k’:eret e

Krlterl 1 Instltucmm
harton dhe zbaton politika
dhe procedura q¢ mbulojné
ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

| UET ka hartuar dhe véné né zbatlm pohtlka dhe procedura q’e

mbulojné né ményré t& ploté ciklin e dyté t€ studimeve
universitare né perputhje me legjislacionin n& fuqi.

Programi i studimit ka pércaktuar qarté objektivat g€ lejojné
formimin e studentéve duke zhvilluar njohuri, aftési dhe
kopetenca profesionale e analitike.

Kriteret e pranimit t& studetéve pércaktohen nga MASR n¢
pérputhje me udhézimet dhe kuotat e pércaktuara né aktet
nénligjore pér vitin akademik pérkatés.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje, garantojné baraziné
dhe té drejta t& nj&jta pér t€
gjithé kandidatét pér
studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Rregullorja e Programit t& studimit pérmban n€ ményré t&
detajuar procedurat dhe praktikat e trajtimit t€ studentéve g&
nga momenti i regjistrimit dhe deri né pérfundim t€ studimeve
apo transferimit t& tyre, gjé qé garanton politika dhe procedura
trasparente pér trajtim t& barabarté té & gjith¢ kandidatéve dhe
studentéve t& programit.

(Rregullore Programi i Studimit MP Marketing)
(Rregullore e UET)

Kriteri 3. Kriteret,
procedurat e pranimit €
pérzgjedhjes s€ studentéve,
pérparimit pérgjaté ndjekjes
s& programit t& studimit, t&
transferimit, njohjes s&
studimeve t€ méparshme
ose té pjesshme, t&
vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jang lehtésisht t&
kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe progedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€
studentéve, pérparimit pérgjaté ndjekjes s€ programit t&
studimit, t& transferimit, njohjes s¢ studimeve t&¢ méparshme,
t& vlerésimit t& dijeve dhe t& diplomimit pércaktohen qart€ né
rregulloren e programit & studimit dhe rregulloren e UET.

Ky informacion b&het publik népérmjet fages zyrtare t&€ UET
dhe &shté lehtésisht i aksesueshém.

Kriteri 4. Institucioni
harton dhe publikon pérpara
¢do viti akademik kritere t&
veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar
né ciklin e dyté t€

Kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t'u pranuar né
ciklin e dyté t& studimeve Master Profesional pércaktohen nga
MASR pér vitin akademik pérkatés dhe publikohen nga
institucioni né fillim t& cdo viti akademik.
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studimeve.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni udhézon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit té
studimit

Pérpara fillimit t&€ ¢do viti akademik, UET udhézon publikun
dhe t& interesuarit né lidhje me kérkesat e Kkriteret e
pérgjithshme e t&€ vecanta t€ programit t& studimit pérmes
gebsitit te tij, pritjes dhe informimit nga késhilluesit e
karrierés, komunikimit me zyrén e pranimeve, takimeve me
studentét potencialé.

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té&
ploté dhe t& hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

i

ocedurat

acion i hollés1é né lidhje me kriteret dhe pr
¢ pérparimit akademik t& studentéve dhe kalimin nga njé vit
akademik né tjetrin paraqitet qarté né rregulloren e UET si dhe
até t€ programit t&€ studimit. Ky informacion vihet né
dispozicion nga zyra e pranimeve, zyra e késhillimit té&
karrierés dhe sekretaria e institucionit.

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve té
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

UET informon studentét né lidhje me kriteret dhe progedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t€ méparshme ose studimeve té
pjesshme népérmjet zyrés sé pranimeve, zyrés sé pérkujdesit
pér studentét, zyréssé késhillimit té karrierés, sekretarisé dhe
departamentit pérkatés t€ programit t& studimit.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e aftésive
té studentéve né programin e
studimit.

UET informon studentét lidhur me vlerésimin e dijeve
népérmjet Rregullores s€¢ Programit té studimit dhe ku
paraqgiten:

Sistemi 1 vlerésimit; forma e vlerésimit; forma e kontrollit té
dijeve; kushtet pér hyrjen né provim; organizimin e tyre;
shpalljen e rezultateve; ankimimin dhe pérmirésimin e notes.

Ng Syllabusin e secilés 1éndé ka informacion té detajuar lidhur
me kriteret dhe progedurat e vlerésimit té dijeve e aftésive t&
studentéve. Studentét e aksesojné informacion dhe né distance
pérmes sistemit LMS dhe fizikisht prané zyrés sé sekretarisé
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ose koordinatoreve t& programit t& studimit specifik. N fillim
t& cdo semestri, sylabusi dhe kriteret e progedurat e vlerésimit
t¢ dijeve e aftésive t€ studentéve shpjegohen nga pedagogu.

Kriteri 4. Institucioni
informon student&t né lidhje
me kriteret e procedurat e
punimit t& diplomés dhe
diplomimit né programin e
studimit.

UET u vendos né dispozicion studenéve udhézues t€ shkruar
mbi kriteret e progedurat e punimit t& diplomés. Gjithashtu sic
u sqarua ne seksionin III gjaté periudhes s¢ pérgatitjes té
punimit te diplomes zhvillohen seancat metodologjike dhe
pedagogu udhéheq studentét pér punim e diplomés.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni
publikon udhézues té€ posagém
dhe organizon takime t&
hapura pér informimin e té
interesuarve e studentéve té
ardhshém mbi programin e
studimit

Konfirmojmé se Institucioni informon periodikisht pérmes
udhézuesve specific dhe takimeve specifike pér t€ siguruar
kontigjente té reja studentésh né vitet g€ vijojné pér t&
garantuar ardhémérine e programit MP né Marketing..

Gjaté vizités sé institucion, GVJ u informua se né fillim t&¢do
viti t& ri akademik, UET zhvillon “Javén e Orientimit”,
népérmjet t& cilés studentét e rinj njihen me programet e
studimit, pedagogét, ambjentet dhe disa nga rregullat bazg t&
universitetit. Gjithashtu edhe fagja zyrtare online dhe rrjetet

sociale japin informacion pér t& interesuarit mbi programet e
ardhshme té studimit.

e

Kriteri 1. Studentét informohen

né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

i Menaxhimit dhe Marketingut informon
lidhje me strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t& studimit, népérmjet rregullores
s¢ programit t& studimitKy informacion vendoset né
dispozicion t& studentéve n& éebsitin e UET dhe u lejon

Departentl
studentét né

studentéve pét t& marré informacion lidhur me organizimin €
ploté t& studimeve t& kétij programi.Gjithashtu, studentét
informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e programit t& studimit Master
Profesional né Marketing nga zyra e pranimeve, zyra €
késhillimit t& karrierés dhe pedagogét, dhe gjendet i
publikuar né sistemin UET LMS ku ¢do student &sht€ i
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regjistruar.

Kriteri 2. Institucioni vé né Studentét marrin informacionin e nevojshém né lidhje me
dispozicion ¢ studentéve t& programin e studimit, procesin mesimor, rregulloren e
programeve t€ studimit brendshme, regulloren e studimeve, procedurat né lidhje me

informacion dhe procesin mésimor etj. Kéto informacione dhe dokumenta

merren né zyrén e sekretaris€é dhe koordinatoreve, dhe
gjenden né version elektronik né sistemin UET-LMS, dhe né
gebsite-n e institucionit. Gjithashtu né fillim t& secilit
semestér studentét pajisen me t& gjithé syllabuset e léndéve.

dokumentacion/udhézues t&
posacém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Keriteri 3. Institucioni informon | Zyra e Karrierés né bashképunim me Zyrén e kujdesit pér
student&t mbi mundésité e studentét, informon studentét mbi mundésité e punésimit, si
punésimit, si dhe mbéshtetjen dhe i mbéshtet ata né ményré institucionale pér ti orientuar
institucionale pér orientimin né tregun e punés. Aktivitetet e punésimit t& studentéve
pérfshijné Panaire pune - UET open days; Biznese te ftuar ne
auditor; Aktivitete Alumni, dhe bordet e bordit te punes.
Institucioni pérmes dy zyrave pérgjegjése inkurajon
studentét t& marrin pjesé dhe informon ata mbi zhvillimet né
tregun e puneés.

drejt dhe né tregun e punés.

Keriteri 4. Studentéve u vihet né | Studentét kané mundési té aksesojné informacion t& ploté
dispozicion informacion i gjeré | mbi zhvillimin dhe organizimin e progesit mésimor,
dhe i pérd_ité?S‘{ar mbi zhv.illimin infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij
dhe organizimin e procesit pérmes zyrés té kujdesit ndaj studentéve, sekretarisé dhe
kordinatoréve pérkatés, por edhe online népérmjet UET-
LMS ku pedagogé e student shkémbejné materiale té
ndryshme lidhur me 1éndén dhe programin e studimit.

meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit té tij.

Kcriteri 5. Informacioni né lidhje | E konfirmojmé se: Informacioni rreth ecurisé sé programit,
me programin e studimit detyrimeve akademike pér t& pérmbushur programin, afateve
mundésohet pérmes sistemit & | kohore n& funksion t& pérmbushjes sé programit,

menaxhimit t& brendshém t& monitorohen nga njé mirémenaxhim i brendshém.

informacionit dhe duhet té jeté
lehtésisht i arritshém nga UET disponon nje sistem t& menaxhimit té brendshém té

studentét edhe né distancé informacionit (UET-LMS) dhe &shté i arritshém nga
studentét jo vetém né ambientet e institucionit por edhe né
distance.Informacioni né lidhje me procesin mésimor &éshté
lehtésisht i1 disponueshém pérmes sistemit.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni disponon | N& analizén mésimore t& departamentit t€¢ Menaxhimit e

dhe mban statistika vjetore pér | Marketingut gjenden té pasqyruara statistikat vjetore lidhur
numrin e studentéve e t&

me numrin e studentéve té regjistruar né programin MP
Marketing. UET disponon dhe mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e t& diplomuarve n& programin e
studimit Master Profesional ne Marketing. Népérmjet

diplomuarve né programin e
studimit.

Shoqatés Alumni, né ményré periodike mbahen kontakte t€
vazhdueshme me ish-studenté me géllim jo vetém ndarjen e
eksperiencave dhe arritjeve profesionale t¢ gjithsecilit por
edhe krijimin ¢ urave efektive lidhése midis universitetit e
tregut t€ punés.

Sipas (Dokumentit nr. 27 -Cilesia ne hyrje dhe dalje e
studenteve te programit, Mp Marketing), dhe vizités s€¢ GVJ-
sé, né sekretarine mésimore u konstatua se numri i studentéve
t& regjistruar né kété program studimi sipas profileve
pérkatése pér dy vitet akademikeishte:

Pér vitin akademik 2018-2019;

Profili “Inovacion” 19 studenté;

Profili “Marrédhénie publike politike” 2 studentg;
Profili “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh” 6 studentg;
Profili “Turizém” 9 studentg;

Totali 36 studenté

Pér vitin akademik 2019-2020,

Profili “Inovacion” 13 studentg;

Profili “Marrédhénie publike politike” 1 studenté;
Profili “Menaxhim dhe Vierésim Projektesh’ 8 studentg;
Profili “Turizém” 7 studentg;

Profili “TV Multimedia” 2 studenté;

Totali 31 studenté

Pér sa i pérket numrit t& t§ diplomuarve né két€ program
studimi rezulton se:

Pér vitin akademik 2018-2019 jané diplomuar gjithse pér t€
gjitha profilet 18 studentg;

Kriteri 2. Institucioni disponon | UET disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve té
statistika vjetore pér numrine | regjistruar né programet e studimeve t& ciklit t& dyté,
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studentéve té regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
t€ dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
té programit apo
mospérfundimin me sukses t&
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i

studimeve.

térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit. Pér progamin Mp né Marketing ,nuk rezultonin

studenté té transferuar.

Kiriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve q& nga
pranimi, deri né diplomimin e

tyre.

Népérmjet sistemit t& brendshém Institucioni ruan t& dhénat
personale t¢ studentéve. Té gjitha proceset e ruajtjes dhe
pérpunimit t&€ t¢ dhénave kryen bazuar né parimin e
konfidencialitetit dhe né pérputhje me kérkesat pér mbrojtjen
e t€¢ dhénave personale dhe rregulloren e brendshme té UET.

I gjithé informacioni né lidhje me studentét ruhet né sistem
dhe aksesohet vetém pérmes studentit sipas numrit t&
matrikulimit t& tij. Sistemi mban t€ dhéna pér prezencén,
vlerésimin dhe stadin ku ndodhet njé student me programin

qé ndjek.

Kiriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém té
informacionit dhe duhet t& jené
té sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Cdo e dhéné pér cdo student &shté e garantuar t€ mbrohet,
dhe kané akses vetém personi dhe persona t& autorizuar.

Té dhénat statistikore t& student€ve manaxhohen népérmjet
sistemit t¢ manaxhimit t¢ informacionit UMIS, njé program
informatik i cili administron dhe pérpunon té dhénat e
studentéve nga sekretaria, drejtuesit dhe personat e autorizuar

né kohé reale.

Kiriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé té punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve

Departamenti harton raportin vjetor té analizés mésimore mbi
profilin dhe cilésiné né hyrje dhe dalje té studentéve, si dhe

punésimin e tyre.

Departamenti reflekton mbi gjendjen aktuale dhe bazuar né
kéto t¢ dhéna propozon masat e duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre treguesve.
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Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
IAL-ve.

Studentét kané mbéshtetjen e UET pér tu angazhuar né
organet vendimmarrése e késhilluese sipas akteve ligjore né
fuqi. Nga takimi né institucion u informuam se studentét
organizohen né Keshillin Studentor, né¢ Focus Grupe pér
vlerésimin e procesit mésimor dhe dhéné ide pér pérmirésime
t¢ vazhdueshme né pérputhje me nevojat e tyre si dhe né
procesin e anketimit pér vlerésimin pér léndét dhe pedagogun.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t€ tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Konfirmojmé se pjesémarja e studentéve né vendimarrje €shté
e natyrshme aspak e sforcuar dhe fiktive. UET garanton
pérfshirjen e studentéve né vendimmarrje dhe n€ késhillim dhe
vlerésimin mbi progesin akademik. Studentét organizohen né
Késhilla Studentore ku shprehin mendimin e tyre pér
problematika t& ndryshme lidhur me ceshtje t€ programeve
mésimore dhe procesit mésimor. Gjithashtu KSBC organizon
cdo muaj focus grupe me studentét, pérmes t& cilave
mendimet dhe propozimet e studentéve u paragiten
departamentit dhe merren masat pérkatése korrigjuese.

Nga takimi me studentét mésuam se ata jané né djeni t€ kétyre
stukturave dhe i mbéshtesin ato.

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve né
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit té
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve té plota apo té
pjesshme t&€ méparshme.

Programi i studimitéshté organizuar duke marré né konsideraté
aftésiné e studentéve pér t&€ pérvetésuar njohurité Né
vlerésimin e ngarkesés akademike jané€ mbajtur né konsideraté
si marrja e informacionit teorik ashtu dhe atij praktik pérmes
detyrave dhe projekteve t& kursit. Vlerésimi i studentit
realizohet né ményré té€ shpérdaré gjaté semestrit né raportin
60:40. Kjo formé vlerésimi inkurajon angazhimin e ploté t&
studentéve gjaté gjithé kursit.

Departamenti &shté bashképunues me studentét pér té
lehtésuar praktikat e plota t& njohjes s¢ léndéve dhe ka
progedura joburokratike (&
méparshme.

njohjes s€ studimeve t&

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté garanton pérfshirjen e
student&ve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Studentét né ményré indirekte pérfshihen né rishikimin e
syllabuseve apo té programit MP. Kjo pér faktin se studentét
angazhohen né vlerésimin e pérformancés sé pedagogéve dhe
né dobiné e disiplin€s akademike pérmes pyetésoréve.
(referuar rregullores sé programit dhe detyrimit qé kané
studentét té pérfshihen né plotésimin e pyetésoreve)
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Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésing e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés

Studentét pérmes Fokus Grupeve dhe Anketimeve té
realizuara nga institucioni mund t&€ japin mendimin e tyre mbi
kryerjen e procesit té& vlerésimit e kontrollit t& dijeve
Gjithashtu, nga vizita né institucion u informuam se pas ¢do
provimi organizohen dhe kryhen seancat sqaruese né té cilat
studentét kuptojné dhe komunikojné me pedagogun pérkatés
lidhur me vleré&simin dhe mundé&siné pér rishikim té vlerésimit.

Kcriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme
né shérbim té informimit e
shérbimit t& studentéve, né

pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té IAL-ve.

Disa nga njésité e informimit pér shérbimet ndaj studentéve
jané Departamenti, ku studenti merr informacione mbi
organizimin e mésimit, aktivitete t&¢ ndryshme, diplomimin,
procesin mésimor; Sekretaria mésimore ku studenti merr
shérbime, informohet mbi ecuring dhe progresin e tij né kété
program studimi; Zyra e karrierés ku studentét marrin
informacion mbi trajnimet, praktikat dhe ofertat e punésimit.

UET ka krijuar progedura né shérbim té informimit té
studentéve né pérputhje rregullatoren e institucionit.

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e
tyre pér ¢éshtje qé kané t&
b&jné me procesin mésimor
dhe programin e studimit. .

UET ka njé sistem online pér informimin, ké&shillimin,
ndjekjen, asistimin e studentéve pér ¢éshtje qé kané té béjné
me procesin mésimor dhe programin e studimit. UET-LMS
ofron informacioe t& pérditésuara pér progesin mésimor dhe
programin e studimit. Baza e t¢ dhénave pér studentin pérfshin
edhe emailin si njé mjet pér informim dhe késhillim nga zyrat
pérkatése dhe kordinatoret. Gjithashtu ka ngritur zyrén e
kujdesit ndaj studentéve, asistimin e tyre pér ¢éshtje qé kané té
bé&jné me procesin mésimor dhe programin e studimit.

Kcriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e

Zyra e karrierés luan rol t& réndésishém né késhillimin dhe
orientimin e studentéve né ményré t& vazhduar dhe periodike
pér praktikén profesionale dhe tregun e punés. Pérmes

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al



karrierés mirépret studentét | panaireve t& organizuara, projekteve bashképunuese me
né ményré t& vazhduar dhe biznesin, bordin e Alumni, UET shkémben informacion lidhur
Periodike', duke Ofrflar : me njohurité dhe aftésité qé ofron programi i studimit dhe
informacion dhe orientim té profilet né tregun e punés.
posag¢ém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t€
tjera dhe orientimin né tregun

€ punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e Zyra pér késhillimin e karrierés dhe Shogata Alumni ndjekin
karrierés ndjek studentét pas | studentét pas diplomimit duke mbledhur, pérpunuar dhe
diplomimit, mbledh, mbajtur t& dhéna mbi punésimin e studentéve t€ programit t&

pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t&
programit t& studimit dhe ua

studimit MP Marketing. Departamenti i Menaxhimit dhe
Marketingut ka bordin e tij t& tregut t& punés me 11 anétaré, &
cilét sigurojné informacion dhe ua véné né dispozicion
organeve dhe autoriteteve drejtuese pérkatése.

vé ato né dispozicion
studentéve, organeve dhe
autoriteteve drejtuese
pérkatése

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VLSIGURIMI I CILESISE SF PROGRAMEVE TE STUDIMITMASTER

Kriteri 1. Institucioni ka UET ka politika struktura dhe procedura pér Sigurimin e
politika, struktura dhe Brendshém té& Cilésisé, duke pérmbushur kérkesat e Ligjit pér
procedura pér Sigurimin ARsimin e Larté né RSH dhe gjithashtu kérkesat e akteve

Brendshém té Cilésis€, né
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe

rregullatore institucionale. Referuar (StatutitteUET né nenin
11 dhe 16)jep orientimet e pérgjithshme se cilat jané dhe si do
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me aktet rregullatore
institucionale.

t€ vendosen kéto politika struktura dhe procedura. Ai
pércakton njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé si
siguruese dhe zbatuese t& monitorimit dhe raportimit té
pérhershém. (evidence 2 statuti i UET).

UET ka ndértuar gjithashtu Manualin pér sigurimin e cilésisé
(Evidence 37.1) 1 cili pérshkruan politikat strukturat dhe
procedurat n¢ zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore dhe statutit
e rregullores s€ UET

(Evidenca 37.3 — strategjia pér sigurimin e cilésisé), tregon
pér politikat se si UET parashikon sigurimin e cilésisé dhe
procedurat pérkatése.

(Evidenca 37.2) gjithashtu paraget planin ¢ Komisionit té
Sigurimit t€ Brendshém té Cilésis¢ (KSBC) i ndértuar né
kuadér t€ projektit QAINAL me fonde téprogramit Erasmus
téBashkimit Europjan.

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur dhe funksional
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém
té cilésisé, ku pérfshihen edhe
studentét dhe bashképunétoré
e eksperté t& jashtém.

KSBC, &shté ngritur né formén e njé njésie t& pérhershme né
strukturén organizative t€ institucionit (evidence 30 — mbi
individét e angazhuar né KSBC).Komisioni, duke patur akses
né t¢ dhénat institucionale, vleréson periodikisht efikasitetin e
veprimtarive mésimore e kérkimore té UET- it.

Né KSBC angazhohet njé ekspert i jashtém, pér t’iu pérgjigjur
nevojés s€ institucionit pér t’u konsultuar me aktoré té
jashtém. Pér sigurimin e brendshém t& cilésisé njé strukturé
tjetér e réndésishme &shté dhe Zyra e Standardeve dhe Cilésisé
(ZSC), roli 1 sé cilés &éshté t¢ zhvillojé politikat, strategjité,
proceset dhe udhézimet, né¢ funksion t& rritjes sé cilésisé né
UET, si edhe t&€ monitorojé zbatueshméring korrekte t& tyre
nga njésité akademike dhe administrative.

Studentét pérfshihen né procesin e monitorimit t& cilésisé
pérmes plotésimit t& anketave,me qéllim qé té pérmirésohet né
ményré t€ vazhdueshme puna mésimore, Departamenti i
Menaxhimit dhe marketingut si cdo njési tjetér né UET,
organizon vlerésimin e brendshém té progesit mésimor nga
studentét népérmjet anketimit né fund t& ¢do semestri.

Nga vizita né institucion njé nga komponentét themeloré si
pjesé e procesit t& cilésisééshté edhe Funksioni i Bordit t&
tregut te punes i cili kontribuon ne permiresimin e kurrikules
duke dhéné feedback nga kérkesat e tregut t& punés, por duke
gené edhe funrizuesit e pare per punesimet e studentéve né
UET.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér

UET pérmes proceseve te vlerésimit t& jashtém té akreditimit
realizon sigurimin e jashtém té cilésisé né arsimin e larté. Té
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sigurimin e cilésis€, Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e
larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t&
jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve té
tjera q¢ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

gjitha programet e studimit q& ofrohen, i nénshtrohen
vlerésimit t& paré, vlerésimit periodik dhe vlerésimit
krahasues. Referuar (Evidenca 5 pér akreditimin institucional)
paraget vlerésimin e jashtém t& institucionit. Gjithashtu
programi i studimit ka realizuar vlerésimin e jasht€ém né vitin
2018 dhe ka marré vlerésim pozitiv dhe akreditim pér 6 vjet.
Si rezultat i kérkesave pér ndryshime nga feedback nga tregu
gshté ndryshuar programi dhe kérkuar akreditimi aktual

(internvista né institucion me Dekan dhe pérgjegjés

departamenti).

Kriteri 4. Institucioni ka
hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike
pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé sé
programeve t& studimeve qé
ofron, né kuadér t& Sigurimit
t&€ Brendshém t& Cilésisé. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional,

té njésive pérbérése dhe té
gjithé aktoréve t& brendshém
té institucionit.

Kriteri 1. Institucioni ngre
njési t&€ posagme pér
monitorimin, shqyrtimin,
mbikéqyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t&
ciklit t& dyte.

Duke u bazuar né(evidencat 37.1, 37.2 dhe 37.3) dhe
intervistat né institucion, me anétaré t¢ KSBC mund t& themi
se politikat e institucionit mbi cilésing jané t€ qarta dhe
procedurat realizohen dhe ndigen periodikisht, duke synuar njé
kulturé t& pérgjithshme né rang institucional.

Sipas intervistave, njéfaktor themelor q&¢ ndikon né kétéculture
gshté komunikimi dhe strukturimi i marrédhénies me Bordet e
tregut t& punés, t& cilat rrjedhin prej marrédhénies me UET
Alumni.

Departamenti &shté njésia bazé q&é ka t& drejtén dhe
profesionalizmin e pérmirésimit, ndryshimitapo propozimit t&
kurrikulave té reja. Stafi 1 departamentit, pérballétregut té
punés, literaturave bashkékohore, studentéve, biznesit, nevojés
pér pérmirésim/ndryshim dhe pérmirésime t€ vazhduaréshté
gjithnjé né kérkim t& ményrave t€pérmiréesimit, rregullimeve
né kurrikula, pérshtatje t€ tyre, pérmirésimit t&€ syllabuseve té
vecanta, etj; Q&llimi &sht& studenti, dijet dhe njohurité e tij si
dhe pérthithjen e tyre t€ plot¢ nga tregu kombétar dhe
ndérkombétar. Pérgjegjésit e grup léndéve kané gjithashtu
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njérol t& vecanté s&¢ bashku me koordinatorin e programit i cili
merr feedback nga problematikat e studentéve.

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale
e t& dokumentuara, pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e
herépashershme té
programeve té studimeve té
ciklit t& dyté.

Bazuar né¢ Manualin e Sigurimit t& cilésisé (evidence 37.1)
mund t€ identifikojmé disa mekanizma dhe procese formale
pér shqyrtimin dhe mbikqyrjen periodike téprogrameve. Ky
process mbikqyrjeje dhe pérmirésimi ndodh né fillim té cdo
viti akademik, ku kérkohet t¢ identifikohen pérmirésimet e
programeve dhe rishikime bazuar mbi t&€ dhéna t& ecurisé gjaté
vitit t€ kaluar. Procesi &shté i natyrshém pérgjaté ecurisé me
procesin e mésimdhénies

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe
vlerésuese pér ecuriné dhe
mbarévajtjen e programeve té
studimeve.

(Pika 2.4 evidenca 37.1) paraqet Metodat e sigurimit té cilésisé
ku pérfshihen:

v" Monitorimi i procesit t&¢ mésimdhénies nga instancat
drejtuese;

v' Vlerésimi i procesit témésimdhénies nga pérgjegjési i
departamentit, kolegét, studentét ( Vlersimi nga
studentét ka njé format t€ caktuar dhe té struktruar
(evidence 40);

v" Vlerésimi i punés kérkimore shkencore té stafit;

v' Marrja e informacionit t& detajuar mbi problematikat e
procesit apo kérkesat e studentéve népérmjet focus
grupeve ( vizita dhe evidence shtesé — pyetjet pér focus
gruper);

v’ Pérfshirja e studentéve né organet drejtuese dhe
mbledhjet e departamentit.;

Procesi i folloé-up siguron mbajtjen e t&€ dhénave pér ecuriné e
stafit, dhe jep mundésiné e raportimit dhe analizés. Supozohet
qé vlerésimet e performancés séstafit t€ ruhen né ményré
elektronike dhe t€ qéndrojné si raporte tek dosja né Burime
njerézore, ku ekzistonin vetém né disa raste.

GVJ sygjeron qé té keté njé evidentim mé té miré té té dhénave
dhe informacionit lidhur me kété process, i cili éshté shumé i
viefshém si instrument matés pér ecuriné e stafit, e si rrjedhim
edhe té programit té studimit.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t& njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin
e studimit.

Bazuar né intervistat né¢ institucion, GVJ u informua se gjithé
dokumentacioni mbi procesin e vlerésimit dhe ndryshimet e
kérkuara apo propozuara néprogramet e 1éndéve, apo té tjera,
por edhe analizat mésimore, kalon nga poshé lart, pra nga
departamenti drejt senatit dhe rektoratit i cili mbi kété bazé
merr vendimet, dhe finalizon procesin me njé plan masash (né
fund tévitit akademik). Kjo krijon tendencén e natyrshme té
pérmirésimit t€ cilésis€, mésimdhénies, t& gjithé sistemit té
shérbimit né€ funksion dhe pér studentét.
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Megjithatéky informacion lidhur me zbatueshmériné dhe |
raportimin nuk u arrit t& verifikohet gjithashtu pérmes
dokumentacionit (evidencave), apo né intervisté me studentét.

Keriteri 5. Raportet ¢
vlerésimit duhet t& pérfshijné
rezultatet e pritshme, rezultatet
e vlerésimit dhe masat e marra
pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né vijim té
cilésisé.

Bazuar mbi intervistat néinstitucion raportet e vlerésimit pér
programin e studimit pérfshijné rezultatet e vlerésimit dhe
masat e marra pér adresimin e manggsive, por nuk ka evidenca
pér t& konfirmuar t& paktén formatet q¢€ duhet t€kené raportet e
vlerésimit, qé t& lejojné identifikimin ¢ pérfshirjes s& kétyre
elementeve né raportet e vlerésimit.

Sygjerojmé ndértimin e formateve formale, té miratuara né
department dhe té monitoruara dhe zbatuara nga Zyra e
Sigurimit té Cilésisé.

Kriteri 1. Vlerésimi i
brendshém i programit t&
studimit kryhet né ményré
periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé q& lidhet
me kété program studimi.
Institucioni e pérfshin kété
informacion né vetévlerésimin
institucional n& kuadér t&
akreditimit apo t&
vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

Vleresimi i brendshém i programit &shté proces qé& kryhet
periodikisht, nga KSBC né nivel institucional, kalon nédisa

etapa dhe &shté institucionalizuar pérmes metodologjisé sé
pérdorur. Kété informacion gé rezulton si output i procesit dhe
qé¢ prek dhe pérfshin te gjitha hallkat e tij, institucioni e
transmeton tek departamentet, t€ cilat merren me
zbatueshméring né pérmirésimin e elementeve q& lidhen me
programet specifike.

Kriteri 2. Pér kryerjen e
vlerésimit, institucioni pérdor
metoda e instrumente t&
ndryshme, t& posa¢me ¢ té
pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e
fushés akademike t& programit
té studimit.

Sigurimi i brendshem 1 cilésis¢ béhet kryesisht né kéto
ményra:
a) népérmjet mbledhjes s& informacionit nga studentét pérmes

instrumentave tépyetésoréve t& drejtuar studentéve t& cilat
plotésohen cdo semester dhe focus grupeve té studentéve;

b) népérmjet vlerésimit t& performancés sé¢ cdo pedagogu né
cdo vit akademik;

¢) komunikimi periodic me Bordet e Tregut t€ Punéspér
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témarré feedback nga tregu dhe pér té sjellé né kété ményré
pérmirésime g€ do t& pérshtasin me tregun e punés;

T& gjitha strukturat e institucionit sigurojné njé shérbim cilésor
dhe nxisin rritjen e cilésisé né t€ gjitha nivelet. I gjithé
personeli akademik dhe administrativ ka njé rol ky¢ né
menaxhimin dhe zbatimin e progedurave té€ sigurimit té
cilésisé pérmes njé bashképunimi t& vazhdueshém me KSBC,
me Zyrén e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé dhe Vlerésimin
Institucional q& ka pérgjegjésiné institucionale. Senati si
organi mé 1 lart¢ akademik i cili ka pérgjegjésiné
pérfundimtare pér miratimin, monitorimin dhe rishikimin e té
gjitha progedurave té sigurimit t& cilésisé.

Vlerésimi 1 brendshém i programit t& studimit kryhet nga
Grupi ad-hoc 1 vlerésimit t&¢ brendshém, i cili ka ndjekur
procedurat bazua né ligj dhe akte nénligjore si dhe né kuadrin
rregullator t€ institucionit. GVB ka ndértuar raport bazuar mbi
specifikat e institucionit

Kiriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit té
studimit pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé

ushtrimeve/ praktikés, testime

lokale apo té standardizuara,

rezultatet e arritura né testime

ndérinstitucionale apo

kombétare si provimi i shtetit
pér profesionet e e rregulluara

dhe té tjera.

Metoda dhe instrumente t€ ndryshme vlerésimi jané pérdorur
n¢ kéte drejtim, né€ pérgjithési, por dhe pér vlerésimin e
mbarévajtjes s€ programit t€ studimit Master profesional né
Marketing me profile. Kéto metoda pérfshijné sondazhet e
studentéve, intervista né panairin e karreirés, komunikim dhe
kontakt me Alumni t&€ UET.

Metoda té caktuara vlerésimi dhe proceset jané té pércaktuara
né manualin e sigurimit t& cilésisé. N& kété ményré vlerésohet
performanca e programit t€ studimit, si gjaté zhvillimit t&
moduleve me anketimin né pérfundim té¢do semestri pér té
gjitha modulet, ashtu edhe né dalje, me anketimet e karrierés
dhe t¢ diplomuarve.

Metodat e drejtpérdrejta t& pérfshira né manualin e sigurimit té
cilésisé jané:

v’ Teste té standardizuara;

v Dégjime né auditor;

v' Vlerésimi me piké;

v' Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér

module, praktikg;
v' Vlerésimi i detyrave té kryera nga studentét;
v' Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;

Gjaté intervistés né institucion u pérmendén si instrument edhe
kontrollet nga eprori pér personelin akademik t& kategorisé
lektor dhe asistent lektor

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

L b




Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér té vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé sé programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e
intervista t& studentéve, té
atyre t& diplomuara (alumni),
t& personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera q&
pérfshihen né realizimin apo
qé shérbejné pér vlerésimin e

dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

Kriteri 1. Institucioni duhet
té parashikojé dhe garantojé
né politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuar pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé sé programit t&
studimit.

Metodat e térthorta t& pérdorura jané sic u pérmendén edhe tek
seksioni 3 anketimet me studentét, fokus grupet me studentét,
vlerésime t& brendshme té& stafit akademik t& departamentit,
vlerésime nga drejtimi dhe njéri-tjetri si edhe vlerésime nga
tregu i punés pérmes Bordeve t& Tregut t& punés i pérbéré nga
UET ALumni.

Sipas Statutit (evidenca 2), rregullores (evidenca 3) dhe
evidencave té lidhura me cilésiné(evidenca 37.1, 37.2, 37.3)
UET parashikon dhe garanton disa politika dhe procedura té
mirépércaktuara pér t& pérfshiré né& proces si aktoré té
brendshém ashtu dhe ata té jashtém. Késhtu KSBC pérb&het
nga staf i brendshém nga departamentet dhe fakultetet, staf me
eksperiencé dhe gjithashtu njé ekspert i jashtém (evidenca —
pérbérja e KSBC). Bordet e tregut t€ punés pérfshijné né
procesin e vlerésimit Alumni dhe aktoét jasht¢ UET q& kané
lidhje té drejtpérdrejté me tregun e punés.

Angazhimi pérmes projekteve t&€ réndésishém e fonde t€ BE gé
kané né fokus sigurimin e cilésis¢ sé brendshme nga
institucionet e arsimit t& lart¢ (projekti TEMPUS ‘ENCHASE’
dhe Erasmus+ QA4inAL, ( evidence 37.4 dhe 37.5), jané tregues
t& angazhimit dhe pérfshirjes sé aktoréve t& jashtém.
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Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Aktet rregullatore t& institucionit t€ pérmendura né kriteret e
mésipérme (evidence2 dhe evidence 3) paraqesin pérgjegjésité
dhe detyrat e njésis€ s& sigurimit t€ brendshém t& cilésisg, si
edhe té€ individéve dhe paléve & treat t& pérfshira n& proces.

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t& studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétarét ¢ personelit
akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét
e programit t& studimit.

Njésia bazé dhe kryesore pérfshihen né vlerésimin e cilésisg,
duke gené baza e zbatimit t&€ procesit si né aktivitetet e
pérditshme ashtu edhe né aktivitete periodike, té raportimeve,
mbledhjeve etj. Pérmes tyre pérfshihen anétarét e personelit
akademik, por gjithashtu KSBC pérfshin né proces anétarét
pérmes metodave t¢ vetévlerésimit dhe vlerésimit né grupe té
njéri-tjetrit (intervista me stafin e programit dhe KSBC).
Studentét e programit pérfshihen pérmes vlerésimeve periodike
dhe plotésimit t& pyet&soréve. Garancia pér pérfshirjen e kétyre
aktoréve jepet pérmes dokumentave bazg, statuti, rregullorja,
rregullorja e programit t& studimit, dhe manuali i sigurimit té
cilésisé, strategjia e sigurimit t& cilésisé.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset ciklike
t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe t&€ shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve

Né pérzgjedhjen e anétaréve t& KSBC merren parasysh disa
kritere t€ cilat lidhen me kompetencat profesionale,
paanshméring, mundésité pér grumbullimin e informacionit pér
té kryer vlerésimin dheshkallén e nevojshme t& njohjes té
anétaréve t& Komisionit.

Anétarét gjithashtu nuk duhet t&ené pjesé e autoriteteve
drejtuese t& UET-it. Keto kritere garantojné mosdiskriminimin
dhe respektimin e integritetit akademik.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém té
cilésisé duhet t& béhen edhe
bashk&punétorg dhe/ose
eksperté t&€ jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime
ekspertize t€ vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Eksperté t& jashtém, Alumni dhe pérfagésues t& tregut t& punés
pérmes bordeve japin mendime t€ cilat kané cuar né& propozime
pér pérmirésim t& programit bazuar mbi feed-back-un e tyre.

UET ka ndértuar njé linjé komunikimi shumé t& miré sidomos
me BTP. Bazuar mbi intervistén né institucion té njésisé
Alumni dhe karriergs, ky organizim dhe komunikim me g&llim
pérmirésimin e programit pérmes pérfitimeve gé& vijné nga
Alumni, ka disa pika t& forta.

Késhtu Bordet kané presidence dhe Bord drejtues Honorifik ku
bé&jnéspjesésata q€ jan¢ diplomuar mé paré prané UET.

Kontaktet gjenden pérmes Festivalit t&¢ Alumni ku fokusi
kryesor &sht& alumni.

Rrjeti alumnika gjeneruar BTP me 11 anetaré. Funksioni i
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Kétyre bordeve tétregut t& punéséshté né kontribuimin né
permiresimin e kurrikules si edhe si funrizuesit e paré pér
punésimet.

Mbledhjet dhe komunikimiet béhen si¢ shpejgohet nga zyra
Alumni.6 muaj pasi diplomohen studentet merren t&€ dhénat e
tyre t€ punésimit, procesi realizohet né bashképunim me
departamentin, pérmes telefonatave me bursistet. Edhe pse
humbja e gjurméve té kétyre individéve me vleré pér UET
éshté e mundshme, UET arrin qé t'i mbajé t¢ dhénat pérmes
komunikimeve me njeri-tjetrin, kontaktit pérmes shefave t&
departamentit dhe rrjeteve sociale.

Ka dy takime formale me BTP (janar ose shkurt) nje takim
eshte ne Open Week. Pérmes gjithé kétyre procedurave dhe
gjithashtu komunikimit t& vazhdueshém rrjeti Alumni dhe BTP
japinkontributin pér pérmirésimin e programeve.

Kriteri 1. ohtlka, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité
né kuadér té sistemit t&
Sigurimit t&¢ Brendshém t&
Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe
béhen publike pér studentét
dhe té gjithé t& interesuarit.

Transparenca e politikave, strategjive dhe organizimit né
kuadér t& sistemit té sigurimit té cilésis¢, béhet Brenda
institucionit pérmes komunikimit t& brendshém dhe gjithashtu
pérmes dokumentave strategjike, ku secili mund t€ keté akses
edhe pérmes sistemit. Transparenca pér studentét dhe aktorg té
jashtém béhet pérmes Fages séfeb, ku gjenden dokumentat
strategjike t& institucionit.

Kriteri 2. Institucioni
publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar
liriné dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Nga intervista né institucion, t€ pyetur mbi shpérndarjen e
informacionit lidhur me vlerésimet e programit t¢ studimit, u
pa se kéto nuk publikohen, pér shkak t& t¢ dhénave sensitive
lidhur me opinionet dhe vlerésimet individuale, por ato
diskutohen né departamente néformén e raporteve dhe
gjithashtu u vihen né& dispozicion autoriteteve dhe organeve
drejtuese. Takimet individuale t€ autoriteteve drejtuese me
stafin, kur ka raste t& problematikave t& vecanta, jané politikée
UET. Rezultatet nuk publikohen pér publikun e gjeré.
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Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet t&
shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
manggsive e dobésive t&
evidentuara.

Duke qgené se synimi i gjithé procesit dhe realizimit t&
monitorimit t& cilésisééshté pérmirésimi i programeve dhe
pérmbushja e pikave t& dobéta té identifikuara, ose hapésirave
nga objektivat e synuara t& programit, masat merren pér kéto
pé€rmirésime né nivel departamenti, duke u bazuar edhe tek
drejtimi dhe orientimi i pérgjegjésit t& departamentit dhe grup
seksionit t€ 1éndéve. Nuk ka ndonjé evidencé pér plan masash
t& zhvilluar konkretisht, por ky pérfundim del nga vizita né
institucion.

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t&
cilésisé, né pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé programit
té studimit.

Dokumentet dhe procedurat e ndjekura synojné né rritjen e
efektivitetit dhe ndikimit né procesin e cilésis€. Nuk ka matje
t& kétij efektiviteti, por shihet se proceset jané pérmirésuar
gjaté kohé&s, nga viti né vit dhe kjo e ka béré procesin mé
efektiv.

Kriteri S. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe

studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé sé
programit t&€ studimit.

Veprimtarité informuese dhe ndérgjegjésuese jané kryesisht t&
shpérndara pérmes rregulloreve, veté studentéve pérgagésues
né strukturat si senati dhe KSBC, javés orientuese dhe késhillit
studentor.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né

“Marketing”,

me profile,

“Turizém', “Inovacion”, “Menaxhim dhe Vlerésim

Projektesh”, “TV Multimedia”, '"Marrédhénie Publike Politike"” té Institucionit té

Arsimit té Larté “Universiteti Europian i Tiranés”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

1. Programi i studimit Master Profesional né Marketing me profile shton né treg mundésité
pér afirmimin e specialistéve té marketingut t€ cilét do t& orientohen né treg sipas
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kérkesave té bizneseve, kryesisht duke u fokusuar tek bizneset né sektoré t& shérbimit si
Turizmi, Mediat dhe organizata politike, shérbime e produkte digjitale dhe novatore;

2. Ky program studimi éshté ndértuar duke u bazuar né rishikimin e programit t& méparshém
akredititmi i t& cilit ka shérbyer si njé bazé e miré pér ndértimin e kétij programi, bazuar
edhe né sygjerimet nga marrédhéniet e institucionit me botén e biznesit;

3. Ndértimi i Bordeve t& Tregut t¢ Punés pérmes rrjetit t&¢ ALUMNI dhe ruajtja e njé
marrédhénie komunikimi pér t€ shkémbyer informacion mbi nevojat e tregut, mundési
punésimi pér studentét si edhe pérmirésimin e kurrikulés;

4. Niveli profesional dhe kérkimor shkencor i stafit akademik duke pérfshiré si staf me
eksperiencé ashtu edhe staf té ri dhe kérkues, mbéshtetet edhe nga pjesémarrja né projekte
dhe grantet specifike pér projekte kérkimore té stafit;

5. Struktura t& mirépércaktuara pér matjen e performancés s¢ stafit, matjen e cilésis€ né
shumé aspekte t& saj si dhe pér komunikimin dhe marrédhénien me studentét;

b. Pika té dobta:

1. Pika e dobét themelore lidhet me pérzgjedhjen e njé grupi t& 1éndéve né programin e
studimit né dy kategorité: 1éndét bazé dhe 1éndét me zgjedhje.

— Lénda Bazé “Metoda kérkimi t& avancuara” pérséritet n¢ pérmbajtje tek lénda
karakterizuese “Kérkimi marketing”. Léndé bazé e Programit Master Marketing
duhet té jeté brenda ideologjisé formuese praktike né Marketing. “Metodat e
kérkimit té avancuar” éshté 1éndé qé i shérben formimit né njé master shkencor,
pra e panevojshme né kété program studimi professional;

= Léndét ndérdisiplinore né Profilin Turizém dhe Inovacion, nuk thellojné njohurité
dhe nuk zhvillojé térésisht aftésité profesionale t¢ studentit né profilet pérkatése.
Vetém lenda e profilit Turizém “Menaxhimi i Miképritjes dhe Turizmit” nuk
justifikon t& gjithé profilin. N& grupin e léndéve t& Inovacionit gjenden lénd€ t€
palidhura me profilin;

2. Duke pasur né vémendje qé programi MP Marketing me 5 profile, ofrohet né€ gjuhén
shqipe, ka njé literaturé t& kufizuar né gjuhén shqipe, ndérkohé g&€ né programin MP
nuk éshté e detyruar gjuha e huaj. Mungesa e késaj literature né biblioteké lidhur me
titujt pérkatés té léndéve t& programit mund t€ krijojé problem pér studentét;

3. Planifikimi financiar jo i detajuar lidhur me programin e studimit, me parashikimin e
t¢ ardhurave dhe kostove specifike pér periudhat e ardhme;

Rekomandime

1. Té& rishikohet mundésia e zévendésimit t& disa léndéve té cilat nuk jané té
domosdoshme ose nuk krijojné vlerén e duhur pér profilizimin e studentéve dhe
pérballjen e tyre me tregun e punés. Specifikisht:
= Propozojmé zévendésimin e 1éndés aktuale baz€, me léndé bazé formuese né

marketing si: 1énda “Menaxhim strategjik Marketing” ose “Planifikim
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Marketing”, ose nj¢ modul me 1&€ndé t& kategorisé strategji/planifikim/kérkim i
aplikuar/strategji marke;

= Aktualisht disa nga léndét e vendosura né profile konsiderohen nga GVIJ si
karakterizuese, si psh, “Komunikim i Integruar Marketing” ose “Marketing
Ndérkombétar”;

= Sugjerojmé q& &shté¢ domosdoshméri té thellohen njohurité né menaxhimin dhe
marketingun e shérbimeve turistike me 1éndé specifike qé lidhen me Turizmin e
Qéndrueshém, Marketingun e turizmit etj. Gjithashtu né profilin inovacion mund
t€ vendosen 1énd¢ t& lidhura me krijimin e shoqérisé s€ informacionit, sipérmarrjet
inovative dhe start-up;

2. GV]J sugjeron t& pasurohet literatura bazé e detyruar me tekste né gjuhén shqipe,
gjithashtu t&€ pasurohet fondi i biblotekés me titujt e p&rfshiré né kurrikulat mésimore
t€ léndéve. N& kété kontekst sygjerohet t& pérzgjidhet me kujdes literatura
bashkékohore dhe t& béhet njé pérkthim profesional i titujve kryesoré né gjuhén
shqipe;

3. Ng& t& ardhmen mund té konsiderohet pérfshirja e laboratoréve sidomos né profilet
inovacion dhe TV multimedia, pasi jané profile me 1éndé me natyré praktike dhe
nevojé pér formim me software pérkatés, si dhe mund t€ mbéshteten nga laboratorét
pérkatés dhe infrastruktura tashmé e ngritur prané UET;

4. Pérvec stafit t& brendshém té angazhuar né¢ mésimdhénie dhe kérkim shkencor,
rekomandojmé t&€ vazhdojé angazhimi i stafit t€ specializuar t& jashtém me pérvojé
aplikative né fushén e marketingut;

Evaluation Process of the study program “Professional Master in: "Marketing'', with
profiles: "Tourism''; "Innovation':; '"Project Management and Evaluation'; "TV
Multimedia''; '"Political Public Relations"

a. Strengths and affirmations:

6. The Professional Master study program “Marketing with profiles” has its impact in
the market adding opportunities for affirming marketing specialists who will be
market-oriented according to business requirements on service sectors such as
tourism, media and political organizations, digital and innovative services and
products;

7. This study program is built on the review of the previous program whose
accreditation has served as a good basis for building this program, based also on
suggestions from the institution's relationship with the business world;

8. Labor Market Boards are built through the Alumni Network and a strong relationship
is maintained to share information on market needs, job opportunities for students,
and curriculum improvement;
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9. The professional and scientific level of the academic staff including both experienced
and new staff and researchers is also supported by project participation and specific
grants for staff research projects;

10. Well-defined structures for measuring staff performance, measuring quality in its
many aspects as well as for communication and relationships with students;

b. Weaknesses

5. The basic weakness relates to the selection of a set of subjects in the study program in
two categories: core subjects and electives.

e The content of the basic course "Advanced Search Methods" is repeated in the content
of the "Marketing Research" The core of the Professional Master of Marketing must
be within the formative practical ideology of Marketing. Advanced research methods
is a subject that serves more to the formation of a scientific master's degree, therefore
unnecessary in this professional study program. Other courses that are basic for a
professional marketing program are recommended;

e Interdisciplinary courses in the Tourism and Innovation Profile do not deepen
knowledge and do not fully develop the student's professional skills in the respective
profiles. Only the subject of Tourism: "Hospitality and Tourism Management" does
not justify the whole profile. In the Innovation course, there are courses unrelated to
the profile;

6. Bearing in mind that MP Marketing program with 5 profiles is offered in Albanian
language, there is limited literature in Albanian language, while foreign language is
not required in MP program. The lack of this literature in the library regarding the
relevant subject titles of the program can create problems for students, who not
necessary always use English literature;

7. Non-detailed financial planning related to the study program, with specific revenue
and cost forecasts for future periods;

Recommendations:

1. Review the possibility of replacing some courses that are not necessary or do not
provide the necessary value for the profils of students and their confrontation with the
labor market. Specifically:

==> We propose replacing the current core course with a marketing core as a Strategic
Marketing Management or Marketing Planning module, or a module in the category of
strategy / planning / applied research / brand strategy:;

==> At present some of the subjects listed in the profiles are considered by GVJ to be in
another category, as characterizing for the program, such as Integrated Marketing
Communication or International Marketing;

==> We suggest that it is necessary to deepen knowledge in the management and marketing
of tourism services with specific subjects related to Sustainable Tourism, Tourism Marketing
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etc. Also on the innovation profile can be subjects related to information society creation,
innovative ventures and start-ups;

2. The GVIJ suggests enriching the compulsory basic literature with texts in Albanian
language, enriching the library fund with the titles included in the subject curricula. In
this context, itis suggested to carefully select contemporary literature and make a
professional translation of the main titles in Albanian;

3. In the future, the inclusion of laboratories may be considered especially in innovation
profiles and multimedia TVs, as they are profiles of practical nature and need training
with relevant software. They actually may be supported by relevant laboratories and
infrastructure already established at UET;

4. In addition to in-house staff engaged in teaching and research, we recommend
continuing the hiring of specialized external staff with applied marketing experience;

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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